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Laadullisen  tutkimuksemme  tarkoituksena  on  tutkia  koulutuksellisen
syrjäytymisvaaran  ilmenemistä  yläkoulun  erityisopetuksessa  käyvien  oppilaiden
kohdalla  ja  millaisia  mahdollisuuksia  erityisopetuksella  on  ehkäistä
koulutuksellista  syrjäytymistä.  Tutkimme  myös  mitä  erityisopetuksessa  käyvät
oppilaat  ajattelevat  tulevaisuudestaan  ja  millä  tavoin  erityisopetus  voi  tukea
syrjäytymisvaarassa olevien oppilaiden positiivista tulevaisuusajattelua.

Tutkimuskohteemme  on  erään  kantahämäläisen  yläkoulun  laaja­alainen
erityisopetus. Tutkimusaineiston keruu suoritettiin vuosien 2005 – 2006 välisenä
aikana.  Haastattelimme  koulun  kolmea  laaja­alaista  erityisopettajaa,  kahta
opinto­ohjaajaa  ja 15 erityisopetuksessa käyvää oppilasta. Haastattelumuoto oli
puolistrukturoitu  haastattelu,  jossa  valmiiden  kysymysten  kautta  keskustelimme
erityisopettajien,  opinto­ohjaajien  ja  oppilaiden  kanssa.  Lisäksi  observoimme
erityisopetuksen  luokkahuonekäytäntöjä  ja  oppitunteja  sekä  kirjoitutimme
oppilailla  tulevaisuusaiheiset  aineet.  Analysoimme  aineistoa  teemoittelun  ja
luokittelun avulla peilaten sitä keskeiseen kirjallisuuteen ja tutkimuksiin.

Tutkimuksen  tulokset  osoittivat,  että  monella  erityisopetuksessa  käyvällä
oppilaalla on huomattava syrjäytymisvaara. Näillä oppilailla on erilaisia yksilöllisiä
vaikeuksia koulunkäynnissä ja heidän koulumotivaationsa on heikkoa. Monen on
vaikea  ymmärtää  yhteyttä  tulevaisuuden  ja  koulun  välillä.  Heillä  ei  ole  taitoa
tulevaisuuden  visiointiin.  Monien  oppilaiden  tulevaisuusajattelua  leimaa
epävarmuus  ja  negatiivisuus,  joka  ilmenee  positiivisten  ja  realististen
tulevaisuuskuvien puuttumisessa.

Erityisopetuksessa  käynti  on  oppilaille  mieleistä.  Hyviksi  asioiksi  koetaan  pieni
ryhmäkoko,  kiireettömyys  ja  opettajan  riittävä  aika  tukea  oppimista.  Positiivisen
vuorovaikutussuhteen  luominen dialogin avulla auttaa erityisopettajia oppilaiden
kohtaamisessa  ja on  tärkeä oppimista edistävä asia. Erityisopetuksessa monen
oppilaan koulumotivaatio on lisääntynyt ja poissaolot vähentyneet.



Syrjäytymisvaarassa  olevien  oppilaiden  kohdalla  tulee  koulun  tavoitteissa,
kulttuurissa  ja  oppisisällöissä  löytää  tapoja,  miten  huomioida  erilaiset  yksilöt,
tukea  heidän  oppimistaan  sekä  myönteisten  asenteiden  vahvistamista.  Monet
tarvitsevat  myös  nykyistä  enemmän  kodin  tukea  ja  vuorovaikutusta
koulunkäynnissä.  Toimivan  yhteistyön  ylläpitäminen  ja  kehittäminen  kodin  ja
koulun välillä sekä koulun henkilökunnan kesken on myös yksi tapa tukea nuoren
koulunkäyntiä ja ehkäistä syrjäytymistä.

________________________________________________________________

Asiasanat:  erityisopetus,  koulutuksellinen  syrjäytyminen,  tulevaisuuskasvatus,
tulevaisuusajattelu
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1. Johdanto

Koulu on yhteiskuntansa luomus. Se myös luo  ja uusintaa yhteiskuntaa. Koulu

ilmentää  mitä  ja  miten  eri  aikoina  opetetaan  ja  millaiseksi  tulevaisuuden

halutaan  muodostuvan.  Suomalaisen  koulutuksen  lähtökohtana  on  ollut

perinteisesti  tasa­arvoinen,  laadukas  ja  oppilaiden  erityistarpeet  huomioiva

opetus  taustasta  ja  lähtökohdista  riippumatta.  Koulujärjestelmämme  on  ollut

toimiva.  Se  on  ollut  tärkeänä  tekijänä  luotaessa  demokraattista

hyvinvointivaltiotamme.  Suomalainen  opetus  ja  koulujärjestelmä  ovat  saaneet

viime  vuosina  erityistä  kiitosta  maailmalla  PISA  –tulosten  myötä.  Tulosten

valossa  asiat  näyttävät  olevan  kunnossa.  WHO:n  kansainvälisen  tutkimuksen

(Currie  ym.  2004,  44)  mukaan  suomalaisnuoret  eivät  kuitenkaan  viihdy

koulussa.  15­vuotiaat  oppilaat  viihtyvät  eurooppalaisista  nuorista  koulussa

kaikista huonoiten. Huono kouluviihtyvyys heikentää osaltaan myös oppilaiden

opiskelumotivaatiota.  Pahimmillaan  seurauksena  saattaa  olla  koulutuksellinen

syrjäytyminen.  Se  alkaa  ilmetä  juuri  peruskoulun  päättäneiden  oppilaiden

keskuudessa.

Yhteiskuntamme  on  muuttunut  radikaalisti  viimeisen  sadan  vuoden  aikana

agraariyhteiskunnasta  nopeasti  muuttuvaksi  tietoyhteiskunnaksi.  Vauhdilla

muuttuvan  ja  globalisoituvan  maailman  myötä  myös  koulujärjestelmämme  on

kohdannut  uusia  haasteita,  jotka  vaikuttavat  koulutuspoliittiseen

päätöksentekoon. Nykyajan ympäristö, yhteiskunnan rakenne, arvot ja asenteet

ovat  jatkuvassa murroksessa. Helena Helve (2002, 229)  toteaakin, että nuoret

peilaavat  uudenlaista  maailmaa.  Se  näyttää  nuorten  mielestä  pirstaleiselta  ja

vaikeasti ennustettavalta. Yleinen epävarmuus  myös  työpaikkojen suhteen  luo

pelkoa ja jännitteitä nuorille, jotka suunnittelevat omaa tulevaisuuttaan.

Työelämä  edellyttää,  että  ihminen  jatkuvasti  kouluttaa  itseään  ja  seuraa

kehitystä.  Näin  hän  pysyy  varmemmin  mukana  työelämän  synnyttämässä

hektisessä kilpailussa. Riskinä on, että osa ihmisistä ei pysy mukana vauhdissa

ja  syrjäytyy  työelämästä.  Ongelman  yhdeksi  ratkaisuksi  tarjotaan  elinikäisen

oppimisen  käsitettä,  jota  yhteiskunnan  päättäjien  ja  markkinavoimien  taholta



2

lanseerataan  entistä  voimakkaammin.  Jatkuvan  opiskelun  avulla  pyritään

luomaan  turvaa  työelämän  epävakauden  keskelle.  Elinikäinen  oppiminen

hyödyttää  pääasiassa  työelämässä  olevia  ihmisiä.  Heille  on  luontevaa

lisäkouluttautua  ja  ylläpitää  ammattitaitoaan.  Elinikäinen  oppiminen  ei

kuitenkaan toimi vastaavanlaisena turvaverkkona nuorilla, jotka ovat pudonneet

heti peruskoulun jälkeen koulutusuralta.

Kilpailu  koulutuspaikoista  aiheuttaa  stressiä  jo  hyvin  nuorilla  opiskelijoilla.

Aiemmin  ihmiset  kilpailivat  vasta  aikuisiässä  työmarkkinoilla.  Nykyään  kilpailu

tulevaisuuden  sijoittumisesta  on  painolastina  jo  varhaisnuoruudessa

koulutusmarkkinoilla.  Vaatimukset  ja  kilpailuasetelma  motivoivat  osaa  nuorista

yrittämään  saavuttaa  entistä  parempia  suorituksia.  Toisilla  vaatimukset

saattavat  puolestaan  vaikuttaa  heikentävästi  koulumotivaatioon  ja  –

viihtyvyyteen,  mikä  edesauttaa  koulutuksellisen  syrjäytymisen  alkamista.

Kilpailuasetelman  ja  kiivaan  elämänrytmin  saattavat  kokea  erityisen  raskaaksi

nuoret, jotka viihtyvät ja menestyvät koulussa huonosti. He eivät saa myöskään

kotoaan  tarvittavaa  tukea.  Koulujärjestelmällemme  ja  koulutuspoliittisille

päätöksille  tämä  asettaa  haasteen,  miten  estää  osaa  nuorisosta  joutumasta

syrjäytymisvaaraan.  Koulutuspoliittisissa  päätöksissä  täytyy  tarkasti  miettiä

mihin  suuntaan  koko  kansan  koulua  halutaan  ohjata.  Päätöksiin  vaikuttaa

markkinavoimien paine, joka osaltaan muuttaa koulujärjestelmää. Yksilöiden etu

on taattava. Sitä kautta parhaiten palvellaan myös työelämää.

Koulun yläluokilla nuori  painii  tärkeiden elämänratkaisujen parissa  tehdessään

koulutus­  ja  uravalintoja.  Nuoren  on  vaikea hahmottaa  kuvaa  ammateista,  eri

koulutuksista  ja  niiden  sisällöistä.  (Pirhonen,  Kavilo  &  Nousiainen  2005.)

Nykyisin  ongelmana  on,  että noin  seitsemän  prosenttia peruskoulun

päättäneistä oppilaista ei  jatka opintojaan toisen asteen koulutuksessa (Veijola

2003).  Opetusministeriön  työryhmän  selvityksen  (Pirhonen  ym.  2005)  mukaan

vuonna  2003  jatkokoulutukseen  jätti  hakematta 1550  oppilasta  ja  opinnot  jätti

aloittamatta 3400  nuorta.  OECD­järjestön  vuosikirja  (OECD  Factbook  2006)

antaa synkän kuvan suomalaisten nuorten ahkeruudesta. Järjestön mukaan 15­

19­vuotiaista  suomalaispojista 13  prosenttia ovat  sellaisia,  jotka  eivät  käy
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koulussa  eivätkä  töissä.  Vuosikirjan  mukaan 6,4  prosentilla tytöistä  on  sama

tilanne.    Edellä  mainituilla  nuorilla  on  tulevaisuudessa  suuri  riski  syrjäytyä

yhteiskunnassa. Miksi nuori ei hakeudu lukioon tai ammatilliseen koulutukseen?

Miten nuori aikoo selviytyä elämässä  ilman peruskoulun  jälkeistä koulutusta  ja

ammattia?  Minkä  vuoksi  nuori  ei  viihdy  koulussa? Millä  tavalla  koululaitos  voi

vaikuttaa  nuoriin,  jotka  eivät  toimi  elämässään  yleisten  kaavojen  mukaan

eivätkä  astu  koulutus­  ja  työelämän  oravanpyörään.  Nämä  lähtökohdat  ja

kysymykset  herättivät  mielenkiintomme  tutkia  nuorten  koulutuksellista

syrjäytymistä ja tulevaisuusajattelua.

Tutkimuskohteemme  on  Kanta­Hämeessä  sijaitseva  yläkoulu.  Kohdejoukon

olemme  rajanneet  laaja­alaisen  erityisopetuksen  piirissä  oleviin  nuoriin.

Tutkimme  koulutuksellisen  syrjäytymisen  vaaran  ilmenemistä

erityisopetuksessa  käyvien  oppilaiden  keskuudessa  sekä  miten

erityisopetuksessa  ehkäistään  syrjäytymiskierteen  alkamista.  Lisäksi  tutkimme

mitä  kyseiset  oppilaat  ajattelevat  omasta  tulevaisuudestaan  ja  miten

erityisopetuksessa  voidaan  tukea  heidän  positiivisen  tulevaisuusajattelun

kehittymistä.

Tutkimusongelmat  jakautuvat  teemoittain,  koulutuksellisen  syrjäytymisen  sekä

tulevaisuuskasvatuksen  ja  tulevaisuusajattelun  tarkasteluun.  Käsittelemme

näitä  teemoja  tiiviissä  yhteydessä  toisiinsa  ja  pyrimme  käymään  niiden  välillä

jatkuvaa vuoropuhelua.

Tutkimuksemme  on  jatkoa  keväällä  2005  tehdylle  proseminaaritutkimukselle,

jossa  tutkimusaiheenamme  oli  koulutuksellinen  syrjäytyminen  ja

yrittäjyyskasvatus.  Tuolloin  tutkimme,  onko  yrittäjyyskasvatuksesta  apua

koulutuksellisen  syrjäytymisen  ehkäisyyn.  Tässä  tutkimuksessa  olemme

suunnanneet  huomiomme  koulutuksellisen  syrjäytymisen  lisäksi  nuorten

tulevaisuusajatteluun.

Tutkimusmenetelminä olemme käyttäneet oppilaiden, erityisopettajien ja opinto­

ohjaajan haastatteluja.  Lisäksi observoimme  luokkahuonekäytäntöjä  ja
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teetimme oppilailla ainekirjoitukset. Pyysimme heitä kirjoittamaan, millaisena he

näkevät ja kokevat tulevaisuutensa. Tutkimuksessamme käytämme henkilöiden

mahdollisesti  arkaluonteisia  tietoja,  minkä  vuoksi  koulu,  opettajat  ja  oppilaat

ovat tutkimuksessamme anonyymeja.
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2. Tutkimuksen käsitteiden määrittely

2.1 Nuoret ja muuttuva yhteiskunta

Nuorten kokemukset elämästä ovat muuttuneet merkittävästi viimeisen kahden

vuosikymmenen  aikana.  Näillä  muutoksilla  on  vaikutus  perheiden  sisällä  ja

ystävyyssuhteissa.  Muutoksilla  on  merkitystä  myös  nuorten  kokemuksiin

koulutuksesta,  työelämästä,  vapaa­ajasta,  elämäntyylistä  sekä  kykyyn  kasvaa

itsenäiseen aikuisuuteen. Syinä uudenlaisen elämänkokemuksen kehittymiseen

ovat  työelämän  muutokset  sekä  sen  kasvavat  vaatimukset  koulutuksen

suhteen. Tämän seurauksena nuoret  joutuvat kohtaamaan elämässään monia

riskejä,  joita  ei  ollut  esimerkiksi  heidän  vanhempiensa  sukupolvella.  Monet

näistä  muutoksista  ovat  tapahtuneet  lyhyen  ajan  sisällä.  Ihmisiä  aikaisemmin

yhteiskuntaan  integroineet asiat,  saattavat  nykyään  jopa  vaikeuttaa  prosessia.

Lisääntyvä epävarmuus koulutuksen ja työelämän osa­alueella lisäävät nuorten

stressiä  ja  haavoittuvuutta.  Tämä  taas  vaikuttaa  heidän  ihmissuhteidensa

kehittymiseen. (Cartmel & Furlong 1997; Laine 2000.)

Merkittävää  syrjäytymisen  ehkäisyssä  on  taito  luoda  positiivisia

tulevaisuuskuvia. Tulevaisuuskasvatuksen lähtökohtana onkin, että tulevaisuus

luodaan  omilla  valinnoilla  ja  päätöksillä  (Haapala  2002,  129).  Työelämän

epävarmuus ja sirpaleisuus kuitenkin vaikuttaa tulevaisuususkon kehittymiseen

ja vaikeuttaa oman tulevaisuuden hahmottamista.

Nuorten  hyvinvoinnilla  ja  yhteiskuntaan  integroitumisella  on  suuri  merkitys

tulevaisuudessa. Taloudelliset, yhteiskunnalliset ja poliittiset näkymät muuttuvat

edelleen  kasvavaa  vauhtia.  Eurooppalaiset  nuoret  kärsivät  suurista

muutoksista,  jotka  vaikuttavat  nuorten  aikuistumisprosessissa.  (Bynner,

Chisholm & Furlong 1997, 11; Allat 1998, 90.) Muuttuvat sosiaaliset  rakenteet

luovat  uusia  haasteita  myös  nuorten  yhteiskuntaan  kasvamiselle.  Nuorten

sopeutumisessa  yhteiskuntaan  vaikuttavat  sukupuoli,  sosiaalinen  ja  etninen

tausta  sekä  muutokset  sukupolvien  välisessä  vuorovaikutuksessa.  Ongelmia
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syntyy  yhteiskunnan  sekä  yksittäisten  nuorten  ja  nuorisoryhmien  välillä.

Nykyään nuoret ovat tärkeämmässä roolissa yhteiskunnan kehityksen kannalta

kuin  koskaan  aikaisemmin.  Tämän  vuoksi  nuorisotutkimuksen  tekeminen,

valveutuneisuus nuorten  tilanteesta  ja heidän auttaminen ovat  tärkeitä asioita.

Nuoret  nähdään  tulevaisuuden  voimavarana  jälkimodernissa  yhteiskunnassa,

jossa  koulutuksen  merkitys  on  valtava.  Koulutus  on  nuorelle  tie  joko

menestykseen  tai  epäonnistumiseen.  (Morch  2005,  29.)  Tämä  voidaan  todeta

ennen  kaikkea  koulutuksellisessa  syrjäytymisvaarassa  olevien  nuorten

keskuudessa. Motivaatio on avaimena heidän menestykseensä. Kiinnostuksen

puute  koulunkäyntiä  kohtaan  on  heidän  suurimpia  ongelmia.  WHO:n

vertailututkimuksen (Currie ym. 2004, 44) mukaan suomalaiset nuoret viihtyvät

koulussa eurooppalaisista huonoiten. Huono kouluviihtyvyys on yksi tekijä, joka

lisää heidän syrjäytymisriskiä.

Jälkimodernin  yhteiskunnan  kehityssuunta  on  huolestuttavaa.  Sen  painopiste

on epävakaassa, vapaassa ja kulutuskeskeisessä elämäntyylissä. Nuoruudesta

ja  sen  säilyttämisestä  on  tullut aikuistenkin  keskuudessa  arvo,  johon  pyritään.

Vanhemmuuden rooli on aikuisilta hukassa. (Morch 2005, 30.) Tämä vaikuttaa

nuoriin, jotka tarvitsisivat paljon vanhempiensa tukea elämänvalinnoissaan. 15­

vuotias  suomalainen  nuori  joutuu  tekemään  koulutuksen osalta  valintoja,  joilla

on vaikutusta pitkälle hänen tulevaisuuteensa. Kaikilla nuorilla ei ole kykyä vielä

siinä vaiheessa ajatella  tulevaisuutta niin kauas. He eivät välttämättä ymmärrä

peruskoulun jälkeisten koulutusvalintojen merkityksen elämälleen.

Muodonmuutokset  koulutuksessa,  kodeissa,  työelämässä  ja  yhteiskunnassa

kiihdyttää  vauhtiaan.  Tässä  kontekstissa  nuoret  siirtyvät  perinteisesti  kohti

aikuisuutta  ja  aikuisen  elämää.  (Bynner  ym.  1997,  11).  Esimerkiksi  työelämä

vaatii  entistä  enemmän  aikaa  aikuisilta.  Nykyään  molemmat  vanhemmat  ovat

töissä ja luovat uraansa. Lapsien kanssa käytetty aika vähenee. Nuorten kotoa

saamalla  tuella  on  yhä  suuri  vaikutus  heidän  koulumenestykseen  ja

motivaatioon.  Kotoa  tulevat  tavat  ja  opitut  asenteet  ovat  merkittäviä

menestyksen  avaintekijöitä.  Kotoaan  tukea  saavat  nuoret  pystyvät

sopeutumaan  kouluympäristöön  ja  käsittelemään  lisääntyviä  vaatimuksia
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paremmin kuin he, joilta kodin tuki puuttuu. (Kivinen & Rinne 1995, 16­17; Laine

2000.)

Nykysuuntauksen  ansiosta  yksilön  mahdollisuus  vaikuttaa  omaan

tulevaisuuteensa  on  lisääntynyt. Yksilön  ja  yhteiskunnan  suhde  on  jatkuvassa

muutosprosessissa.  Yhteiskunta  osoittaa  kyllä  kiinnostusta  nuorten

kouluttamisessa  ja  yhteiskuntaan  integroimisessa.  Toisaalta  perinteiset

yhteiskunnalliset instituutiot ja rakenteet ovat muutoksen tilassa, mikä vaikuttaa

nuorten  yhteiskuntaan  integroitumisprosessissa.  Perinteisesti  nuorten  suhde

ympäröivään  yhteiskuntaan  on  kehittynyt  koulutusjärjestelmän  kautta.  Tämä

järjestelmä on kuitenkin muuttunut ja sitä muutetaan yhä yksilökeskeisemmäksi.

Nuori  voi  entistä  enemmän  ohjata omaa  opiskeluaan  haluamaansa  suuntaan.

Tällaisen järjestelmän voidaan ajatella lisäävän demokratiaa, vaikka toisaalta se

myös eriarvoistaa nuoria. (Morch 2005, 30.) Esimerkkinä voi toimia lukiot, joissa

painotetaan  opiskeluita  tietylle  alalle.  Erikoistuminen  jo  lukioiässä  on  hieno

mahdollisuus monelle nuorelle. Valitettavasti kaikki eivät vain osaa suunnitella

tulevaisuuttaan  niin  pitkälle,  että  osaisivat  hyödyntää  erilaisia  vaihtoehtoja.

Valveutuneita  nuoria  täytyy  jatkossakin  kannustaa  kehittämään

erityisosaamistaan.  Erityistukea  tulevaisuuden  valintoja  tehdessään  tarvitsevat

kuitenkin he, joiden tulevaisuusajattelu ei ole vielä riittävän kehittynyttä.

Kouluttautumisesta kiinnostuneiden perheiden nuoret saavat apua  tehdessään

tulevaisuuden  opiskeluvalintoja.  Heitä  lisääntyvä  itseohjautuvuus  auttaa

todennäköisemmin  kuin  nuoria,  jotka  eivät  saa  kotoaan  tarvittavaa  tukea.

(Kivinen & Rinne 1995.) Vähän tukea saavat nuoret voivat kokea yhteiskunnan

asettamat  koulutuksen  kvalifikaatiot  erityisen  raskaiksi.  Sen  vuoksi  niiden

tavoittelu  ei  välttämättä  motivoi.  Seurauksena  saattaa  olla

syrjäytymiskierteeseen joutuminen.
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2.2 Syrjäytymisestä

Syrjäytymisestä puhuttaessa on syytä ensin pohtia mitä  itse syrjäytyminen on,

miten  se  määritellään  ja  miten  se  ilmenee.  Syrjäytymisdiskurssissa  huomio

kiinnittyy  syrjäytyneisiin  ja  heidän  oletettuihin  luonteenpiirteisiinsä  kuten

passiivisuuteen,  poikkeavuuteen  ja  avuttomuuteen.  Huomiota  tulisi  myös

kiinnittää  siihen  kontekstiin,  jossa  syrjäytyminen  on  konstruoitu  sosiaaliseksi

ongelmaksi.  Tutkimuksessamme  tämä  konteksti  on  koulutuksessa.

Syrjäytymisen  katsotaan  syntyvän  suhteessa  toisiin  ihmisiin,  yhteiskuntaan  ja

instituutioihin. Sanana syrjäytyminen merkitsee reunoille joutumista. Käsitteenä

se  on  kiistanalainen.  Syrjäytyminen  ei  ole  sosiaalinen  fakta  tai  tila.

Yhteiskunnalliset  diskurssit  ja  mekanismit  tuottavat  sitä  jatkuvasti.

Syrjäytymiskeskustelussa pitäisikin kiinnittää huomiota siihen keskukseen, josta

reunoille  joudutaan.  Tämä  osa­alue  on  jäänyt  diskurssissa  usein  pimentoon.

(Helne 2002.)

Helneen  (2002)  mukaan  keskusteluun  syrjäytymisestä  liittyy  myös  käsitys

normaaliudesta.  Syrjäytyneet  pyritään  liittämään  yhteiskuntaan  kuuluvan

normaliteetin  piiriin.  Tästä  syntyy  paradoksi,  koska  kyseinen  diskurssi  olettaa

yhteisyyden  olevan  jotain  olemassa  olevaa  ja  ongelmatonta.    Syrjäytyneet

sijoitetaan  yhteiskunnallisessa  diskurssissa  ulkopuolelle  moraaliseen  ja

spatiaaliseen  toiseuteen.  Nyky­yhteiskunnassa  nämä  rajanvedot  ovat

ongelmallisia,  koska  yhä  useammat  paikat  ja  positiot  ovat  epävarmoja.

Ongelmana  on  myös  millaiseen  yhteyteen  syrjäytyneet  halutaan  kiinnittää.

Helneen  (2002)  mielestä  syrjäytyneiden  yhteiskuntaan  integrointi  ei  ole  niin

voimakasta kuin kuvitellaan, koska samuus syntyy vain toiseutta konstruoimalla.

Tämän  vuoksi  erilaisuus  on  tarpeellista.  Uudenlaista,  rajoja  tekemätöntä

inklusiivista yhteyttä voitaisiin Helneen (2002, 53­54) mukaan mahdollistaa, jos

toisille annettaisiin oikeus olla omia itseään samuutta vaatimatta.

Helneen  viitaten  koulumaailmassa  erottuu  helposti  oppilaat,  jotka  eivät

kyseisessä  sosiaalisessa  kontekstissa  toimi  yleisten  normien  mukaan.  Heitä

arvioivien  opettajien  silmissä  nämä  oppilaat  erottuvat  joukosta  usein
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negatiivisessa mielessä. Koulussa on vaikea olla vaatimatta samuutta eli koulun

asettamien normien noudattamista, mikä tekee asiasta ongelmallisen.

Syrjäytymiskeskustelu  on  eräänlaista  aikalaisanalyysia,  joka  tulkittuna  kertoo

yhtälailla yhteiskunnasta kuin syrjäytymisestä ja syrjäytyneistä (Helne 2002, 8).

Tämän  vuoksi  olemme  pyrkineet  tutkimuksessamme  käsittelemään

syrjäytymistä myös yhteiskunnallisessa kontekstissa. Tutkimuksemme fokus on

pääasiassa  koulutuksellisessa  syrjäytymisessä,  minkä  vuoksi  käsittelemme

koulua syrjäytymisen ehkäisijänä sekä mahdollisena syrjäyttäjänä.

Nykyään  oppilaiden  uhkakuvia  ovat  ongelmat  koulussa,  peruskoulun  kesken

jääminen, peruskoulun jälkeisen koulutuksen puuttuminen ja näin ”putoaminen”

työmarkkinoilta  jo  ennen  sinne  pääsyä.  Koulumaailmassa  koulutuksellisella

syrjäytymisellä  tarkoitetaan  yleensä  oppilaan  huonoa  koulumenestystä,  jatko­

opintoihin  pääsyn  vaikeutta  ja  koulupinnausta.  Epämääräiset  poissaolot,

käyttäytymisongelmat,  osallistumattomuus  sekä  päihteisiin  tai  rikollisuuteen

viittaavia  teot  kuuluvat  myös  olennaisena  osana  käsitteeseen.  (Liimatainen­

Lamberg  &  Uotinen  1996,  13.)  Koulutuksellinen  syrjäytyminen  on  jokaisen

kohdalla  yksilöllistä,  minkä  vuoksi  syrjäytymisen  pohjimmaiset  syyt  ovat

moninaiset.  Riskiryhmään  kuuluville  oppilaille  on  tavallista  kasaantuneet

ongelmat, joiden selvittäminen voi olla vaikeaa.

Peruskoulun  jälkeisestä  koulutuksesta  syrjäytyminen  johtaa  useimmiten

syrjäytymiseen myös työelämästä ja yhteiskunnasta (Kivirauma 1995; Cairns &

Cairns 1994, 168). Suomen Akatemian pääjohtaja Raimo Väyrynen (2006, 18)

toteaa  artikkelissaan,  että  syrjäytyminen  aiheuttaa  yhteiskunnalle  suuria

kustannuksia.  Ne  johtuvat  nuorten  henkilökohtaisista  ongelmista,

turhautumisesta,  työttömyydestä  ja  päihdehuollosta.  Väyrysen  mielestä

koulutuksen  kehittäminen  syrjäytymistä  ehkäiseväksi  on  yhteiskunnalle

kannattava taloudellinen investointi.

John  Bynner  (1998,  15)  esittää,  että  nuorisotyöttömyyden  ehkäisystrategia

täytyy olla koulutuksellinen. Se ei ole ahtaasti ajateltuna vain peruskoulutuksen
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tai toisen asteen koulutuksen tehtävä. Ne eivät aina palvele jokaisen opiskelijan

tarpeita parhaalla mahdollisella tavalla. Bynnerin (mt.) mukaan koulutuksellinen

aspekti  täytyy  nähdä  kaikissa  asioissa,  jotka  lisäävät  yksilön  autonomiaa  ja

motivaatiota  menestyä  elämässä.  Näitä  asioita  voi  löytää  mm.  työstä,  vapaa­

ajalta  tai  koulutuksesta  itsessään.  Kriittinen  piste  onkin,  saavuttaako  toiminta

koulutuksellisen päämäärän. Toisin sanoen parantaako se oppimismotivaatiota

ja harjoittelua.

Bynner  (1998,  15)  painottaa  työpaikan  saannin  tärkeyttä  koulutuksen  jälkeen.

Työttömäksi  jääminen  opiskelujen  jälkeen  voi  olla  nuorelle  toisinaan  yhtä

tuhoisaa  kuin,  että  hän  ei  olisi  tehnyt  mitään.  Sivistystä  voidaan  pitää

itseisarvona,  mutta  ammatillinen  koulutus  ilman  työtä  on  pääasiassa

turhauttavaa.  Suomessa  lukiota  pidetään  yleissivistävänä  kouluna,  johon

päästäkseen  nuorella  tulee  olla  peruskoulusta  hyvä  päästötodistus.

Syrjäytymisvaarassa  olevat  nuoret  hakeutuvatkin  usein  ammatilliseen

koulutukseen.  Jos  tälle  osalle  nuoria  ei  avaudu  töitä  koulutuksen  jälkeen,

heidän  motivaationsa  työelämää  kohtaan  saattaa  entisestään  heikentyä.

Seurauksena  myös  syrjäytyminen  yhteiskunnasta  saattaa  syventyä.  Bynner

(1998,  15)  toteaakin,  että  työmarkkinoiden  tulisi  seurata  koulutuspolitiikkaa

nuorisotyöttömyyden ehkäisyssä. Koulutuksen avulla voitaisiin parantaa nuorten

asemaa työmarkkinoilla ja ehkäistä ongelmien kasaantumista.

Syrjäytymiseen  johtavia  syitä  haetaan  peruskoulun  toimintavoista.  Yläasteen

oppilaat  eivät  saa  riittävästi  tukea  motivaatio­ongelmiensa  hoitamisessa.

Puutteelliset  opiskelutaidot  ja  ­tiedot,  riittämätön  opinto­ohjaus,

epäoikeudenmukaiseksi  koettu  kohtelu  saavat  aikaan  epäonnistumisen

tuntemuksia.  Selviytyminen  normaalissa  luokkaopetuksessa  vaikeutuu,  kun

ongelmat  kasaantuvat.  Luvattomat  poissaolot  lisääntyvät,  jos  oppilas  alkaa

vältellä  vaikeiksi  kokemiaan  tilanteita.  Samalla  hänen  syrjäytymisriski  kasvaa.

(Suikkanen, Martti & Linnakangas 2004; Veijola 2003.) Ongelmien selvittäminen

voi  olla  raskas  prosessi  sekä  opettajille,  että  oppilaalle.  Tukitoimia  tarvitaan

paljon koulun puolelta.
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2.3 Koulu ja syrjäytyminen

Koulun tehtävät

Yhteiskunnan  voimakkaan  kehittymisen  myötä  on  koulu  joutunut  kovaan

muutospaineeseen.  Koulun  täytyy  jatkuvasti  ohjata  oppilaita  tiedon  perään  ja

tarjota  keinoja  tiedon  janon  tyydyttämiseen,  jotta  se  pystyisi  toimimaan

muutoksen  generaattorina.  Tämän  lisäksi  koulun  pitää  olla  nuorelle,

epävarmalle  ihmiselle  turvallinen  ja  jatkuvuuden  tunnetta  ylläpitävä  vahva

kasvualusta toteaa Suomen Akatemian pääjohtaja Raimo Väyrynen. (2006, 20.)

Koulu  tehtävineen  ja  rakenteineen  on  joutunut  uudistumaan  ja  kehittymään.

Tämä ei ole tapahtunut ilman vaikeuksia. Koulussa nykyään esiintyvät ongelmat

ovat  samanaikaisesti  sekä  yhteiskunnallisia,  yhteisöllisiä  että  yksilöllisiä

ongelmia (Takala 1992, 34). Ne heijastavat usein perheyhteisön ongelmia. Niillä

on vaikutusta myös yhteiskunnallisessa mittakaavassa.

Koulun  yleisiä  tehtäviä  ovat  sosialisaatio,  arvojen  ja  kulttuuriperinnön

välittäminen  sekä  tarpeellisten  tietojen  ja  taitojen  siirtäminen  uudelle

sukupolvelle.  Oppilaat  arvioidaan  näiden  suoritusten  perusteella  (Antikainen

1993,  76.)  Koulun  tehtävänä  on  ylläpitää  ja  uusintaa  yhteiskunnallisia

valtarakenteita. Näin koulu pyrkii hallitsemaan omalta osaltaan yhteiskunnallista

systeemiä.  Se  ohjaa  yksilöitä  työnjakoon  ja  integroi  tietynlaiseen

yhteiskuntajärjestykseen.  Koulun  opetussuunnitelman  ja  piilo­

opetussuunnitelman  kautta  kvalifioidaan  ja  valikoidaan  oppilaita  yhteiskunnan

eri aloille. Koulun tehtävien perimmäinen positiivinen tavoite kääntyykin osittain

koulua  itseään  vastaan.  Toisin  sanoen  erilaisilla  kulttuurisilla  pääomilla  ja

lähtökohdilla  varustetut  oppilaat  saatetaan  eriarvoistaa.  (Kuula  2000,  6.)

Oppilaiden  eriarvoistaminen  antaa  lähtökohdan  mm.  koulutukselliselle

syrjäytymiselle  sekä  monelle  erilaiselle  lieveilmiölle.  Oppilaat  saatetaan

arvioinnin  yhteydessä  eriarvoistaa  luokittelemalla  heidät  menestyjiin  ja

epäonnistujiin. Vielä ei ole kuitenkaan keksitty toimivaa käytäntöä, jolla voitaisiin

lopettaa oppilaiden arviointi.
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Kvalifikaatio

Koulun  yksi  tehtävä  on  kvalifioida  eli  ohjata  ja  luokitella  oppilaita  erilaisiin

yhteiskunnallisiin  asemiin  ja  tehtäviin  (Antikainen,  Koski  &  Rinne  2000,  139).

Kvalifioinnilla  koulu  tuottaa  tiedoiltaan  ja  taidoiltaan  työelämän  vaatimusten

mukaisia  ihmisiä.  Opetussuunnitelman  ja  piilo­opetussuunnitelman  kautta

koulun  kvalifikaatiotehtävä  alkaa  jo  alaluokilla  ja  syvenee  entisestään

yläkoulussa. Alaluokilta  lähtien oppilasta opetetaan muun  muassa  laskemaan,

kirjoittamaan,  lukemaan,  puhumaan  suomenkieltä  ja  vieraita  kieliä.  Maailman

tapahtumia pyritään ymmärtämään niin ympäristöllisesti, yhteiskunnallisesti kuin

historiallisestikin.  Yksilön  saavuttama  tietotaso  ilmaistaan  koulussa  todistuksin

ja  arvosanoin.  Tätä  kutsutaan  muodolliseksi  kvalifikaatioksi.  (Kivinen  &  Rinne

1998, 67.)

Koulun  antamat  muodolliset  kvalifikaatiot  kuten  todistukset  eivät  kuitenkaan

välttämättä  kerro  henkilön  todellisista  valmiuksista  toimia  käytännön

työelämässä. Esimerkiksi hallinnon alan koulutus antaa henkilölle periaatteessa

tiedot, taidot ja oikeudet toimia esimiehenä jossakin laitoksessa. Pelkkä tutkinto

ei  takaa  sitä,  onko  tämä  esimies  todellisilta  taidoiltaan  hyvä  johtaja.  Tämän

esimerkin  kautta  voi  havainnollistaa  hyvien  tapojen,  yhteistyötaitojen,

joustavuuden,  tottelevaisuuden  ja  epäonnistumisten  sietokyvyn  merkitystä. On

tärkeää, että koulussa ei tavoitella vain muodollisia kvalifikaatioita. Näitä kaikkia

taitoja  oppilaat  tulevat  tarvitsemaan  myöhemmin  työelämässäkin.  (Kivinen  &

Rinne 1998, 68.)

Muodolliset  kvalifikaatiot  ovat  kuitenkin  koulun  tuottamissa  kvalifikaatiossa

korostetussa  asemassa.  Niiden  kautta  ihmisiä  suodatetaan  ja  sijoitetaan

kilpailtaessa  työ­  ja  koulutuspaikoista.  Eri  lähtökohdista  tulleilla  oppilailla  on

erilaisia  valmiuksia  ja  erilainen  sopeutumiskyky  koulun  kvalifioinnin

vaatimuksiin.  Joillakin  oppilailla  on  toisia  paremmat  lähtökohdat  oppia  ja

menestyä. Koulun kvalifikaatiovaatimukset edellyttävät heiltä  joka  tapauksessa

hyviä  oppimistuloksia  ja  kognitiivisia  valmiuksia,  joiden  avulla  on  paremmat

mahdollisuudet  valita  mieleinen  jatko­opiskeluala.  Koulussa  puolestaan
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heikommin  menestyvillä  jatko­opiskelumahdollisuudet  rajoittuvat.  Jos  huonosti

käy,  joutuvat he  tyytymään  tehtäviin,  jotka eivät heitä motivoi.  (Kuula 2000, 9­

10;  Kivinen  &  Rinne1998,  68;  Bourdieu  1985.)  Syrjäytymisvaarassa  olevien

nuorten  opiskelumotivaatiota  tämänlainen  tulevaisuuskuva  ei  parhaimmalla

mahdollisella  tavalla  paranna,  vaan  saattaa  johtaa  viimeisenkin  motivaation

katoamiseen ja alisuoriutumiseen.

Valikointi

Koulu valikoi eli sijoittaa oppilaita yhteiskunnan eri aloille mm. yksilön kykyjen,

taitojen  sekä  koulutus­  ja  työskentelymotivaation  mukaan.  Koulutuksen

valikointitehtävä  on  keskeisesti  sidoksissa  työmarkkinoihin.  Lisäksi  se  siirtää

kulttuuria  sekä  uusintaa  työvoimaa.  Nyky­yhteiskunnassa  koulutuksen

valikointitehtävän  yhteydessä  tavoitellaan  erilaisiin  työtehtäviin

sopeutumiskykyisiä sekä helposti uudelleen­  ja  lisäkoulutettavia  ihmistyyppejä.

Lisäksi  heidän  toivotaan olevan  joustavia  työpaikan, ajan  ja  sijainnin  suhteen.

(Kivinen  &  Rinne1998,  70­71.)  Oppilasta  mukautumiseen,  alistumiseen  ja

omakohtaisen luovuuden tukahduttamiseen ohjaavat koulun piilo­opetukselliset

tavoitteet  tuntuvat  toisaalta  olevan  voimakkaassa  ristiriidassa  koulun

valikointitehtävän  kanssa  (Aittola,  Jokinen  &  Laine  1998,  141).  Koulu,

yhteiskunta  ja  työmarkkinat  tuntuvat asettavan nuorille vaativia, monimuotoisia

ja  ristiriitaisiakin  odotuksia  heidän  opiskelunsa,  käyttäytymisensä  ja  elämänsä

suhteen.  Nämä  haasteet  voivat  olla  liian  raskaita  esimerkiksi  yläkoulun

identiteettikriiseissä  painiskeleville  nuorille,  jotka  miettivät  tulevaisuuden

suunnitelmiaan ja ammattiaan.

Antikaisen  (2000,  147)  mukaan  valikointi  koulussa  kiinnittyy  yhteiskunnan

sosiaalisten  kerrostumien  uusintamiseen  siten,  että  oppilaat  valikoidaan

vähintään  vanhempiensa  sosiaalisen  ryhmän  mukaisiin  tehtäviin

työmarkkinoille.  Koulussa  tapahtuvan  valikoitumisen  taustalla  näyttää  olevan

selvä  yhteys  oppilaiden  yhteiskunnalliseen  asemaan.  Myös  koulutuksen  ja

tutkimuksen  kehittämissuunnitelmaan  2003­2008  (opetusministeriön  julkaisuja
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2004:6,  34)  on  kirjattu  pyrkimys  ehkäistä  sosiaalisen  periytyvyyden  kierrettä.

Tämä nähdään osana syrjäytymistä ehkäisevinä tukitoimina kouluissa.

Kouluun tullessaan kukin oppilas  tuo mukanaan oman habituksensa (Bourdieu

1985)  eli  kotona  opitut  suhtautumis­  ja  toimintatavat.  Toiminnan  eriyttäminen

heidän  mukaan  ei  ole  kuitenkaan  koulussa  mahdollista.  Tehtävästä

selviytyäkseen  koulu  luokittelee  oppilaitaan  esimerkiksi  ”hyviin”  ja  ”huonoihin”

tai ”yrittäviin” ja ”laiskoihin” tai ”kiltteihin” ja ”häiriköihin”. (Antikainen 1993, 120.)

Tilanne ei varmastikaan ole monessa koulussa yhtä kärjistetty kuin Antikainen

esittää. Moni opettaja pyrkii kannustamaan heikoimmin menestyviä oppilaitaan

yrittämään parhaansa. Tuloksena voi olla kylläkin, että oppilaat luokittelevat itse

itseään ja muita arvioinnin antaman menestyksen perusteella kyseisellä tavalla.

Kivirauman  (1995,  7­8)  mukaan  kouluinstituutioon  on  sisäänrakennettu

onnistumisia  ja epäonnistumisia  tuottava automaatti. Arvioinnillaan opettaja voi

aiheuttaa  oppilaassa  tuntemuksen  epäonnistumisesta.  Tämä  käytännössä  voi

tarkoittaa  esimerkiksi  huonoa  numeroa  kokeesta.  Jos  oppilas  menestyy

jatkuvasti heikosti, heikentää tämä oppilaan koulumotivaatiota. Näin ollen myös

koulu  voi  toiminnallaan  ja  opetuksellaan  olla  osana  oppilaan  koulutuksellista

syrjäytymistä.  Opettajan  tulisikin  kiinnittää  erityistä  huomiota  heikkojen

oppilaiden itsetunnon vahvistamiseen.

Bourdieu  (1985)  pitää  koululaitosta  luokituskoneistona,  joka  sijoittelee  ihmisiä

talouden, kulttuurin ja sosiaalisen elämän kentille. Rinteen (1985, 75) ja Kuulan

(2000,  28)  mukaan  koulun  toimintakulttuuri  jakaa  ja  tyypittelee  oppilasryhmiä

alla olevan kuvion mukaisesti. Vaikka kuvio on alkuperältään vuodelta 1985, voi

sitä edelleen käyttää tukena oppilaita profiloidessa.
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 Koulumyönteisyys

”Sopeutujat”               ”Menestyjät”

­ tavalliset, menestyvät              ­ aktiiviset, koulumyönteiset
oppilaat                oppilaat, jotka viihtyvät ja
 ­ mukautuvat ja                menestyvät koulussa
välttävät konflikteja              ­ tavoitteet hyvissä

               arvosanoissa ja tekevät
               koulutyönsä tunnollisesti

Passii­       Aktiivi­
visuus        suus

”Vetäytyjät”   ”Vastustajat”

­ passiiviset oppilaat               ­ koulukielteiset oppilaat,
­ masentuneita koulunkäyntiin                 jotka asettuvat koulun
­ laiminlyövät koulutyötään                                    järjestystä ja tavoitteita
­ suhde opettajiin ja                 vastaan
  luokkatovereihin etäinen               ­ viihtyvät ja menestyvät
­ koulu ahdistaa                                     koulussa huonosti

  Koulukielteisyys

Kuvio 1. Oppilasryhmittäiset jaot koulussa. (Kivinen ym. 1985, 75; Kuula

2000, 28.)

Kuviosta  1  nähdään  oppilasryhmittymien  (”sopeutujat”  ,”menestyjät”,

”vetäytyjät”,  ”vastustajat”)  passiivisuus­aktiivisuusjako  suhteessa

koulumyönteisyyteen  ja  koulukielteisyyteen.  Kuviosta  voidaan  päätellä,  että

passiivisesti  koulukielteiset  vetäytyjät  ja  aktiivisesti  koulukielteiset  vastustajat

ovat  syrjäytymisvaarassa  olevia  oppilaita.  Tässä  tutkimuksessa  kiinnostuksen

kohteenamme ovat erityisesti vetäytyjät ja vastustajat.

Sosialisaatio

Koulussa oppilaat  kasvavat  toisten  oppilaitten  ja  ympäristön  vuorovaikutuksen

kanssa. Koulun tärkeä sosiaalinen tehtävä on integroida nuori yhteiskuntaan ja

tukea  hänen  yksilöllistä  minäkuvan  ja  persoonan  kehittymistä  (Antikainen  ym.

2000).  Oppilas  sosiaalistaa  itse  itseään  sisältäpäin.  Toisaalta  ympäristö
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mukauttaa  ja  sosiaalistaa  oppilasta  ulkoapäin.  Koulussa  oikeanlainen

sosiaalinen käyttäytyminen on määritelty selvästi. ”Palkintoja” jaetaan kulttuuriin

sopivasta  käyttäytymisestä  ja  sopimaton  käyttäytyminen  eliminoidaan

rangaistuksilla. Saavatko oppilaat vaikuttaa koulun käytännöissä viime kädessä

ollenkaan  kasvunsa  kannalta  olennaisiin  kysymyksiin?  Entä  huomioidaanko

sosiaalistamisprosessissa lainkaan oppilaan yksilöllisyyttä niin kuin koulun tasa­

arvoperiaatteellisten tavoitteiden mukaan pitäisi huomioida. (Kuula 2000, 12.)

Koulun  institutionaaliset  rakenteet  häivyttävät  oppilaasta  yksilöllisyyttä.

Oppilaan  tietoisuus  omasta  ainutkertaisuudesta  ja  –laatuisuudesta  ei  pääse

koulun  arjessa  aina  esille.  Oppilaille  tulisi  antaa  koulussa  enemmän

mahdollisuuksia olla kriittisiä ja vaikuttaa omiin asioihinsa. Vaarana vain on, että

oppilaan  liiallinen  yksilöllinen  erottuminen  luokitellaan  jonkinasteiseksi

poikkeavuudeksi.  (Laine  2000,  151.)  Poiketessaan  koulussa  tietystä

hyväksytystä  käyttäytymisroolista,  saattaa  oppilasta  uhata  valikoituminen  ja

tästä edelleen syrjäytyminen. Koulussa oppilaalle ei anneta mahdollisuutta olla

täysin oma itsensä. Koulu on oppilaalle annettu olosuhde, joka rakenteillaan ja

kulttuurillaan määrää erilaisten oppilaiden yksilöllisyyden esiintymisen määrän.

Laine  (2000,  150)  toteaa,  että  sosiaaliset  suhteet  toisiin  oppilaisiin  rakentuvat

usein virallisen koulun määrittelemien hierarkkisten  luokittelujen  ja arvostusten

pohjalta. Oppilas voi olla esimerkiksi oppivainen tai oppimaton, kuuntelevainen

tai  kuuntelematon,  kiinnostunut  tai  kiinnostumaton,  hyväkäytöksinen  tai

huonosti  käyttäytyvä,  tyttö  tai  poika.  Nämä  ovat  yleisiä  kategorioita,  joiden

mukaan  koulunkäynnin  arkea  jäsennetään.  Laineen  mukaan  tällaisella

luokittelulla koulu ohentaa sosiaalisuutta.
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2.4 Koulun tehtävien toteuttamismekanismit

Opetussuunnitelma

Opetussuunnitelma  muodostaa  koulutoiminnan  ytimen.  Opetussuunnitelma

antaa  kokonaiskuvan  koulun  yleissivistyksen,  kasvatuksen  ja  opetuksen

päämääristä. Se  luo perusteet monipuoliselle arvioinnille  ja  tätä  kautta  koulun

toiminnan  jatkuvalle  kehittämiselle.  (Perusopetuksen  opetussuunnitelman

perusteet  2004.)  Opetussuunnitelmiin  valikoidaan  erilaisten  tietojen  ja  taitojen

sisältöjä, jotka perustuvat tiettyyn analyysiin kulloinkin valitsevasta yhteiskunnan

tilasta,  tarpeista  ja  tulevaisuuden  näkymistä.  Erityisesti  peruskoulun

opetussuunnitelma  pitää  sisällään  valtiollisen  näkemyksen  jokaisen  yksilön  ja

tulevan  kansalaisen  osaamisen  ja  tietämisen  tasosta.  (Antikainen  ym.  2000,

175.) Opetussuunnitelmalla on positiiviset ja tasa­arvoistavat tavoitteet. Antaako

peruskoulu  kuitenkaan  kaikille  yhtäläiset  oppimismahdollisuudet?  Vaikka

jokaisella  onkin  yhtäläinen  mahdollisuus  ja  velvollisuus  osallistua opetukseen,

saatetaan  oppilasarvioinnilla  luokitella oppilaita menestyjiin  ja  putoajiin.  (Kuula

2000,  14.)  Nuoren  vaara  syrjäytyä  kasvaa,  jos  tiedollisia,  taidollisia  tai

sosiaalisia tavoitteita ei saavuteta ja jatko­opiskelupaikka ei peruskoulun jälkeen

aukenekaan.

Oppilaiden  oppimista  ja  käyttäytymistä  on  arvioitava  koulussa,  vaikka  sillä

saatettaisiinkin  luokitella  oppilaita  menestyjiin  ja  putoajiin.  Arvioinnin

korvaamista  toisella menetelmällä ei  ole  keksitty. On kuitenkin kehitelty monia

arviointitapoja,  jotka  sopivat  eri  tilanteisiin.  Esimerkiksi  sanallinen  tai  suullinen

arviointi  voi  olla  kirjallista  arviointia  parempi  ratkaisu  toisinaan.  Näin  voidaan

perustella  ratkaisuja,  joita  on  tehty.  Tämä  ei  poista  kokonaan  arvioinnin

haitallista vaikutusta, mutta voi lieventää sitä. Arviointi vaatii kaikissa tilanteissa

erityistä  huolellisuutta.  Se  on  tekijä,  joka  vaikuttaa  oppilaiden  tulevaisuuden

suunnitelmien  toteutumiseen.  Yleiset  arviointikriteerit  vaativat  tiettyjen  normien

täyttämistä.  Siitä  johtuen  ne  luokittelevat  oppilaita  ja  voivat  myös  edesauttaa

syrjäytymistä.  Arvioinnissa  ja  kaikessa  koulutyöskentelyssä  opettajalta

vaaditaan  taitoa  ymmärtää  oppilaiden  erilaisuutta  ja  erilaisia  lähtökohtia. Vielä
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enemmän opettajalta vaatii taitoa, että hän osaa tuoda esiin positiivisella tavalla

jokaisen  oppilaan  erilaisuuden  ja  taidot,  vaikka  ne  olisivat  ristiriidassa  koulun

asettamien normien kanssa.

Opetussuunnitelma  on  rakennettu  täyteen  oppilaille  opetettavia

asiakokonaisuuksia.  Opetettavien  asioiden  paljous  johtaa  koulussa  helposti

kiireeseen  ja  suorituskeskeisyyteen.  Laine  (2000,  151)  kuvailee,  kuinka

suorittamisen mentaliteetti  jakaa oppilaita sen mukaan, miten hyvin  ja nopeasti

oppilaat pystyvät oppimaan uutta. Kiireisessä tahdissa mukana pysyvät oppilaat

menestyvät ja kokevat onnistumisen tunteita. Koulussa on myös oppilaita, joilla

suorituskeskeinen  oppiminen  tuottaa  vaikeuksia.  Heidät  saatetaan  luokitella

osaamattomiksi,  kuuntelemattomiksi,  uneksijoiksi,  häiriköiksi  tai  jollain  muulla

tavalla muista poikkeaviksi.

Yksi  koulun  opetussuunnitelman  keskeinen  ongelma  on  se,  että

opetussuunnitelmat  rakennetaan  aikuisten  ajatusmaailman  mukaan.  Kun

nuorten  ja  aikuisten  ajatukset  ja  arvomaailmat  eivät  kohtaa  toisiaan,  seuraa

tästä  ongelmia  käytännön  tasolla.  (Kuula  2000,  14.)  Oppimistilanteiden  ja

ongelmaratkaisujen  rakentaminen  nuorten  elämänvaiheeseen  läheisesti

kuuluvien  asioihin  pohjautuen  parantaisi  oppilaiden  motivaatiota  opittavaa

ainesta kohtaan. Koulun oppimistilanteita tulisi keskittää kokemuksellisuuteen ja

yhdessä oppimiseen.  Oppilaille  tulisi  tarjota entistä enemmän  mahdollisuuksia

sosiaaliseen  vuorovaikutukseen  toisten  oppilaiden  kanssa.  (Laine  2000,  160­

163; Aittola, Jokinen, Laine 1998, 127.) Opettajan haasteena on osata käyttää

opetussuunnitelmaa  niin,  että  hän  osaa  asettua  nuoren  oppilaan  asemaan.

Oppilaille  pitäisi  pystyä  tarjoamaan  oppimistilanteita,  joissa  heillä  on  vapaus

käyttää  omia  kokemuksiaan  ja  mielikuvitustaan  yhdessä  toisten  kanssa.

Oppisisältöjen  ja  nuoren  eri  elämänpiirien  välisten  yhteyksien  löytäminen

opetuksessa lisää oppimisen mielekkyyttä. (Aittola, Jokinen ja Laine 1998, 144).

Opettajan on tärkeää huomioida myös työelämän vaatimukset ja tulevaisuuden

suuntaukset  toteuttaessaan  yläkoulun  opetussuunnitelmaa.  Ne  ovat  oppilaille

ajankohtaisia asioita peruskoulun päättymisen jälkeen.
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Nykypäivänä  opetuksessa  on  tärkeää  tarjota  oppilaille  mahdollisuus  kerätä

aktiivisesti  tietoja  ja  käsitellä  niitä  konstruktiivisen  oppimiskäsityksen  mukaan.

Opetussuunnitelman perusteissa sanotaan: ”Oppiminen on seurausta oppilaan

aktiivisesta  ja  tavoitteellisesta  toiminnasta,  jossa  hän  aiempien

tietorakenteidensa  pohjalta  käsittelee  ja  tulkitsee  opittavaa  ainesta.”

Käytännössä monet aineet koostuvat pienistä ainekokonaisuuksista jokseenkin

pirstaleisesti.  Oppilaan  voi  olla  vaikea  hahmottaa  isompaa  kokonaisuutta  ja

saada  syvällistä  ymmärrystä  opittavasta.  Oppilaan  kriittisyyttä,  perustelu­  ja

keskustelutaitoja  olisi  tuettava  enemmän  opettajajohtoisen  opetuksen  sijasta.

(Kuula 2000, 15.)

Piilo­opetussuunnitelma

”Piilo­opetussuunnitelma  käsite  yhdistää  koulun  reaaliset  opetukset  koulun

ulkopuolisen  elämän  vaatimuksiin”  (Antikainen  ym.  2000,  226).  Piilo­

opetussuunnitelma  vaikuttaa  siihen,  mitä  ja  miten  koulussa  todellisuudessa

opitaan  virallisen  opetussuunnitelman  lisäksi.  Piilo­opetussuunnitelma  näkyy

koulussa  ajankäytössä,  opetuksen  sisällössä,  opetustilassa,

järjestyssäännöissä  ja  kaikissa  koulun  arkipäivän  rituaaleissa.  Opettajan

työssään käyttämä valta kuuluu myös piilo­opetussuunnitelmaan. (Broady 1986;

Antikainen ym. 2000.)

Kuulan  (2000,  17)  mukaan  piilo­opetussuunnitelmalla  on  positiivinen  sekä

negatiivinen  tehtävä  koulussa.  Positiivinen  tehtävä  tulee  esille  järjestyksen  ja

moraalin  ylläpidossa.  Piilo­opetussuunnitelma  koetaan  myös  negatiiviseksi

opetuksen  haitaksi,  joka  kulkee  varsinaisen  opetussuunnitelman  rinnalla.  Se

määrää  sen,  että  opettajan  on  hallittava  oppilasta  esimerkiksi  hiljentämällä

elämöivä  oppilas,  kirjaamalla  poissaolot,  vaatimalla  keskittymistä,  antamalla

tarvittaessa  ala­arvoinen  kokeesta  ja  määräämällä  monia  vaativiakin  sääntöjä

noudatettavaksi. Piilo­opetussuunnitelma ohjaa mukautumiseen, alistumiseen ja

omakohtaisen  luovuuden  tukahduttamiseen.  Nuoret  kokevat  piilo­

opetussuunnitelman  monet  vaatimukset  raskaiksi  ja  ristiriitaisiksi  omien

arvojensa  kanssa.  (Aittola,  Jokinen  ja  Laine  1998,  140­141.)  Opettaja  voi
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koulutyössä  lieventää  piilo­opetussuunnitelman  negatiivisia  vaikutuksia.

Opettajan täytyy huomioida, millä tavoin hän käyttää työnsä mukanaan tuomaa

valtaa.  Ensisijaisen  tärkeää  on  huomioida  oppilaiden  oikeudenmukainen  ja

tasavertainen  kohtelu.  Se  ennaltaehkäisee  oppilaiden  negatiivisia  kokemuksia

opettajan käyttämästä vallasta.

Joka  tapauksessa  piilo­opetussuunnitelma  vaikeuttaa  opettajaa  kohtaamasta

oppilasta  omana  arvokkaana  yksilönä  tai  keskustelemaan  ja  neuvottelemaan

asioista.  Opettajan  ja  oppilaan  välillä  on  havaittavissa  tietynlainen  kontrolli­  ja

alistussuhde,  joka  vaikuttaa  koko  ajan  koulutyössä. Nykyään  nuoret  toimivat

koulussa  uuden  epävirallisen  kulttuurin  mukaan,  joka  asettaa  koulun

institutionaalisia  käytäntöjä  uuteen  asemaan.  Koulun  arkipäivä  on  täynnä

erilaisia  haastavia  vuorovaikutustilanteista  opettajan  ja  oppilaiden  välillä.

Opettajien  ja  oppilaiden  on  päästävä  vuorovaikutukseen  ja  keskenään

yhteisymmärrykseen isompien ristiriitatilanteiden välttämiseksi.

Koulun  piilo­opetussuunnitelma  muodostaa  merkittävän  osan  koulukulttuurista

ja samalla altistaa oppilaita mahdolliseen syrjäytymisriskiin  (Kuula 2000, 176).

Antikaisen ym. (2000) mukaan oppilaiden erottelua ja yhteiskunnallista lajittelua

suoritetaan  piilo­opetussuunnitelman  kautta.  Voidaankin  kysyä,  kuinka

tosissaan  tämän  kaltaista  lajittelua  edes  pyritään  karsimaan  pois

koulukulttuurista.  Muutos  vaatisi  kokonaan  uusia  toimintamalleja  kouluissa.

Kuten  edellä  totesimme,  Helne  (2002)  esittää,  että  yhteiskunnassa  ei  pyritä

täyspainoisesti  integroimaan  syrjäytyneitä  takaisin  yhteiskunnallisten

järjestelmien  piiriin.  Samanlaista  ajattelua  voi  olla  nähtävissä  myös

koulukulttuurissa juuri piilo­opetussuunnitelman kautta.

Ajankäytössä oppilaiden mukaan koulun toimintaa leimaa kiireisyys. Koululla on

tiukka  ja  mekaaninen  aikuisten  suunnittelema  aikarytmitys,  joka  ei  välttämättä

tue  oppilaiden  tarpeita.  Osa  oppilaista  kokee  tilan  ja  oppimisympäristön

kielteisiksi  ja  ei–viihtyisiksi.  Nuoret  eivät  koe  kouluympäristöään  omakseen,

koska  koulussa  heitä  sitovat  ulkoapäin  määräytyvät  normistot  ja  rituaaliset

käyttäytymissäännöt. Sääntöjä  joko  rikotaan  tai niihin sopeudutaan. Sääntöjen
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rikkominen  valikoi  oppilaita  käyttäytymishäiriöisiin.  Nuoret  eivät  löydä  itselleen

”omaa  tilaa”  ja  mielekästä  tekemistä  koulun  organisatorisissa  rakenteissa.

(Aittola,  Jokinen  ja  Laine  1998,  128,142;  Kuula  2000,  94)  Tämä  asia  on

huomattavissa  myös  WHO:n  kouluviihtyvyystutkimuksessa,  jonka  mukaan

suomalaiset  nuoret  viihtyvät  huonosti  koulussa  (Currie  ym.  2004,  44).  Koulun

käytänteissä  olisikin  syytä pohtia  ratkaisuja  tähän ongelmaan,  jotta  oppilaiden

kouluviihtyvyys voisi parantua.
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2.5 Erityisopetus ehkäisemässä koulutuksellista syrjäytymistä

Oppivelvollisuuden alkuvuosikymmeninä maamme koululaitos ei ollut kykenevä

järjestämään opetusta aivan kaikille koululaisille. Osa oppilaista vapautettiinkin

koulunkäynnistä. Vapauttamisen syynä oli  useimmiten oppilaan psyykkinen  tai

fyysinen  vamma.  Peruskoulun  erityisopetus  kehitettiin  järjestelmäratkaisuksi

tilanteeseen,  jossa  oppilaat  eivät  kyenneet  saavuttamaan  yleisopetuksen

tavoitteita.  Erillinen  erityisopetus  palveli  virallisesti  poikkeavien  lasten  tarpeita.

Toisaalta  se  toimi  eräänlaisena  suodattimena,  jotta  yleisopetus  voisi  toimia

häiriöttömämmin. (Moberg 2001, 35, Tilus 2004, 74).

Erityisopetuksen  kehittyminen  on  tapahtunut  vähitellen.  Erillisen

erityisopetuksen  kaudella  1960­luvulla  erityisopetuksen  kohdehenkilön  nähtiin

olevan  poikkeava  oppilas.  Ongelma  oli  oppilaassa  ja  kasvatus  hoidettiin

biomedikaalisesti.  Erityiskoulu  tai  erityisluokka  oli  tällöin  tyypillinen

oppimisympäristö.  Vähiten  rajoittavan  ympäristön  kaudella  1970­1980–luvulla

kohdehenkilönä pidettiin  erityisopetusta  tarvitsevaa oppilasta. Ongelma nähtiin

sekä  oppilaassa  että  ympäristössä.  Kasvatus  koettiin  behavioraalisena

ohjelmana  ja  oppimisympäristöä  muutettiin  vähemmän  rajoittavaksi.  Yhteisen

koulun tavoittelun kaudella 1990­luvulta nykypäivään pidetään erityisopetuksen

ongelmana  ympäristöä  ja  vuorovaikutusta  oppilaan  sijasta.  Kasvatus  on

yksilöllistä ja konstruktiivista. Oppimisympäristönä on tavallinen koulu ja luokka.

(Moberg  2001.)  Erityisopetuksen  ja  yleisopetuksen  integraatiota  koskeva

ajattelu  on  kehittynyt  koko  ajan  inkluusion  suuntaan,  jossa  jokaista  erilaista

oppijaa  pidetään  samanarvoisina.  Erityisoppilaille  pyritään  tarjoamaan  heidän

yksilölliset  erityistarpeensa  huomioiden  parasta  mahdollista  opetusta  yhdessä

muiden  kanssa  tavallisessa  koulussa  ja  luokassa.  Integraatioajattelu  on

kehittynyt suvaitsevammaksi ja erilaisuutta kunnioittavammaksi.

Erityisopetus  nähdään  tänä  päivänä  kiinteänä  ja  luonnollisena  osana

peruskoulun opetuksessa. Erityisopetuksen koetaan turvaavan omalta osaltaan

koulutuksellisen  tasa­arvon  toteutuminen  olemalla  eräänlainen  suojaverkko

jokaiselle,  jolla  on  vaikeuksia  suorittaa  peruskoulun  oppivelvollisuus.



23

Ensisijaisesti  erityisopetuksen  lähtökohtana  olisi  huomioida  oppilaiden

erilaisuus ja yksilölliset tarpeet ja integroida nämä tarpeet koulujärjestelmään ja

opetussuunnitelmien tavoitteisiin. (Ihatsu & Ruoho 2001, 91­92.) Pyrkimyksenä

on saavuttaa lopputulos,  jossa oppilas  ja koululaitos ovat yhtälailla  tyytyväisiä.

Erityisopetus  on  auttanut  koulua  onnistumaan  yhteiskunnallisessa

tehtävässään,  jos  oppilas  on  oppinut  omien  edellytystensä  mukaan  tietoja  ja

taitoja  sekä  sosiaalisuutta  ja  elämän  arvoja.  Erityisopetus  on  osana  lasten  ja

nuorten  yhteistä  turvaverkkoa  vastaamalla  oppilaiden  yksilöllisiin  tarpeisiin  ja

hyväksymällä  erilaisuutta.  Tällä  tavoin  autetaan  peruskoulun  tavoitteiden

toteutumista ja ehkäistään syrjäytymistä yhteiskunnassa (Ihatsu & Ruoho 2001,

95.)

Erityisopetusta  tarkasteltaessa  on  otettava  huomioon,  toteutuvatko  sen

positiiviset tavoitteet aina oppilaan parhaaksi. Vaikka erityisopetus on kehittynyt

erilaisuutta  suvaitsevampaan  suuntaan,  saatetaan  siellä  kuitenkin  leimautua

poikkeavaksi.  Pahimmassa  tapauksessa  oppilaan  heikkoudet  ja  puutteet

saattavat  korostua,  vaikka  erityisopetuksen  vaikutus  pitäisi  olla  käänteinen.

Yhtenä  ratkaisuna  tähän  ongelmaan  on  kehitelty  idea  inkluusiosta,  jossa

erityisopetus  toteutettaisiin  yhteisessä  luokassa  yhdessä  yleisopetuksen

kanssa.  Tätä  ei  ole  vielä  täydellisesti  pystytty  toteuttamaan.  Koulutuksen

kehittämisessä  täytyy  olla  kuitenkin  ihanteita,  joihin  pyritään  ja  jotka

toteutuessaan auttavat parhailla mahdollisilla tavoilla kaikkia oppilaita.

Koulutuksellisen  syrjäytymisen  ensisijainen  syy  ei  ole  tietojen,  taitojen  ja

valmiuksien vähäisyys vaan koulutusmotivaation katoaminen syystä tai toisesta.

Koulutusmotivaation katoamisen takia voi oppilaan oppimisvaikeus entisestään

syventyä  tai  hänelle  voi  syntyä  käyttäytymishäiriö.  Näiden  vaikeuksien  tai

häiriöiden  synty  ei  johdu  välttämättä  oppilaasta  itsestään,  vaan

oppimisympäristön  vuorovaikutuksen  ongelmista  tai  kouluorganisaation

kyvyttömyydestä  kohdata  erilaisia  oppilaita  (Ström  2001,  127).

Erityisopetuksessa  pyritään  löytämään  keinoja  oppilaiden  koulunkäynnin

motivaation nostamiseksi. On  todettu, että oppilaiden  ja erityisopettajien  välillä

toimii positiivinen vuorovaikutus (Kuula 2000, 109). Markku Jahnukainen (1997,
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191)  toteaa,  että  erityisopetuksessa  nuoriin  voidaan  suhtautua  helpommin

yksilöinä  ja  luoda  intensiivinen  suhde.  Jokainen  oppilas  tarvitsee  huomiota  ja

kannustamista. Erityisopetuksen vapaammassa ja viihtyisämmässä ilmapiirissä

on  opettajalla  enemmän  aikaa  kohdata  erilaisia  yksilöitä.  Positiivisen

vuorovaikutussuhteen  luominen  ja  siinä  toimiminen  on  oppilaiden  ja

erityisopettajien  kenties  tärkein  oppimista  edistävä,  motivaatiota  lisäävä  ja

koulutuksellista syrjäytymistä ehkäisevä asia.
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2.6 Tulevaisuuskasvatus

Ihmisen tulee ymmärtää ja tiedostaa historiaa, jos hän haluaa ymmärtää tämän

hetkistä  tilannetta  ja  rakentaa  tulevaisuuden  suunnitelmia.  Murroksisessa  ja

pirstaleisessa  yhteiskunnassa  yksilöiden  on  ymmärrettävä  oma  vastuunsa,

sopeuduttava  elämään  epävarmuudessa  sekä  löydettävä  oman  elämänsä

mahdollisuudet  ja  mielekkyys.  Tulevaisuus  koostuu  pääosin  omista

päätöksistämme. Toisinaan menneisyydessä tapahtuneilla asioilla selvennetään

tilanteita,  joihin  tähdätään  nykyhetkessä.  Jotain,  mikä  on  aikanaan  koettu

hyväksi,  koetellaan  jatkossakin.  Menneisyyden  ja  tulevaisuuden  ajattelu  ovat

elintärkeitä  asioita  ihmisen  tiedollisen  kehittymisen  kannalta.  (Bell  1997,  70  &

88.)

Vastausten etsiminen kysymyksiin, mistä olemme tulleet  ja miksi, antaa meille

kyvyn  käsittää  nykyisyyttä  ja  todellisuutta.  Ihmiset  pyrkivät  luomaan

tulevaisuutensa  sellaiseksi,  kuin  he  sen  käsittävät.  Mielikuvat  tulevaisuudesta

ohjaavat vahvasti ihmisen toimintaa tässä hetkessä. (Hicks 2002, xii.) Haapalan

(2002,  129)  mukaan  tulevaisuustutkimukselle  ominainen  lähtökohta  on,  että

tulevaisuus  luodaan  omilla  valinnoilla  ja  päätöksillä.  Tämä  antaa  pohjan

tulevaisuuskasvatuksen toteuttamiselle.

Kasvatus  ymmärretään  aina  implisiittisesti  tulevaisuuteen  suuntautuneeksi

toiminnaksi.  Tulevaisuuskasvatus  voidaan  ymmärtää  ajattelutavaksi,  joka

korostaa  tulevaisuuden  merkitystä  tai  näkökulmaksi  tarkastella  kasvatusta

tulevaisuusperspektiivistä.  Se  voi  olla  myös  kasvatuksellinen  suuntaus,  jossa

korostetaan  tulevaisuusnäkökulmaa  koulukasvatuksen  tiedollisissa,

taidollisissa,  toiminnallisissa ja emotionaalisissa sisällöissä. Vaikka tulevaisuus

käsitteenä esiintyykin kasvatuskeskusteluissa, eivät aiheeseen liittyvät käsitteet

ole  vielä  vakiintuneet  kielenkäytössä.  Muita  samaan  aiheeseen  viittaavia

termejä on mm. tulevaisuusorientoitunut kasvatus, tulevaisuuteen suuntautunut

opetus tai kasvatus, tulevaisuustyö ja tulevaisuusverstaat. Tulevaisuuskasvatus

on tulevaisuuteen liittyvien asioiden opettamista sekä erilaisten tietojen, taitojen

ja  valmiuksien  opettamista  tulevaisuutta  varten.  Tulevaisuuskasvatus  sisältää
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sekä  tulevaisuussuuntautuneen  kasvatuksen  elementit  että  tulevaisuuden

tutkimuksen sisällöllisiä  lähtökohtia. (Haapala 2002, 125­126.; Mikkonen 2000,

8­9.)

Tulevaisuuskasvatukseen  voidaan  sisällyttää  monia  eri  aihekokonaisuuksia,

joille  yhteistä on  jonkinlainen  visio  paremmasta  tulevaisuudesta.  Tavoiteltavan

vision saavuttamiseksi  tarvitaan asenteiden muuttamista. Tulevaisuuskasvatus

onkin paljolti asennekasvatusta, joka on kokonaisvaltainen prosessi. Tämä tulee

ottaa  huomioon  kaikissa  aihekokonaisuuksissa,  joita  voivat  olla  esimerkiksi

ympäristö­  tai  monikulttuurisuuskasvatus.  Tulevaisuuskasvatus  muodostaa

näille  aihekokonaisuuksille  eräänlaisen  sateenvarjon,  jonka  alla  asenteiden

muuttuminen  on  yhteinen  tekijä.  (Haapala 2002,  127­128.)  Erityisopetuksessa

on  paljon  asennekasvatusta  koulutuksellisessa  syrjäytymisvaarassa  olevien

nuorten  kohdalla.  Oppilaiden  asenteisiin  puuttumalla  pyritään  vaikuttamaan

heidän motivaatioon käydä koulua.

Tulevaisuuskasvatuksessa  painotetaan  tulevaisuuden  omakohtaista

hahmottelua.  Nykyisyyttä  tarkastelemalla  ja  luomalla  vaihtoehtoisia  visioita

ymmärretään, että tulevaisuuden muotoutumiseen on mahdollista itse vaikuttaa.

Erilaisten  tulevaisuuden  visioiden  luominen  ja  tarkastelu  kehittävät  nuorten

tulevaisuusajattelun taitoja ja totuttavat heidät samalla kriittiseen ajattelutapaan.

Samalla  tulevaisuus  tulee  lähemmäksi  ja  tutummaksi.  Lisäksi  visioinnin

tavoitteina  voidaan  määritellä  sekä  tulevaisuustietoisuuden  että

tulevaisuususkon lisääntyminen. (Haapala 2002, 129­130.)
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2.7 Tulevaisuusajattelu ja tulevaisuustietoisuus

Tulevaisuusajattelulla tarkoitetaan henkilön kykyä analysoida edessäpäin olevia

tilanteita, hahmottaa  isompia kokonaisuuksia  ja ymmärtää asioiden keskinäisiä

vaikutussuhteita.  Tulevaisuusajattelu  on  osa  elämäämme  ja  todellisuuttamme.

Tulevaisuusajattelu  on  kommunikoimista  oman  itsemme,  maailman,

yhteiskunnan ja ympäristön kanssa. (Rubin 1996, 14 & 17; Haapala 2002, 130.)

Tulevaisuusajattelussa  pyritään  tiedostamaan,  millaisia  mahdollisia  ja

todennäköisiä  tavoitteita  voimme  asettaa  itsellemme.  Siinä  pyritään

määrittämään  mitä  tulevaisuudessa  halutaan  tai  ei  haluta  tapahtuvan.

Fokusoidessamme  tulevaisuusajatteluamme,  tulee  meidän  peilata  moraalisia

yksilöllisiä arvovalintojamme suhteessa toisiin ihmisiin, perheeseen, yhteisöihin

ja viime kädessä koko yhteiskuntaan. (Hicks 2002, xiii.)

Tulevaisuusajattelun  ainekset  perustuvat aina  tietoon  sekä  nykyisyydestä  että

menneisyydestä.  Näiden  aineksien  pohjalta  voidaan  luoda  mahdollisia,

toivottavia  tai  todennäköisiä  visioita  tulevaisuudesta.  Tulevaisuusajattelun

kautta  laajennetaan  koko  ajan  myös  käsitystä  itsestä  ja  ympäristöstä  sekä

niiden  suhteesta  tulevaisuuteen.  Koulukasvatukseen  on  hyvä  sisällyttää

tulevaisuusajattelun  taitojen  harjaannuttamista.  Nuorten  pitäisi  oppia

huomaamaan,  että  loogisia,  syy­seuraussuhteita  kuvaavia  ja  perusteltuja

tulevaisuuskuvia  on  mahdollista  luoda.  Huomioimalla  eri  sisältöalueiden

tulevaisuusulottuvuus,  voidaan  tulevaisuusajattelun  taitojen  oppimista  kehittää

osana  ajattelutaitojen  kehittämistä.  Koulukasvatuksen  tavoitteena  on

ajattelutaitojen  monipuolinen  kehittäminen.  Näin  ollen

tulevaisuuskasvatuksellinen  näkökulma  tuo  tähän  uuden  ulottuvuuden.

(Haapala 2002, 130.)

Tulevaisuustietoisuuden kehittämisellä  rakennetaan ymmärrystä  jokapäiväisten

päätösten  ja  valintojen  vaikutuksesta  tulevaisuuteen.  Tutkimusten  mukaan

tulevaisuustietoisuus lisää tulevaisuususkoa, mutta sen kehittyminen vaatii sekä

tiedollisia  että  eettisiä  valmiuksia.  Kouluissa  tulisikin  tukea  lasten  ja  nuorten

valmiuksia  arvopohdintoihin  ja  eettiseen  tarkasteluun.  Tulevaisuusajattelu  ja
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tulevaisuustietoisuus  ovat  läheisessä  vuorovaikutuksessa  keskenään.

Tulevaisuustietoisuuden  voidaan  todeta  vaativan  yksilön  omaan  toimintaan  ja

kykyihin  luottamista  sekä  tulevaisuusajattelun  kautta  luotavaa  tietoa.

Tulevaisuustietoisuus  luo  vahvan  motiivin  tulevaisuusajattelulle.  Ilman

tulevaisuustietoisuutta  ei  voi  olla  merkityksellistä  ja  tuloksekasta

tulevaisuusajattelua. (Haapala 2002, 130­ 131; Mikkonen 2000, 27.)

Tulevaisuusajattelun  taidot  sekä  tulevaisuustietoisuus  ovat  yksi  osa­alue

tulevaisuusvalmiuden  kehittymisessä. Tulevaisuusvalmiudella  tarkoitetaan

kykyä kohdata tulevaisuus sellaisena kuin se on ja muokata siitä halutunlainen.

Tämän valmiuden kehittymisessä keskeisiä tekijöitä ovat tiedolliset ja taidolliset,

emotionaaliset sekä toiminnalliset valmiudet. (Haapala 2002, 131.)

Miten  kouluissa  tuetaan  näiden  valmiuksien  kehittymistä?  Kouluissa  pitäisi

tiedostaa täsmällisesti, millaisia ovat ne  tavoiteltavat  tiedot,  taidot  ja valmiudet

sekä  niihin  liittyvät  kokemukset  ja  mielikuvat.  Opettajien  ja  oppilaiden  tulee

tiedostaa  ja kyseenalaistaa ne asiat,  jotka ovat merkityksellisiä nykyisyydessä.

Heidän  tulisi  muodostaa  näkemys  niistä  asioista,  jotka  voisivat  olla

merkityksellisiä ja tavoiteltavia tulevaisuudessa. Pohtia voisi myös ovatko tämän

hetken  merkitykselliset  asiat  ristiriidassa  tulevaisuuden  asioiden  kanssa.

Koulutuksellisessa  syrjäytymisvaarassa  olevat  oppilaat  tarvitsisivat  erityisesti

apua  tavoitteiden  asettamisessa  omalle  tulevaisuudelleen.  Heidän  on  vaikea

hahmottaa realistisesti tämän hetken vaikutuksia tulevaisuudessa.

Tulevaisuuskasvatuksen  ydin  on arvotietoisuuden  lisääntyminen, visioiden

luominen  ja kriittisten ajattelutaitojen kehittyminen. Arvoperustan selkiytyminen

on  tulevaisuusajattelussa  kaksisuuntainen  prosessi.  Visiota  luotaessa  ja

pohtimalla  niiden  arvoperustaa,  luodaan  samalla  tulevaa.  Toisaalta  visiota

luotaessa  voidaan  myös  irrottautua  sen  hetkisestä  arvoperustasta.  Näin

voidaan  löytää  uusia  mahdollisuuksia  arvojen  tarkasteluun  ja  muuttamiseen.

Tätä  kautta  nykyisten  ja  tulevaisuuden  visioiden  kriittinen  tarkastelu  tulee

mahdolliseksi  ja  mielekkääksi.  Oman  ja  ympäröivän  yhteiskunnan
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tulevaisuuden visiointi  kehittää  arvotietoisuutta,  testaa  nykyisiä  arvoja  ja  vaatii

kriittisen ajattelun kehittymistä. (Haapala 2002, 132­133.)

Kriittinen  ja  realistinen  tulevaisuuden  visioiden  luonti  voi  olla  ehkäisemässä

myös  syrjäytymisen  kehittymistä.  On  syytä  pohtia,  kuinka  kouluissa  saadaan

arvoperustainen  visionäärisyys  osaksi  arkea  tiedollisten  ja  taidollisten  osa­

alueiden kehittyessä yhdessä elämänhallinnan kanssa. Tulevaisuusajattelun  ja

visioiden  tuominen  koulun  arkeen  vaatii  muutosta  ennen  kaikkea

opetussuunnitelmassa.  Opetussuunnitelman  tulee  antaa  opettajalle

mahdollisuuksia  ja  aikaa  tulevaisuusajattelun  käsittelyyn  eri  oppiaineiden

sisällöissä. Aika näiden asioiden käsittelyyn on vähissä koulun kiireestä johtuen.

Opetustyötä  leimaa  eräänlainen  lyhytjännitteisyys  sekä  opettajien,  että

oppilaiden keskuudessa. Opettajilla on tehtynä tunti­ ja jaksosuunnitelmat, joista

on  vaikea  poiketa  tiukan  aikataulun  takia.  Yhteisille  pohdinnoille  ei  jää  paljoa

aikaa.  Tällä  voi  olla  huono  vaikutus  oppilaiden  tulevaisuusajattelun

kehittymisessä.

Tulevaisuusajattelu koulun käytänteissä

Opetuksen kehittämisen keskeisin voimavara on opetushenkilöstö. Henkilöstön

merkitys  korostuu  siirryttäessä  lainsäädännön  myötä  suunnitelma­  ja

normiohjauksesta  arviointiin  ja  seurantaan  perustuvaan  ohjaukseen.

Päätöksentekojärjestelmän muutoksen ansiosta oppilaitokset ja opettajat voivat

itse suunnata työtään. Oikeuksien lisäksi muutos tuo velvollisuuksia ja vastuuta.

Oppilaitokset  konkretisoivat  suunnitelmissaan  ja  ratkaisuissaan,  millaista

tulevaisuutta  yhteiskuntaan  halutaan  rakentaa.  Opetussuunnitelman

perusteiden pohjalta  tehdään kunta­,  koulutusohjelma­  ja koulukohtainen,  jopa

oppilaskohtainen  opetussuunnitelma.  Tämä  antaa  mahdollisuuden  merkittäviin

tahdonilmaisuihin ja linjauksiin. (Luukkainen 2005, 143.)

Koulukohtaisten opetussuunnitelmien kautta opettajat saavat paljon valtaa. Sen

vuoksi korostuu vahvasti arvopohja, jota opettajat haluavat edustaa. Näin ollen

mahdollisuudet  syrjäytymisen  ehkäisyyn  ja  tasavertaisen  koulujärjestelmän
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ylläpitämiseen  ovat  hyvät.  Yksittäiset  koulut  voivat  halutessaan  kiinnittää

tietoista  huomiota  piilo­opetussuunnitelmasta  johtuvaan  erotteluun,  minkä

edellä  todettiin  altistavan  syrjäytymiselle.  Myös  ajankäyttöön  pystytään

kiinnittämään  huomiota  ja  tarvittaessa  panostamaan  oppilaiden

tulevaisuusajattelun kehittämiseen. Asiaan vaikuttaa kuitenkin valtion ja kuntien

taholta  annettavat  resurssit  sekä  niiden  käyttö  kouluissa.  Koulut  joutuvat

tekemään  arvovalintoja  kohdistaessaan  resursseja.  Halutaanko  kouluissa

panostaa esimerkiksi tukiopetukseen, jakotunteihin tai pieniin opetusryhmiin vai

uudenaikaistetaanko  koulun  teknologiaa  ja  materiaaleja  muiden  asioiden

kustannuksella? Kumpikaan  vaihtoehto ei  ole  välttämättä  huono. Tärkeintä on

valita oppilaita parhaalla mahdollisella tavalla palveleva vaihtoehto.

Tulevaisuus  motivoi  nykyistä  toimintaamme.  Tämän  hetken  päätöksien  ja

toimintojen  seuraukset  näyttäytyvät  tulevaisuudessa.  Tulevaisuuden  laatu  on

riippuvainen  näiden  päätöksien  näköalan  laajuudesta  ja  pitkäjänteisyydestä.

Tämä koskee erityisesti koulutuksen suunnittelua. Tilanne, mikä on kymmenen

vuoden  päästä,  voi  olla  seurausta  tämän  hetken  päätöksistä.  Koulutus  vaatii

pitkän aikavälin visiointia. Koulutuksen sekä opettajan työn tehtävä on rakentaa

tulevaisuutta. Koulu  ja opettajat ovat aina oman aikansa tulkkeja. Koulun tulee

muuttua  yhteiskunnan  mukana.  Koulu  ei  kuitenkaan  muutu  ilman,  että

opettajuus  muuttuu.  (Luukkainen  2005,  143­144.)  Se,  että  koulu  ja  opettajat

ovat  oman  aikansa  tulkkeja,  antavat  mahdollisuuden  myös  yhteiskunnan

kriittiseen  tulkintaan.  Koulu  voi  toimia  myös  opponenttina  yhteiskunnallisesti

epäedullista  muutosta  vastaan.  Tämä  vaatii  koulujärjestelmän  arvopohjan

selkiyttämistä  ja  koulun  tärkeimpien  päämäärien  nimeämistä.  Juuri

opetussuunnitelman  kautta  koulut  pystyvät  muuttamaan  tärkeimmiksi

määrittämiään asioita käytännöksi. Se ei kuitenkaan ole yksinkertainen tehtävä,

koska eri tahot saattavat kokea keskenään eri painoalueet tärkeiksi.

Luukkainen  (2005,  193­194.)  korostaa,  että  nykypäivän  opettajan  tulee  olla

yhteiskuntasuuntautunut  henkilö,  jossa  korostuu  erityisesti  eettisen  kysyjän  ja

toimijan rooli. Pelkkä aatteellisuus ja eettinen katsomus ei enää riitä. Opettajan
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on oltava myös muistuttaja, keskustelija sekä toimija. Luukkaisen (mt.) visiossa

opettaja on vuonna 2010 aktiivinen yhteiskunnan kehittäjä.

Opetuksen  lähtökohtana  tulee  olla  oppilaan  paras.  Koulutusta  ei  voida  enää

tarkastella  vain  sopeutumisen  näkökulmasta,  vaan  arvo­osaamista  on

korostettava  entistä  enemmän.  Moniarvoisessa,  egoismia  korostavassa

yhteiskunnassa eettiset kysymykset ovat yhä vahvemmin esillä. Opettajan tulee

korostua  oppijan  puolestapuhujana.  Opettajien  tulisi  kehittää  avarasti  asioita

tarkastelevaa kollegiaalisuutta  sekä  kykyä analysoida  yhteiskunnallisia  ilmiöitä

ja  kehityssuuntia.  Lisäksi  heidän  tulisi  asettaa  arvopäämääriä,  työstää  niitä  ja

toimia niiden puolesta aloitteellisina yhteisön jäseninä. (Luukkainen 2005, 195­

196.) Todellista,  kattavaa  muutosta on  vaikea  toteuttaa  hienoista  päämääristä

huolimatta.  Opettajan  työ  ja  kompetenssi  näkyy  pääasiassa  opetuksessa.

Muutos vaatisi uutta lähtökohtaa opettajuuteen ja sen päämääriin.

Yksilön näkökulma

Nykyään  nuorten  arvomaailmassa  oleellista  ovat yksilökeskeisyys  ja

individualismi.  Nuoruus  tuntuu  itsensä  etsimiseltä  ja  itseensä  keskittymiseltä.

Nuoret haluavat  tehdä omat  itsenäiset valintansa yhä uudelleen eivätkä halua

asettua  johonkin annettuun  ja pysyvään  rooliin. Samaa nuoret odottavat myös

muilta.  Postmodernissa  yhteiskunnassa  nuoret elävät  hetkessä.  Nuorten  on

vaikea  katsoa  pitkälle  tulevaisuuteen.  He  mieltävät  elämän  ennemmin

lyhytaikaisina  periodeina.  Nuoret  etenevät  elämässään  eteenpäin  askel

askeleelta,  yrityksen  ja  erehdyksen  kautta  ja  katsovat,  mitä  elämä  tuo

tullessaan. (Helve 2002, 228.)

Nuorten  ajattelumallit  ja  asioiden  tärkeysjärjestykset  ovat  törmäyskurssilla

vanhojen  ja  hyväksyttyjen  ajatusmallien  kanssa.  Tämä  lisää  entisestään

nuorten  epävarmuutta  tulevaisuudestaan.  Nuorten  selviytyminen

epävarmuudesta  riippuu  heidän  kyvyistään  tehdä  valintoja  asioiden

tärkeysjärjestyksen  välillä  ja  selviytyä  erilaisten  tilanteiden  tuottamista

konflikteista.  Samalla  nuorten  tulisi  kehittää  realistista  ja  optimistista
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tulevaisuusajattelua. Nuorten  tulevaisuudenkuvat  muodostuvat  osista,  jotka

heijastavat  monimuotoisia  aikakausitulkintoja.  Tulevaisuudenkuvat  peilaavat

myös  yhteiskunnallista  muutosta.  Se  vaikuttaa  positiivisella  ja  negatiivisella

tavalla  nuorten  nykyhetken  tulkintaan  sekä  hänen  dialektiseen

vuorovaikutukseen  ympäröivän  yhteiskunnan  kanssa.  (Rubin  2002,  28­29.)

Nuorten  negatiiviset  ja  positiiviset  tulevaisuuskuvat  ovat  sidoksissa  heidän

saamiinsa  eväisiin  luoda  visioita  ja  kriittisiä  arvoperustoja  tulevaisuutensa

suhteen.

Perustamme  valintamme  ja  päätöksemme  omaan  kokemukseemme  ja  sen

hetkiseen saatavilla olevaan informaatioon sekä tavoitteisiimme, toiveisiimme ja

pelkoihimme.  Tulevaisuudenkuvamme  vaikuttavat  tehdessämme  valintoja

tulevaisuuden  suhteen.  Päätöksentekotilanteessa  teemme  toimintaan  johtavia

ratkaisuja  enemmän  tai  vähemmän  tiedostetusti  omien  arvojemme  pohjalta.

(Rubin  2002,  29­30.)  Pohtiessamme  koulutuksellisen  syrjäytymisen  luonnetta

voimme  miettiä,  mitkä  ovat  kyseisen  riskiryhmän  nuorten  tulevaisuudenkuvat.

Mistä johtuu visioiden puute ja kiinnostus oman positiivisen tulevaisuuden eteen

työskentelemiseen?  Koululaitoksen,  kodin  ohella,  kuuluisi  olla  nuorten

arvoperustojen  ja  tulevaisuuden visioiden kehittymisen paikka. Se on kuitenkin

monelle nuorelle instituutio, jossa on vastenmielistä käydä.

Nykyajan  trendi on olla kouluttautunut. Nuorelle koulutuksen tulisi olla  tärkeää,

koska  se  vaikuttaa  heidän  tulevaisuuteensa.  Koulutus  auttaa  nuorta

työllistymisessä  ja  luo  heille  suojaverkkoa  yhteiskunnan  sosiaalista

syrjäytymistä  vastaan.  Työelämän  vaatimukset  ovat  kuitenkin  kasvaneet.

Moderni  yhteiskunta  rakentui  byrokraattisen,  tehokkaan  ja  säännönmukaisen

järjestelmän  ympärille.  Nykyään  jälkimoderni  aika  vaatii  työelämältä  joustavia

rakenteita. Nuoret eivät voi luottaa työn olevan aina samanlaista, samanpituista

tai  samanpalkkaista.  Monet  työt  koostuvat  erilaisista  työtehtävistä  ja

projekteista,  jotka  loppuvat,  kun  työ  on  saatu  valmiiksi.    (Helve  2002,  230  &

Rubin  1996,  16).  Luoko  nykyisen  pätkätyöyhteiskunnan  todellisuus  nuorille

negatiivisia  tulevaisuuskuvia,  jonka  vuoksi  koulutuskin  näyttäytyy  heidän
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silmissään  turhauttavalta.  Erityisesti  vanhempiensa  työttömyyden  nähneet

nuoret voivat kokea tulevaisuutensa pelottavana ja pirstaleisena.

Nykyään  työpaikan  saamiseksi  ei  välttämättä  riitä,  että  on  yhden  alan

asiantuntija. Yhä useammat ihmiset ovat nykyään suorittaneet useamman kuin

yhden ammattitutkinnon. Monilla ihmisillä on paljon kokemuksia eri työaloista ja

työtehtävistä.  Tämänkaltaista  koulutuksen  ja  työelämän  kokemuksen

monipuolisuutta arvostetaan myös työmarkkinoilla. Nykyään kilpailu on kovaa ja

asettaa  paineita  monille  ihmiselle.  Erityisesti  nuoret  miettivät,  kuinka  he

pärjäävät  tulevaisuudessa  ja  jaksavatko  he  opiskella  monta  vuotta  tietyn

ammatin  eteen.  Opiskelujen  jälkeenkään  heillä  ei  ole  varmuutta  saavatko  he

töitä opiskelemaltansa alalta.

Työmarkkinoilla pärjääminen edellyttääkin ihmiseltä paljon. Ihmisen pitää osata

hallita  itseään,  uskaltaa  ottaa  riskejä,  olla  tehokas,  luottaa  omiin  kykyihinsä,

sietää epävakautta  ja olla valmis muuttuviin  työtehtäviin. Eteen tulee  tilanteita,

jolloin  on  järjesteltävä  omaa  elämäänsä  ja  tehtävä  uusia  arvovalintoja.

Eteenpäin  pyrkiessä  on  usein  välttämätöntä  tehdä  tietynlaisia  uhrauksia  ajan,

vaivan  ja  kouluttautumisen  suhteen. Elinikäisen  oppimisen  välttämättömyyden

ymmärtäminen on osa työelämässä pärjäämistä (Rinne 1997; Rubin 1996, 16).

Työelämä vaatii ihmiseltä hyvää elämänhallintataitoa ja tämä puuttuu usein juuri

nuorilta.  Viimeistään  yläluokilla  nuoret  patistetaan  koulussa  tekemään

jonkinlaisia  suunnitelmia  tulevasta  urastaan  ja  elämänkulustaan.  Tässä

elämänvaiheessa nuoria usein kiinnostaa vain oma itsensä ja kaikki välittömästi

tapahtuvat asiat. Monilla nuorilla on hatara käsitys  tulevaisuudestaan. He ovat

epävarmoja siitä, mitä he haluavat, mitä he osaavat tai mitä heidän kannattaisi

tehdä  työkseen.  Yhteiskunnassa  kilpailuasetelman  luomat  jännitteet  ja  yleinen

epävarmuus  työpaikoista  lisää  nuoren  hämmennystä.  Nuoren  kannustava  ja

tukeva  kotijoukko  sekä  koulussa  menestyminen  auttavat  varmasti  nuorta

tekemään  onnistuneita  yläasteen  jälkeisiä  elämänvalintoja.  Jokaisella  teini­

ikäisellä asiat eivät ole näin hyvin, koska monilta puuttuvat tukijoukot.
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Nykyään moni  nuori  jää  ilman koulutustutkintoa. Kuten  johdannossa mainittiin,

opetushallituksen mukaan noin 7 prosenttia peruskoulutuksen suorittaneista ei

jatka  mihinkään  jatkokoulutukseen  (Veijola  2003).  Näihin  tuloksiin  on  monia

syitä.  Silti  ihmettelemme,  kuinka  tilanne  on  tämänlainen  hyvinvointivaltiossa?

Koulujärjestelmän  toiminnassa  on  selvästi  puutteita.  Varmasti  parantamisen

varaa  löytyy  myös  itse  yksilöstäkin.  Toisaalta  herää  kysymys  kasvatuksen  ja

koulujärjestelmän  pätevyydestä  tukea  erilaisia  oppilaita,  joilla  on  ongelmia

pärjätä  koulussa  sekä  muutenkin  elämässä?  Selvää  on,  että  pelkällä

peruskoulun  päättötodistuksella  ei  nykyään  pitkälle  edetä.  Sen  vuoksi  moni

nuori leimautuu syrjäytyneeksi jo varhaisessa vaiheessa.

Yhteiskunnallinen näkökulma

Pohjoismainen  hyvinvointiyhteiskunta  on  jatkuvassa  muutosprosessissa.

Yhteiskunnalliset  turvaverkot  repeilevät,  hallinnon  instituutiot  ja  organisaatiot

ovat  ahtaalla.  Yksittäiset  ihmiset  joutuvat  kokemaan  teollisuusyhteiskunnan

kivuliaan työstämisen tietoyhteiskunnaksi. (Rubin 2002, 38.) Tehokkuusajattelu

on  voimistunut  viime  vuosien  aikana  myös  kuntasektorilla.  Perinteisiä  kuntien

järjestämiä palveluja pitäisi edelleen  tehostaa. Monien alojen yksityistämisestä

ja  kilpailuttamisesta  käydään  debattia  jatkuvasti.  Vallalla  olevan  ajatuksen

mukaan  kaikki  asiat  on  nykyään  kilpailutettava  (Helkama  2005,  77).

Markkinavoimat vaativat kansalaiselta yhä parempaa suoritusta, tehokkaampaa

toimintaa ja itsensä ylittämistä kerta toisensa jälkeen (Rubin 2002, 38).

Klaus  Helkama  kirjoittaa  Yhteiskuntapolitiikka  lehdessä  (1/2005,  77),  että

Suomen  elinkeinoelämän  ja  tieteen eliitin mukaan huippuosaajien merkitys  on

valtava  teollisten  työpaikkojen  paetessa  halvan  työvoiman  maihin.  Suomeen

tarvitaan  huippuosaajien  huippuinnovaatioita,  jotka  luovat  Suomen  kalliille

työvoimalle  uusia  työpaikkoja.  Hieman  polemisoiden  Helkama  toteaa,  että

Sitran  yliasiamies  Esko  Aho  vaatii  Suomea  liittymään  globaaliin  kilpailuun

huippuosaajista  sekä  unohtamaan  tasa­arvoajattelun  ja  uskon

yhdenvertaisuuteen.  Ahon  mielestä  nykyään  tarvitaan  ennen  kaikkea

huippuyksilöitä.  Asenteemme  ja  kannustimemme  kuitenkin  karkottavat  heidät
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Suomesta ennemmin kuin houkuttelevat tänne. Huippuosaajien palkitsemisessa

eivät  pelkät markkinavoimat riitä vaan veronmaksajiakin tarvitaan mukaan.

Ahon  kannanoton  taustalla  on  uusliberalistista  ideologiaa,  joka  kuvaa  hyvin

ajanhenkeä.  Tätä  teemaa  ei  voida  suomalaisessa  koulutuspolitiikassakaan

ohittaa. Suomalainen hyvinvointiyhteiskunta on rakentunut pitkälti tasa­arvoisen

ja  kaikille  yhtenäisen  peruskoulun  ansiosta.  Lisääntyvä  usko  eriarvostavia

käytäntöjä  kohtaan  johtaa  koulutusjärjestelmän  paradoksaaliseen  tilaan.

Koulujärjestelmän tarkoitus on ehkäistä syrjäytymistä  ja  luoda mahdollisimman

tasa­arvoiset  mahdollisuudet  kaikille  kansalaisille.  Menestys  kansainvälisillä

markkinoilla  nähdään  merkityksellisenä.  Se  ei  kuitenkaan  saa  tapahtua

koulujärjestelmän  kustannuksella.  Ongelmaksi  voi  nousta  menestyksen

hedelmien  jakautuminen  epätasaisesti  sekä  työvoiman  sitoutumattomuus.

Huippuosaajien ja innovaatioiden liikkuminen maailmalla on entistä sujuvampaa

eikä huippuosaajissa kasvatettava pääoma korkoineen jää välttämättä kotimaan

käyttöön.  Kohdistamalla  resursseja  huippuyksilöihin  saatetaan  syrjäyttää

samalla osa muuta väestöä. Koulutus ei voi palvella vain elinkeinoelämää. Se

on ennen kaikkea yksilön hyvää varten. Sitä kautta se palvelee parhaiten myös

työmarkkinoita.

Lähtökohtana ei voi olla ajatus, että resursseja kohdistetaan vain tietylle osalle

opiskelijoita.  Arvovalintoja  on  vaikea  tehdä  siitä,  onko  tärkeämpää  panostaa

huippuyksilöihin  vai  syrjäytymisvaarassa  oleviin  henkilöihin.  Valinnat

yksipuoleisesti  toisen  ryhmän  puolesta  tai  sitä  vastaan  olisi  lyhytnäköistä

koulutuspolitiikkaa.  Ongelmana  ovatkin  koulun  saamat  resurssit. Opettajilla  on

keinoja, joilla voidaan tukea erityisen lahjakkaita oppilaita. Useimmiten opettaja

ei pysty kuitenkaan kohdistamaan heihin huomiota luokassa olevien erityistukea

tarvitsevien  oppilaiden  takia.  Tällöin  opettaja  joutuu  käyttämään  opetusajan

perusasioiden  opettamiseen  ja  mahdollisen  ylijäävän  ajan  niiden  oppilaiden

auttamiseen,  jotka eivät meinaa pysyä muiden mukana. Opetus tulisi  järjestää

aikatauluiltaan,  tiloiltaan  ja  ryhmäkooltaan  niin,  että  kaikki  oppijat  voisivat

kehittää taitojaan omalla tasollaan. Nykyjärjestelmässä se on monille opettajille

käytännöllisesti kuitenkin mahdotonta.
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Markkinavoimat  uskottelevat  nuorille,  että  yhä  useampi  ovi  on  avoinna  yhä

useammille. Menestys on riippuvainen vain itsestä, omasta tahdosta ja kyvyistä.

Uusliberalismin  suuri  harha  onkin  sen  näennäinen  tasa­arvoisuus,  joka

kuitenkin pudottaa yhä useamman edes kohtuullisesta elintasosta. (Rubin 2002,

39.) Rubin esittääkin kysymyksen, olemmeko siirtymässä uusliberalismin kautta

uusfeodalistiseen  yhteiskuntaan  samalla,  kun  kansalaisyhteiskuntaa  koskevia

juhlapuheita  pidetään  eri  tahoilla  julkisuudessa.  Onko  yhteiskunta  osaltaan

luomassa  järjestelmää,  jonka  pirstaleisuus  ja  ennalta  arvaamattomuus  lisää

nuorten  epävarman  ja  negatiivisen  tulevaisuuskuvan  kehittymistä?  Muutos

koskee  jokaista  nuorta,  mutta  vaikuttaa  erityisen  voimakkaasti  jo  valmiiksi

heikosti koulutuksessa mukana roikkuviin yksilöihin.
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3. Tutkimuksen empiirisen osan toteuttaminen

3.1 Tutkimusongelmat ja kohde

Tutkimusongelmamme  jakautuvat  teemoittain  koulutuksellisen  syrjäytymisen

(kysymykset  1  ja  2)  ja  tulevaisuusajattelun  (kysymykset  3  ja  4)  tarkasteluun.

Käsittelemme  näitä  teemoja  tiiviissä  yhteydessä  toisiinsa  ja  pyrimme

tutkimuksessamme  käymään  näiden  välillä  jatkuvaa  vuoropuhelua.

Tutkimuksemme tehtävänä on selvittää;

1) miten koulutuksellisen syrjäytymisen vaara ilmenee erityisopetuksessa
käyvien oppilaiden kohdalla,

2)  millaisia  mahdollisuuksia  erityisopetuksella  on  ehkäistä
koulutuksellista syrjäytymistä,

3) mitä erityisopetuksessa käyvät oppilaat ajattelevat tulevaisuudestaan ja

4)  millä  tavoin  erityisopetus  voi  tukea  syrjäytymisvaarassa  olevien
oppilaiden positiivista tulevaisuusajattelua.

Perehdymme  tutkimuksessamme  etsimään  koulutuksellisen  syrjäytymisen  ja

tulevaisuusajattelun  taustalla  olevia  tekijöitä  ja  keskinäisiä  merkityssuhteita.

Tämän  pohjalta  pyrimme  luomaan  yhteenvedon,  jossa  etsimme  ratkaisuja

siihen,  miten  koulu  voi  parhaiten  omalta  osaltaan  ehkäistä  nuoren

syrjäytymiskierteen alkamista.

Tutkimuksemme  kohteena  on  erään  kantahämäläisen  yläkoulun  laaja­alainen

erityisopetus  ja  erityisopetuksessa  käyvät  oppilaat.  Tutkimuksemme  on  jatkoa

vuonna  2005  keväällä  tehdylle  proseminaaritutkimuksellemme.  Tuolloin

tutkimusaiheenamme  oli  koulutuksellinen  syrjäytyminen  ja  yrittäjyyskasvatus.

Proseminaaritutkimuksessa  tutkimme,  onko  yrittäjyyskasvatuksesta  apua

koulutuksellisen syrjäytymisen ehkäisyssä.
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Olemme  haastatelleet  tutkimustamme  varten  viittätoista  erityisopetuksessa

käyvää  oppilasta,  kolmea  koulun  laaja­alaista  erityisopettajaa  ja  kahta  opinto­

ohjaajaa. Tutkimusprosessin aikana olemme myös seuranneet erityisopetuksen

luokkatyöskentelyä ja kirjoituttaneet aineet oppilailla.
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3.2 Tutkimusprosessi

Tutkimusprosessimme  eteni  vuoden  2005  ­  2006  aikana  siten,  että  aluksi

hankimme  mahdollisimman  paljon  teoriatietoa  koulutuksellisesta

syrjäytymisestä  ja  yrittäjyyskasvatuksesta.  Etsimme  tietoa  kirjallisuudesta  ja

erilaisista  elektronisista  tietokannoista.  Helmikuun  lopussa  2005  saimme

valittua  opettajankoulutuslaitoksemme  professorin  avustuksella  tutkittavan

kohdekoulun. Otimme kyseisen koulun kahteen laaja­alaiseen erityisopettajaan

yhteyttä  ja  aloitimme  tutkimustyön  koululla  maaliskuun  alussa.  Aluksi

tutustuimme  tutkimuskohteena  oleviin  8.­9.­luokkalaisiin,  14­16­vuotiaisiin

oppilaisiin observoimalla erityisopetuksen luokkahuonekäytäntöä  ja oppitunteja

kolmena  erillisenä  koulupäivänä.  Observoimisen  ensimmäisenä  päivänä

kerroimme  yhteisesti oppilaille,  että  olemme  Hämeenlinnan

opettajankoulutuslaitokselta  ja  tulemme  kevään  aikana  vierailemaan  heidän

oppitunneillaan.  Kerroimme  heille  tekevämme  tutkimusta  osana  omaa

opiskeluamme.  Maaliskuun  alussa  haastattelimme  kahta  laaja­alaista

erityisopettajaa  ja  maaliskuun  puolessa  välissä  haastattelimme

erityisopetuksessa käyvää kahta poikaa ja kolmea tyttöä.

Saatuamme  proseminaarityömme  valmiiksi  2005  kevään  lopulla  päätimme

jatkaa  ja  laajentaa  hyvin  tehtyä  pohjatyötä graduksi  saakka.    Tutkimuksemme

kohteena pysyi sama Kanta­Hämeessä sijaitseva yläkoulu  ja sen  laaja­alainen

erityisopetus  sekä  erityisopetuksessa  käyvät  oppilaat.  Koulutuksellinen

syrjäytyminen  kiinnosti  meitä  yhä  teemana  ja  tämän  rinnalla  halusimme

kohdistaa  mielenkiintomme  nuorten  tulevaisuusajatteluun.  Vuoden  2005

syksyllä  ja  alkuvuodesta  2006  laajensimme  tutkimusaiheidemme  teoriatietoa

kirjallisuudesta.  Tiedon  hankinnassa  keskityimme  enemmän  kansainvälisiin

teoksiin  ja  tutkimuksiin.  Helmikuun  alussa  tarkensimme  ja  laajensimme

tutkimuksemme  tutkimuskysymyksiä.  Helmikuun  ja  maaliskuun  aikana

haastattelimme  kahta  laaja­alaista erityisopettajaa,  kahta opinto­ohjaajaa  sekä

erityisopetuksen  oppilaista  viittä  poikaa  ja  viittä  tyttöä.  Kaikki  haastateltavat

oppilaat  kävivät  koulun  erityisopetuksessa  useita  tunteja  viikossa  tai

kokoaikaisesti. Haastattelu oli  oppilaille vapaa  ja sinne sai  tulla omaehtoisesti.
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Kirjoitutimme  oppilailla  myös  tulevaisuusaiheiset  aineet,  joilla  halusimme

lisäsyvyyttä tutkimustuloksiin.

Käytimme  tutkimuksessamme  puolistrukturoitua  haastattelua,  joissa

kysymykset/teemat ovat samat kaikille vastaajille (kts. Liitteet 1­5). Kyseisessä

menetelmässä ei käytetä valmiita vastausvaihtoehtoja, vaan haastateltava saa

vastata omin  sanoin.  (Eskola & Suoranta 1998  ,87.) Tuomi & Sarajärvi  (2004,

77)  määrittelevät  teemahaastattelun  ja  puolistrukturoidun  haastattelun

synonyymina  toisilleen.  He  esittävät  myös,  että  yhdenmukaisuuden  vaateen

aste vaihtelee teemahaastatteluissa tutkimuksesta toiseen.

Haastatteluja tehdessämme etenimme tiettyjen teemojen mukaan. Kysymyksien

asettelu  oli  erilainen  jokaisesta  haastattelutilanteesta  riippuen.  Kysymykset

kirjasimme  itsellemme  selkeästi  paperille,  mikä  helpotti  meitä  etenemään

teemoittain.  Pyrkimällä  etenemään  teemoittain  ja  asioista  keskustelemalla,

halusimme  luoda  aitoa  vuorovaikutusta  haastateltavien  kanssa.

Teemahaastattelun  tarkoituksena  on  löytää  merkityksellisiä  vastauksia

tutkimuksen  tarkoituksen  ja  tutkimustehtävien  mukaisesti.  Teemat  perustuvat

tutkimuksen  viitekehykseen  eli  siihen  mitä  ilmiöstä  jo  tiedetään.  (Tuomi  &

Sarajärvi  2004,  77­78.)  Teimme  haastattelukysymykset  teoriatiedon  ja

ongelmanasettelun  pohjalta.  Kevään  2006  haastattelujen  teemojen  valintaan

vaikuttivat myös keskustelut ohjaavan professorin kanssa sekä kokemukset  ja

tulokset edellisen kevään haastatteluista.

Eskolan  &  Suorannan  (1998,  90)  mukaan  haastatteluista  ja  niiden

nauhoittamisesta  kannattaa  sopia  haastateltavien  kanssa  etukäteen.

Kerroimme  tutkimuksen empiirisen  osan alkuvaiheessa opettajille  ja  oppilaille,

että  aiomme  haastatella  heitä  myöhemmässä  vaiheessa.  Näin

haastattelutilanne  ei  tullut  yllätyksenä  kenellekään.  Haastattelutilanteista

pyrimme  luomaan  mahdollisimman  luonnollisen  ja  avoimen  hetken.

Haastattelutilanteen mahdollista ahdistavuutta pyrimme lieventämään sillä, että

haastattelimme  oppilaat  ja  opinto­ohjaajat  koulun  vapaamuotoisessa

kerhotilassa.  Erityisopettajien  haastattelu  suoritettiin  luokkahuoneessa.
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Haastattelimme  yhden  henkilön  kerrallaan,  jolloin  opettajalla  tai  oppilaalla  oli

rauhassa  aikaa  kertoa  omia  näkemyksiään  esitetyistä  kysymyksistä.  Opinto­

ohjaajien haastattelussa olivat molemmat mukana samaan aikaan. Opettajien ja

opinto­ohjaajien haastattelut kestivät noin 30 minuuttia ja oppilaiden haastattelut

noin  5­15  minuuttia.  Haastattelut  taltioimme  nauhurille,  josta  litteroimme  ne

jälkeenpäin.  Tutkimuksen  tuloksissa  käytämme  suoria  lainauksia

haastatteluista.  Tällä  haluamme  korostaa  haastateltavan  henkilön  ajatuksen

ydinkohtia. Ne ovat samalla tiiviissä vuorovaikutuksessa tutkimuksen teorian ja

tutkimusongelmien kanssa.
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3.3 Tutkimuksen menetelmän valinta

Laadullisen  eli  kvalitatiivisen  tutkimuksen  kokonaisvaltainen  määrittely  on

vaikeata.  Kvalitatiivinen  tutkimus  pyrkii  ymmärtävään  selittämiseen,  viittaa

muihin  tutkimuksiin  ja  teoreettisiin  viitekehyksiin.  Laadullisen  tutkimuksen

havaintojen  tuottaminen  tähtää  olennaiseen  keskittymiseen,  havaintojen

pelkistämiseen ja yhdistämiseen. (Alasuutari 1994, 42.) Tutkimuksemme täyttää

nämä  laadullisen  tutkimuksen  määritelmät.  Kvalitatiivisella  tutkimuksella

pyrimme  tunnistamaan  ilmiöitä,  merkityksiä  ja  merkityssuhteita.  Laadulliselle

tutkimukselle  tyypillisiä  piirteitä  ovat  esimerkiksi  tietyt

aineistonkeruumenetelmät,  tutkittavien  näkökulma,  harkinnanvarainen  otanta,

aineiston laadullis­induktiivinen analyysi, hypoteesittomuus. Lisäksi tutkimuksen

tyylilaji,  tulosten  esitystapa  ja  tutkijan  asema  ovat  merkittäviä  tekijöitä

määriteltäessä laadullista tutkimusta. (Eskola & Suoranta 1998, 14­15.)

Laadullisessa  tutkimuksessa  tutkijalla  ei  pidä  olla  ennakko­olettamuksia

tutkimuskohteesta  tai  tutkimustuloksista.  Tutkijan  aikaisemmat  havainnot  ja

kokemukset  eivät  saa  muodostaa  sellaisia  asetelmia,  jotka  rajaisivat

toimenpiteitä.  (Eskola  &  Suoranta  1998,  19­20.)  Tutkimuksessamme  olemme

yrittäneet  lähestyä  ongelmia  mahdollisimman  autenttisesti,  vaikka  esimerkiksi

koulutuksellista  syrjäytymistä  on  vaikea  lähestyä  ilman  ennakko­oletuksia.

Eskolan ja Suorannan (1998, 20) mukaan laadullisen tutkimuksen tekijällä onkin

sellainen  asema,  joka  antaa  mahdollisuuden  joustavaan  tutkimuksen

suunnitteluun  ja  toteutukseen.  Tutkimuksessa  vaaditaan  paljon  mielikuvitusta

esimerkiksi menetelmien kokeilemisessa.

Tutkimusmenetelmämme  on fenomenografinen.  Siinä  kuvaamme  käsityksiä

ilmiöistä  ja  ihmisen  ajattelusta.  Sanana  fenomenografia  tarkoittaakin  ilmiön

kuvaamista tai ilmiöstä kirjoittamista. Fenomenografisessa tutkimuksessa ollaan

kiinnostuneita  niistä  sisällöllisistä  tavoista,  joilla  ihmiset  käsittävät  ympärillä

olevaa  maailmaa.  Ihmisten  käsitykset  samastakin  asiasta  voivat  olla  erilaisia

riippuen  esimerkiksi  iästä,  taustasta,  kokemuksista  ja  sukupuolesta.  Ihmisten

käsitykset  ovat  dynaaminen  ilmiö,  jotka  saattavat  muuttua  ajan  kuluessa.
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Fenomenografisessa  tutkimuksessa  perehdytään  teoreettisesti  aiheeseen,

johon  tutkija  on  kiinnittänyt  huomionsa.  Sen  jälkeen  hankitaan  empiirinen

aineisto  haastattelemalla  henkilöitä,  jotka  ilmaisevat  käsityksiään  tutkittavasta

asiasta.  Tämän  jälkeen  käsitykset  luokitellaan  merkitysten  perusteella  ja

pyritään  selittämään  kokoamalla  niistä  abstraktimpia  merkitysluokkia.  (Ahonen

1994, 114­125; Metsämuuronen 2005, 210­212.)

Tutkijoina  olemme  olleet  kiinteässä  vuorovaikutuksessa  tutkimuksen  kanssa.

Tutkimusmetodimme ja teoriat olemme valinneet juuri omaan tutkimukseemme

sopiviksi. Olemme tutustuneet tutkimusaiheemme teoriaan laajasti. Tapahtumia

ja  ilmiöitä  olemme  kuvanneet  tiivistetyssä  sekä  yleisessä  muodossa.  Lisäksi

olemme  luoneet  asioiden välille merkityssuhteita, etsineet  ja  verranneet  tietoa

sekä tulkinneet ilmiöitä.

Tutkimuksessamme  olemme  pyrkineet  kuvaamaan  koulutuksellisen

syrjäytymisen  ehkäisyä  ja  erityisopetuksen  toteutumista  oppilaiden

koulutyöskentelyn  tukena.  Lisäksi  olemme  kuvanneet  oppilaiden  ajatuksia  ja

käsityksiä  tulevaisuudestaan. Olemme  pyrkineet  menemään  näissä  teemoissa

pintaa syvemmälle ja havaitsemaan näiden teemojen keskinäisiä merkityksiä ja

vuorovaikutussuhteita.  Tutkimuksessamme  olemme  pyrkineet  rajaamaan

tutkimusjoukon  kokoa  saadaksemme  tehtyä  kohderyhmästämme

mahdollisimman  syvällisen  ja  yksityiskohtaisen  analyysin.  Tutkimuksemme  on

kuvaus,  jossa  emme  tavoittele  tilastollista  yleistävyyttä.  Tämä  on  tyypillistä

fenomenografiselle tutkimukselle (Ahonen 1994, 152.)

Aineiston keruu

Yleisimmät  aineistonkeruumenetelmät  laadullisessa  tutkimuksessa  ovat

haastattelu,  kysely,  havainnointi  ja  erilaisiin  dokumentteihin  perustuva  tieto.

Niitä  voidaan  käyttää  rinnakkain,  vaihtoehtoisina  tai  eri  tavoin  yhdisteltyinä

tilanteen  mukaan.  (Tuomi  &  Sarajärvi  2004,  73.)  Tutkimuksessamme  olemme

käyttäneet  näitä  menetelmiä,  jotta  tutkimuksestamme  tulisi  mahdollisimman

kattava ja luotettava. Tutkittavien näkökulmaa olemme tuoneet esille tekemällä
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kenttätyötä  ja  pyrkimällä  säilyttämään  tutkittavan  ilmiön  sellaisena  kuin  se  on

(Eskola  &  Suoranta  1998,  16).  Olemme  halunneet  tavoittaa  haastattelun  ja

observoinnin  kautta  tutkittavien  aidot  näkemykset  ja  kokemukset  mm.

koulutuksellisesta  syrjäytymisestä,  tulevaisuusajattelusta,  koulussa

viihtymisestä ym. Pyrimme  tuomaan  tuloksemme esille  sellaisessa muodossa,

että ne olisivat mahdollisimman autenttisia todellisuuden kanssa.

Aikaresurssien  ja  tutkimuksen  laajuuden  puitteissa  rajasimme  haastattelut

viiteentoista  oppilaaseen,  kolmeen  erityisopettajaan  ja  kahteen  opinto­

ohjaajaan. Tämä  on  tutkimusteoriakirjallisuuden  mukaan  riittävä  määrä,  koska

laadullisessa  tutkimuksessa  ei  pyritä  tilastollisiin  yleistyksiin. Tarkoituksena on

lisätä ymmärrystä aiheesta ja kuvata ilmiötä. Uskomme, että tällä kattavuudella

saavutimme  tutkimuksemme saturaation  eli  tutkittavien  määrän,  joka  antaa

tutkimusongelman  kannalta  riittävän  tiedon.  (Eskola  &  Suoranta  1998,  60­63;

Tuomi  &  Sarajärvi  2004,  87­89.)  Tutkittavien  ei  tarvitse  olla  laadullisessa

tutkimuksessa  satunnaisesti  valittuja  henkilöitä.  Heidän  tulee  olla  ennemmin

harkitusti  valittuja  henkilöitä,  joilla  on  tutkittavasta  ilmiöstä  mahdollisimman

paljon  kokemusta  (Tuomi  &  Sarajärvi  2004,  88).  Tästä  johtuen  valitsimme

kohteeksemme  erityisopetuksessa  käyvät  oppilaat,  joilla  kerrottiin  olevan

vaikeuksia  koulunkäynnissä.  Näin  meille  rajautui  tarkoituksenmukainen

tutkimuskenttä näistä oppilaista, heidän opettajistaan sekä opinto­ohjaajistaan.

Aineiston analyysi

Laadullisessa tutkimuksessa tulkinta kohdistuu ajatukselliseen kokonaisuuteen,

mistä tutkija tulkitsee merkityksiä. Litteroidut haastattelut tulee sitoa tutkimuksen

teoriaan  ja  ongelman  asettelua  vasten  muodostaen  niistä  tulkintayksikköjä.

Merkitysten  tulkitseminen  edellyttää  tutkijalta  samalla  kertaa  teoreettisten

lähtökohtien  mielessä  pitämistä  ja  aineiston  ilmaisujen  lukemista  niiden  omia

yhteyksiä  vasten.  Tulkittu  merkitys  voi  muodostua  sellaisenaan  kategoriaksi.

Kategoriat  selittävät  tulkittavien  ilmaisuista  löydettyjä  merkityksiä  osoittamalla

niiden  teoreettiset  yhteydet.  Usein  teemahaastattelulla  hankittu  aineisto

muodostaa  teemojen  mukaan  luonnollisia  tulkintayksikköjä,  vaikka
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keskustelujen  sisälle muodostuisikin  useita  ajatuskokonaisuuksia. Tärkeää  on,

että  tulkittavan  merkityksen  ajatuksellisia  yhteyksiä  ei  katkaista.  Ilmaisut  pitää

ottaa kokonaisuuksina. (Ahonen 1994, 143­146.)

Analyysia tehdessä olemme edenneet teemojen mukaan ja pyrkineet löytämään

niistä  ajatuskokonaisuuksia,  joita  olemme  muodostaneet  tulkintayksiköiksi.

Valitut  lainaukset  olemme  ottaneet  niin,  että  haastatellun  ajatus  voitaisiin

välittää  kokonaisuutena.  Teemojen  mukaan  edeten  olemme  yrittäneet  löytää

yhtenäisiä  merkityksiä  haastateltujen  mielipiteistä.  Näitä  merkityksiä  olemme

peilanneet teoriaan  ja tutkimusongelmiimme,  jotta pystyisimme muodostamaan

tulkituista merkityksistä  kategorioita.  Löydettyjen  kategorioiden avulla  pyrimme

esittämään tutkimuksen tulokset.
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3.4 Tutkimuksen luotettavuus

Laadullisessa  tutkimuksessa  luotettavuuden  arviointi  koskee  koko

tutkimusprosessia.  Lähtökohtana  on  tutkijan  avoin  subjektiviteetti  ja  sen

myöntäminen,  että  tutkija  itse  on  tutkimuksen  keskeinen  tutkimusväline.

Tutkimuksen luotettavuuden  kannalta  on  tärkeää  tuoda  esiin  tarkasti  miten

aineistoa  on  kerätty  ja  mitä  sen  jälkeen  on  tapahtunut.    (Eskola  &  Suoranta

1998,  211,  214.)  Olemme  ottaneet  tutkimusprosessin  kuvauksessa  tämän

huomioon.  Tutkimuksemme  etenemisen,  tutkittavan  kohteen  ja

tutkimustilanteen  olemme  kuvanneet  tarkasti  edellä.  Olemme  kertoneet  myös

ajallisesti  tutkimuksen  etenemisestä.  Pyrkimällä  kuvaamaan  tutkimuksemme

tutkimuskohteen  täsmällisesti  sellaisena  kuin  se  on,  olemme  tavoitelleet

tutkimushavaintomme ulkoisen  validiteetin  täyttymistä.  Olemme  pyrkineet

varmistamaan  tutkimuksen sisäisen  validiteetin  täyttämisen  hankkimalla

runsaasti  loogisessa  suhteessa  keskenään  olevaa  ja  yhtenevää  teoriatietoa

tutkimuksemme käsitteiden määrittelyssä. (mt., 214.)

Olemme  observoineet  tutkimuskohteenamme  luokkahuonekäytäntöjä  ja

oppitunteja  eri  päivinä  sekä  keskustelleet  niistä  erityisopettajien  kanssa.

Jokaisena  päivänä  keräämämme  havainnot  ovat  olleet  voimakkaasti

samansuuntaisia.  Tämä  tutkimushavainto  antaa luotettavuutta  ilmiön

pysyvyydestä.  Olemme  suorittaneet  tutkimustyötä  kokonaisuutena  yhdessä.

Meillä  on  tutkimustyöhömme  kahden  tutkijan  näkökulma,  jonka luotettavuutta

lisää  käymämme  jatkuva  kriittinen  keskustelu  toistemme  näkökannoista.

Kommunikoidessamme  olemme  tasavertaisesti  huomioineet,  kunnioittaneet  ja

pyrkineet  ymmärtämään  toistemme  mielipiteitä.  Olemme  vaatineet  toiselta

täsmällisiä  perusteluita  eri  mielipiteille.  Nämä  asiakokonaisuudet  lisäävät

tutkimuksemme reliabiliteettia. (Eskola & Suoranta 1998, 214­219.)

Tuomi & Sarajärvi  (2004, 135­136) ovat koonneet asioita,  joita  tarkastelemalla

voidaan  lisätä  tutkimuksen  luotettavuutta.  Tutkimuksessa  tulee  huomioida

tutkimuksen  kohde  ja  tarkoitus  sekä  omat  sitoumukset  tutkijana.  Aineiston

keruu­  ja analyysimenetelmät,  tutkimuskohteiden valinta sekä suhde tutkijan ja
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tutkittavien  välillä  ovat  asioita,  jotka  on  syytä  ottaa  huomioon.  Tutkimuksesta

tulee  käydä  ilmi  myös  millä  aikataululla  tutkimus  on  tehty.  Olemme  pyrkineet

kattavasti selventämään edellä olevia asioita, jotta tutkimuksemme luotettavuus

paranisi ja työ olisi eettisesti korkeatasoinen.

Yksi laadullisen tutkimuksen tunnusmerkki on, että analyysin kaikissa vaiheissa

rakennetaan  uusia  merkityksiä  (Eskola  &  Suoranta  1998,  226).

Tutkimuksessamme me rakennamme merkityksiä esittämällä kuvauksia, suoria

lainauksia  haastatteluista,  tekemällä  päätelmiä,  selityksiä  ja  tulkintoja.  Sen

lisäksi, että aineistomme toimii meille todellisuuden kuvauksena, se toimii meille

myös idealähteenä. Aineisto ei ole meille hypoteesien todistamista, vaan ennen

kaikkea  hypoteesien  keksimistä,  jota  tuomme  esiin  muun  muassa

tutkimuksemme  pohdintaosuudessa.  Aineistomme  pyrkii  olemaan

mahdollisimman  kattava.  Tulkinnat  eivät  ole  vain  satunnaisia  poimintoja

aineistosta,  vaan  ne  sisältävät  pääsääntöisesti  useamman  henkilön  kokemia

samanlaisia  ja  yhdensuuntaisia  ajatuksia.  Tutkimuksessamme  olemme

pyrkineet  esittämään  asiat  ja  tulkinnat  mahdollisimman  selkeästi  ja

yksiselitteisesti,  jotta lukija pystyy seuraamaan ymmärtävästi tutkijan päättelyä.

Tällä  keinoin  olemme  pyrkineet  tavoittelemaan  analyysin toistettavuutta  ja

arvioitavuutta. (Eskola & Suoranta 1998, 216­217.)
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4. Tutkimuksen tulokset

Tutkimustuloksia  käsittelemme  ongelmaryhmittäin.  Esittelemme  tuloksia

aineiston mukaisessa järjestyksessä.

4.1 Koulutuksellisen syrjäytymisvaaran ilmeneminen

Kohdekoulun  erityisopettajat  ja  opinto­ohjaajat  määrittelivät  käsityksensä

koulutuksellisesta syrjäytymisestä seuraavasti:

Koulutuksellinen  syrjäytyminen  ilmenee  siinä,  että  oppilasta

kouluttautuminen  ei  tällä  hetkellä  kiinnosta  tai,  että  hän  on  lähinnä  tästä

syystä  jäänyt  jälkeen  tästä  koulutuksesta.  Esiin  tulee  välinpitämättömyys

yleensäkin koulunkäyntiä kohtaan, joka näkyy täällä lintsauksena. Oppilaat

ei  kerta  kaikkiaan  jaksa  keskittyä,  koulunkäynnillä  ei  nähdä  mitään

merkitystä.  Mikä  siihen  on  johtanut,  on  sitten  yksilöllinen  kysymys (mies,

erityisopettaja)

Se, ettei ei pärjää tässä järjestelmässä, mikä me ollaan peruskouluun luotu,

että  ei  yksinkertaisesti  jaksa  opiskella.  Juuri  puhuttiin  yhdestä  oppilaasta

oppilashuoltoryhmässä,  joka  on  siis  hyvin  kiltti,  huomaamaton,  paljon

poissaoloja,  mutta  me  tiedetään  periaatteessa,  että  hän  jopa  osaisi,  että

kysymys  ei  ole  tämmöisestäkään.  Hän  ei  vaan  niin  kuin  lähde  tekemään

töitä,  jolloin  hän  jää  kokoajan  jälkeen.  Sitten  se  johtaa  siihen,  että  sä  et

pääse  enää  mihinkään  ja  se  on  sitten  aivan  hirmuinen  vyyhti  sitten  siinä

vaiheessa. (nainen, erityisopettaja)

On  jotain  suuria  ongelmia  kotona  tai  taustalla  ja  tämän  vuoksi  lähtee

sellainen  into opiskeluun, kun tulee niitä epäonnistumisia koko ajan, sitten

lyö  tavallaan  niin  kuin  hanskat  tiskiin.  En  mä  tee  mitään,  eikä  musta  tuu

mitään,  enkä mä  haluakaan.  Jatkuva epäonnistuminen  aiheuttaa  tällaista.

(opinto­ohjaaja, nainen)
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Opettajien  ja  opinto­ohjaajien  vastauksista  huomaamme  syrjäytymisvaaran

olevan  oppilailla  yksilöllistä.  Oppilaat  tulevat  erityisopetukseen  erilaisista

lähtökohdista.  Vastauksissa  korostuu  oppilaan  kiinnostuksen  ja  motivaation

puute  koulua  kohtaan.  Koulumenestys  voisi  ilman  motivaation  puutetta  olla

monella  oppilaalla  parempi.  Oppilaiden  poissaolojen  lisääntyessä  jäävät  he

jälkeen opetuksesta ja koulumotivaatio heikkenee entisestään. Poissaoloista voi

muodostua  oppilaalle  eräänlainen  oravanpyörä.  Koulumaailmassa

koulutuksellisella  syrjäytymisellä  tarkoitetaan  yleensä  oppilaan  huonoa

koulumenestystä,  jatko­opintoihin  pääsyn  vaikeutta,  koulupinnausta  tai

epämääräisiä  poissaoloja,  käyttäytymisongelmia  ja  osallistumattomuutta

(Liimatainen­Lamberg & Uotinen 1996, 13). Nämä ongelmat  ja vaikeudet ovat

selvästi havaittavissa tutkimuskohteessamme.

Erityisopetuksessa  käyvien  oppilaiden  syrjäytymisvaara  on  opettajien  mukaan

huomattava.  Monilla  oppilailla  korostuu  motivaation  puute  koulunkäyntiä

kohtaan. Erityisopettajat kuvailevat oppilaitaan seuraavasti:

No, lähes kaikki, että paria yksilöä, oppilasta lukuun ottamatta niin, on täällä

vaan  kehittämässä  ja  preppaamassa  matematiikan  taitoja,  mutta  muuten

lähes  kaikki,  että  se  motivoituminen  koulunkäyntiä  kohtaan  niin  ei  ole

parasta mahdollista. (mies, erityisopettaja)

Täällä erityisopetuksessa oppilaat tarvitsevat toisaalta hyvin erilaista tukea,

toisaalta  hyvin  samanlaista.  Toiset  tarvitsevat  ihan  just  sitä,  että  sä  oot

konkreettisesti vieressä, että tehtävät tulisi tehtyä. Moni oppilas osaisi kyllä

tehdä,  mutta  alkuun  pääseminen  on  aivan mahdotonta.  Ja  sitten,  kun  on

jäänyt jo jälkeen, niin sitten on hankala saada enää kiinni toisia. Toisilla on

ihan selkeästi diagnosoituja  lukivaikeuksia. Toisilla niitä ei ole diagnosoitu,

mutta  ne  ovat  hyvin  selkeänä  esillä  kuitenkin.  Sitten  osalla  oppilaista  on

keskittymisvaikeuksia  ja  osalla  on  taustalla  psyykkisiä  syitä. (nainen,

erityisopettaja)
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Meillä  käy  myös  monia  oppilaita,  jotka  on  huostaanotettuja. (mies,

erityisopettaja )

Erityisopetuksessa  käyvät  oppilaat  ovat  hyvin  erilaista  tukea  tarvitsevia.

Oppilaiden  ongelmat  ovat  moninaisia  ja  niissä  yhdistyvät  oppimis­,

tarkkaavaisuus­  ja  käyttäytymisongelmat.  Oppilailla  on  lisäksi  sosiaalisia  ja

psyykkisiä ongelmia.

Tutkimusprosessimme  aikana  haastattelimme  seitsemää  poikaa  ja  kahdeksaa

tyttöä,  jotka  käyvät  erityisopetuksessa.  Näistä  oppilaista  osa  käy

erityisopetuksessa  tietyissä  oppiaineissa  muutamina  viikkotunteina  ja  osa

oppilaista on erityisopetuksessa kokoaikaisesti. Yhdellä erityisopetustunnilla käy

useita  oppilaita,  joille  annetaan  opetusta  eri  aineissa  sen  mukaisesti  missä

vaiheessa he etenevät.

Kohdekoulussamme  erityisopetusta  annetaan  vierekkäisissä  luokissa  kahden

tiivistä  yhteistyötä  tekevän  opettajan  toimesta.  Tarvittaessa  toinen  opettajista

hoitaa  molemmat  erityisopetusryhmät,  jos  esimerkiksi  toisella  heistä  on

hetkellistä menoa. Erityisopetuksen vastuu on erityisopettajilla yhteinen. Tämä

tarkoittaa  sitä,  että  vaikka  kummallakin  opettajalla  on  omat  ryhmänsä,  he

opettavat  ja  ovat  tekemisissä  myös  toistensa  oppilaiden  kanssa  päivittäin.

Opettajat kertoivat, että ainakin toinen heistä on jatkuvasti paikalla ns. aamu­ tai

iltavuorossa. Työvuorot he ovat rakentaneet sen mukaan miten aineenopettajat

lähettävät oppilaita erityisopetukseen.

Erityisopetuksessa käyvillä oppilailla on oppimis­ tai keskittymisvaikeuksia, jotka

ilmenevät esimerkiksi häiritsevänä käytöksenä yleisopetuksen  tunneilla. Monet

oppilaat kertoivat, että he eivät  tule toimeen yleisopetuksen opettajien kanssa.

Haastatelluilla  oppilailla  oli  ongelmia  koulumotivaatiossa  ja  monet  heistä  eivät

kokeneet  koulunkäyntiä  mielekkääksi.  Osa  oppilaista  kertoi,  että  heillä

koulunkäynti  sujuu  muuten  hyvin,  mutta  heillä  on  oppimisongelmia  2­3

oppiaineessa  ja  tämän vuoksi he käyvät erityisopetuksessa. Edellä mainituista
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oppilaista  jokainen  koki  pienryhmässä  opiskelun  auttavan  ja  helpottavan

opiskelua.

Oppilaiden kokemuksia koulun tärkeydestä

Syrjäytymisvaara  tulee  esiin  erityisopetuksessa  käyvien  oppilaiden

suhtautumisessa  koulunkäyntiin  ja  opiskeluun.  Olemme  sivun  15  kuviota  1

mukaillen  profiloineet  erityisopetuksessa  käyvät  oppilaat  vetäytyjiksi  ja

vastustajiksi. Tämän lisäksi olemme profiloineet osan oppilaista väliinputoajiksi.

Väliinputoajat  eivät  ole  suoranaisesti  vetäytyjiä  eikä  vastustajia,  mutta  eivät

myöskään  sopeutujia  eivätkä  menestyjiä.  Heille  ominaista  on,  että  he  kokevat

koulunkäynnin mielekkääksi, mutta he eivät silti koulussa menesty.

Oppilaiden  haastattelun  perusteella  suurimmassa  syrjäytymisvaarassa  ovat

vetäytyjät.  Heitä  koulunkäynti  ei  kiinnosta,  eivätkä  he  koe  siinä  minkäänlaista

mielekkyyttä.  Vetäytyjät  ovat  myös  oppilaita,  jotka  eivät  koe  koulun  olevan

tärkeätä  heidän  tulevaisuutensa  kannalta.  Haastatelluista  oppilaista  vetäytyjiä

oli neljä ja he olivat kaikki tyttöjä.

Vastustajat kokevat  koulunkäynnin  olevan  tärkeää  heidän  tulevaisuutensa

kannalta, mutta heitä ei kiinnosta nähdä vaivaa sen eteen. He kertovat elävänsä

hetkessä  ja  toimivansa  sen  mukaan,  mikä  milloinkin  tuntuu  itsestä  hyvältä.

Vastustajille  on  ominaista  myös  kapinointi  opettajia  ja  muita  auktoriteetteja

kohtaan.  Vastustajat  muodostavat  tutkimuksen  oppilaista  isoimman  joukon.

Heitä on viisi poikaa ja kaksi tyttöä.

Väliinputoajat  ovat  oppilaita,  jotka  viihtyvät  koulussa  hyvin  ja  kokevat  sen

mielekkääksi.  Heillä  on  kuitenkin  oppimis­  ja  keskittymisvaikeuksia,  jotka

vaikeuttavat  koulussa  oloa  ja  siellä  suoriutumista.  Yleisopetuksessa  nämä

oppilaat  saattaisivat  myös  oireilla,  joka  ilmenee  ristiriitoina  opettajien  kanssa.

Väliinputoajilla  on  selkeämpiä  suunnitelmia  tulevaisuutensa  suhteen  kuin

vetäytyjillä  tai  vastustajilla.  Tähän  ryhmään  profiloimme  haastatelluista

oppilaista kaksi poikaa ja kaksi tyttöä.
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Alla  olevassa taulukossa  1  on  tuotu  esiin,  miten  oppilaat  kokevat  koulun

tärkeyden.  Nämä  tulokset  ovat  apuna  analysoidessamme  vetäytyjien,

vastustajien ja väliinputoajien profilointia.

Taulukko 1. Oppilaiden kokemukset koulun tärkeydestä.

Tyttö Poika

Koulunkäynti on mielestäni tärkeää 4 6

Koulunkäynti ei ole mielestäni tärkeää 4 1

Vetäytyjät

Yksi poika ja neljä tyttöä toi haastattelussa selvästi esiin, että koulu ei merkitse

heille  juuri  mitään.  Nämä  tytöt  sanoivat,  että  ilman  pakkoa  he  eivät  kävisi

koulussa. Samojen oppilaiden kohdalla tuli myös esiin, että heillä ei ole erityisiä

suunnitelmia  tai  haaveita  tulevaisuuden  varalle.  Toisin  kuin  muut  haastatellut,

vetäytyjät  eivät  vastauksissaan  tuoneet  esiin  ajatuksia,  kuinka  peruskoulun

suorittaminen  vaikuttaisi  heidän  tulevaisuuden  näkymiinsä.  Vetäytyjien

vastauksista  oli  vaikea  löytää  perusteluja  heidän  mielipiteisiinsä.  Seuraavassa

on  esimerkki  erään  vetäytyjätytön  vastauksista  kysyttäessä  häneltä  koulun

tärkeydestä.

K: Onko täällä mitään mitä sä pidät tärkeänä?

V: Ei oikeastaan, kun ei mulla täällä ole edes kavereita.

K: Onko täällä mitään oppiaineita mitkä olisi tärkeitä?

V: Ei. (tyttö, vetäytyjä, 14­vuotta)

Kuviossa  1  sivulla  15  määritellään  vetäytyneitä  passiivisiksi  oppilaiksi,  joita

koulu ahdistaa ja masentaa (Kivinen ym. 1985, 75; Kuula 2000, 28). Tällaisesta

olotilasta  kuvaavan  esimerkin  kertoo  eräs  perhekodissa  asuva  tyttö,  joka  ei

kävisi koulussa ollenkaan, ellei saisi siitä 10 euron viikkorahaa. Kuvaavia ovat
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myös  vetäytyjätytön  ajatukset  siitä,  miten  kouluviihtyvyyttä  voitaisiin  parantaa.

Vastauksesta voi huomata, että oppilaalla ei ole realistista suhtautumista koulun

arkeen ja käytänteisiin tai ainakaan hän ei viitsi tuoda niitä vastauksissaan esiin.

Koulussa  olisi  mukavampaa,  jos  olisi  sohvia  käytävillä  ja  tupakkapaikat,

joissa  tupakoida,  tunneilla  katseltaisiin  telkkaria  eikä  annettaisi  läksyjä

ollenkaan. (tyttö, vetäytyjä 15­vuotta)

Vetäytyjät  ovat  koulukielteisiä  oppilaita,  joilla  on  huomattavia  motivaation

puutteita  koulunkäynnissä.  Heillä  ei  ole  selkeitä  tulevaisuuskuvia,  heidän

elämänhallintataitonsa ovat puutteellisia ja kotitaustasta löytyy ongelmia. Heillä

on  suuri  syrjäytymisvaara,  koska  he  eivät  koulua  tärkeäksi.  Vetäytyjät

tarvitsevat apua koulutuksen merkityksellisyyden ymmärtämisessä, positiivisten

tulevaisuuskuvien luonnissa ja vuorovaikutustaitojen oppimisessa.

Vastustajat

Kymmenen  oppilasta  15:sta  haastatellusta  kokee  koulun  olevan  tärkeää.

Uskomme,  että  koulun  tärkeyden  ja  mielekkyyden  kokeminen  lisää oppilaiden

opiskelumotivaatiota. Vastustajilla vetäytyjien tavoin on kuitenkin isoja ongelmia

motivoitua  koulunkäynnissä.  Oppilaiden  vastauksissa  tuli  esiin,  että  heidän

motivaatio  koulun  suhteen  on  enemmän  ulkoista  kuin  sisäistä  motivaatiota.

Moni  oppilas  pitää  koulua  tärkeänä,  mutta  he  eivät  koe  koulua  ensisijaisesti

paikkana, jossa he voisivat toteuttaa ja kehittää itseään.

No, pakko  tiedätkö opiskella, että varmasti  sitten pääsee  johonkin  toiseen

paikkaan (poika, vastustaja, 15­vuotta)

Siis sinänsä on koulu tärkeää, että voisinhan mä ny kaiken pistää tällee, et

mitä  väliä,  mut  mites  mä  sit  kymmenen  vuoden  päästä.(tyttö,  vastustaja,

15­vuotta)
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Kylhän se koulu kai  tärkeää on, että pääsee sieltä  läpi.  (poika, vastustaja,

15­vuotta)

Mä  alitajunnassa  tiedän,  että  tämä  koulu  on  tärkeää,  mutta  nyt  ei  vaan

kiinnosta olla  täällä. Se on vähän kaksipiippuinen  juttu. (poika, vastustaja,

14­vuotta)

No  siis,  kylhän  se  koulu  tärkeetä  on,  mut  mä  en  ole  itse  koskaan

suhtautunut  siihen  mitenkään  vakavasti,  et  se  on  ihan  se  ja  sama.  (tyttö,

vastustaja, 15­vuotta)

Erityisopetuksessa  käyvien  oppilaiden  vastauksissa  tuli  selvästi  esiin,  että  he

kokevat  peruskoulun  yhdeksi  pakolliseksi  suoritettavaksi  vaiheeksi.  Monelle

oppilaalle koulu tuntui olevan tärkeää sen takia, että päästessään koulusta läpi

heille avautuu mahdollisuus hakea seuraavaan koulupaikkaan. Osalla oppilaista

oli  selvästi  välinpitämätön  asenne  koulua  kohtaan.  Vaikka  suurin  osa  nuorista

tiedostaa  koulunkäynnin  tärkeyden, he  eivät kuitenkaan  haluaisi  olla  koulussa

eikä koulumotivaatiota löydy. Oli mielenkiintoista todeta, että yksikään oppilaista

ei  kuvaillut  koulun  olevan  tärkeää  sen  vuoksi,  että  sieltä  saisi  esimerkiksi

yleissivistystä tai lisää tietoa ja taitoa eri oppiaineissa.

Monelle vastustajalla oli  tyypillistä ongelmat  ja ristiriidat yleisopettajien kanssa.

Vastustajien  vastaukset  olivat  seuraavanlaisia  kysyttäessä  heiltä,  miksi  he

käyvät erityisopetuksessa:

V: No koska noi opettajat on vähän juntteja. En tuu toimeen niiden kanssa.

K: Miksi et tule toimeen heidän kanssaan?

V: Ne on vaan niin tyhmiä.

(poika, vastustaja, 14­vuotta)

Mulla  on  lähinnä  ollut  opettajien  kanssa  ongelmia.  (poika,  vastustaja,  15­

vuotta)
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Enimmäkseen sen takia, kun mä en tuu mun matikan open kanssa toimeen

ollenkaan.  Mä  huusin  sille  vain  päivät  pitkät  ja  se  huusi  mulle  ja  mä  en

oppinut  tietenkään  mitään  sen  takia.  Tulin  tänne  erityisopetukseen  ja

huomattavasti helpotti. (tyttö, vastustaja, 14­vuotta)

Oppilaat  kertoivat, että  vapaa­ajalla he  eivät ajattele  koulunkäyntiä ollenkaan.

Haastatteluissa  korostui  kavereiden,  harrastusten  tai  urheilun  olevan  koulua

tärkeämpiä  asioita.  Laine  (2000,  16)  toteaa,  että  oppilaiden  merkitykselliset

oppimiskokemukset  ovat  nykyään  lisääntyvässä  määrin  siirtyneet  koulun

ulkopuolelle,  harrasteisiin,  medioihin,  tietokoneisiin,  internetiin,  kaveripiiriin  ja

sen ihmissuhteisiin. Tämä muutos näkyy oppilaiden vastauksissa.

Kaikki  varmaan  pitää  yläasteella  kaikkea  muuta  tärkeämpänä  kuin

koulunkäyntiä. Koulu nyt on viimeisin vaihtoehto mitä ajattelee tuolla vapaa­

ajalla. Että voisi tehdä läksyjä, niin se on harvemmin kenenkään mielessä.

(poika, vastustaja, 15 v.)

Koulun  tärkeyden  kokeminen  ei  näy  oppilaiden  toiminnassa.  Koulunkäynnin

tärkeys  on  monen  oppilaan  kohdalla tietoisuuden,  mutta  ei ymmärryksen

tasolla. Tulevaisuuden  suhteen  koulun  tärkeyttä ei  tiedosteta. Se on  oppilailla

abstraktilla  ajatuksen  tasolla,  johon  ei  saada  tarttumispintaa  todellisuudessa.

Tämä on yksi  keskeisimpiä asioita,  joka  tutkimusaineistosta  tulee esille. Tämä

on  myös  asia,  mihin  koulun  ja  opettajan  tulee  kiinnittää  huomiota.  Opettajan

tulee  opetuksessaan  etsiä  keinoja,  joilla  oppiaineiden  merkityksiä

konkretisoitaisiin  oppilaille.  Tavoitteena  olisi,  että  oppilaat  kokisivat  ja

ymmärtäisivät  koulussa  opeteltavien  asioiden  ja  käytännön  elämän  välisen

yhteyden.

Väliinputoajat

Väliinputoajat  pitävät  koulua  tärkeänä  tulevaisuutensa  suhteen  ja  he  ovat

valmiita  myös  panostamaan  koulunkäyntiinsä.  Väliinputoajat  kokevat

koulunkäynnin  positiivisena  asiana.  Heidän  suurimpana  hankaluutena
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koulunkäynnissä  ovat  oppimisvaikeudet.  Vaikka  heidän  koulumenestys  ei  ole

kovin  hyvä,  on  heillä  yrittävä  asenne  parantaa  sitä.  Seuraavassa  heidän

vastauksiaan koulun tärkeyden kokemisesta:

Tämä on  nyt  tärkeintä mun  elämässä,  että  kyllä  tää aika paljon merkkaa.

(tyttö, väliinputoaja, 15­vuotta)

Kyllä kaikki on omalla tavallansa tärkeätä, että oppisi  ja pääsisi eteenpäin.

Kotitalous on aina kiinnostanut, kun mä haen kokkialalle. Että siitä on nyt

ainakin  apua  tulevaisuudessa  toivottavasti.  Kielistä  myös. (poika,

väliinputoaja, 15­vuotta)

Väliinputoajat  ovat  oppilaita,  jotka  tarvitsevat  erityisesti  yksilöllistä  tukea

oppimisessa.  Väliinputoajilla  ei  ole  ongelmia  asenteessa  koulunkäyntiä

kohtaan,  toisin  kuin  vetäytyjillä  ja  vastustajilla.  Heillä  on  havaittavissa  aito

ymmärrys koulun  tärkeydestä heidän  tulevaisuutensa kannalta. Väliinputoajilla

on  suunnitelmia  ja  odotuksia  tulevaisuuden  varalle.  He  suhtautuvat

tulevaisuuteen  vetäytyjiä  ja  vastustajia  realistisemmin.  He  ovat  asettaneet

itselleen tavoitteita, joita he pyrkivät myös saavuttamaan.

Oppilaiden kokemuksia koulunkäynnin mielenkiintoisuudesta

Taulukko 2. Oppilaiden kokemukset koulunkäynnin mielekkyydestä.

Tyttö Poika

Koulunkäynti on mielestäni mielenkiintoista 3 3

Koulunkäynti ei ole mielestäni mielenkiintoista 5 4

Koulua  mielenkiintoisena  piti  kolme  tyttöä  ja  kolme  poikaa.  Puolestaan  ei­

mielenkiintoisena  koulun  koki  viisi  tyttöä  ja  neljä  poikaa.  Koulun  tärkeyden  ja

mielenkiinnon  kokemisella  ei  ole  näyttänyt  olevan  suoranaista  yhteyttä.  Osa

oppilaista,  jotka pitivät  koulunkäyntiä  tärkeänä,  eivät  puolestaan kokeneet  sitä
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mielenkiintoiseksi.  Monien  oppilaiden  vastauksissa  tulee  esiin  yhä  ajatus,  että

koulu on paikka, jossa tulee käydä.

On  koulu  oikeasti  tärkeätä  jatkon  kannalta,  mutta  ei  se  tässä  vaiheessa

kiinnosta mua ollenkaan, tänne on pakko tulla. Kyllä mä tiedän, että  tämä

liittyy tulevaisuuteen ja siihen mihin ammattiin pääsee isona, mutta ei mua

vaan  kiinnosta  olla  tässä  koulussa,  vaikka  yrittää  olla. (poika,  vastustaja,

14­vuotta)

En  mä  tiedä,  ei  oikein  lähe  päivä  käyntiin,  jos  ei  oo  koulussa.  (tyttö,

vastustaja, 14­vuotta)

No,  ei  tää  mielenkiintoista  ole,  mut  täytyy  käydä.  (poika,  vastustaja,  15­

vuotta)

No  koulunkäyntiä  mukavampaa  on  varmaan  kaverit  ja  hengailu. (poika,

vastustaja, 15­vuotta)

No on tää ihan mukavaa, tykkään ihan käydä täällä. Täällä näkee ihmisiä,

mutta en sit noilla tunneilla tiedä tykkäänkö käydä siellä. (poika, vastustaja,

15­vuotta)

Muutamista  vastauksista  tuli  esiin,  että  kouluun  on  mukava  tulla,  koska  siellä

näkee  kavereita.  Koulu  on  sosiaalinen  kokoontumispaikka,  jossa  on  mukava

viettää  aikaa  kavereiden  kanssa.  Itse  opiskelua  ja  oppitunneilla  käyntiä  ei

pääsääntöisesti  koeta  mielenkiintoiseksi.  Tämä  on  yksi  asia,  johon  koulun  ja

opettajien tulee kiinnittää huomiota. On tärkeää, että nuoret pitävät kavereiden

näkemistä  koulussa  mieleisenä  asiana,  mutta  koulu  ei  voi  olla  pelkästään

ajanviettopaikka.  Oppilaiden  mielenkiintoa  ja  motivaatiota  olisi  kohdistettava

myös itse opiskeluun.

Suurin  osa  oppilaista  ei  osaa  antaa  ratkaisuvaihtoehtoja,  miten  opiskelusta

voisi tehdä heidän mielestään mielenkiintoisempaa. Osa oppilaista toi kuitenkin
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esiin asioita,  joita he kokevat koulunkäynnissä epäkohdiksi. Oppilaat kertoivat,

että  viikkotunteja  ja  kokeiden  määriä  tulisi  vähentää,  raskaita  teoria­aineita  ei

saisi olla niin montaa  tuntia peräkkäin  ja aamutunteja  tulisi  siirtää iltapäivään,

jotta  aamulla  voisi  nukkua  pitempään.  Kurin  pitäisi  olla  koulussa

tehokkaampaa, vapaampaa opiskelua ja teemapäiviä tulisi huomattavasti lisätä,

ettei  opiskelu  olisi  aina  vain  pelkkiin  kirjoihin  katselua.  Kaiken  kaikkiaan

oppilaiden  vastauksista  on  havaittavissa,  että  monelta  heistä  puuttuu  halu

nähdä  vaivaa  koulutyön  eteen.  On  helpompi  luovuttaa,  jos  opiskelu  ei  tunnu

kivalta, hauskalta  tai  helpolta. Opiskelun eteen ponnistelu  ja epäonnistumisen

sietokyky puuttuvat monelta oppilaalta.

Oppilaat eivät koe kouluympäristöään omakseen, koska koulussa heitä sitovat

ulkoapäin  määräytyvät  normistot  ja  rituaaliset  käyttäytymissäännöt.  Sääntöjä

joko  rikotaan  tai  niihin  sopeudutaan.  Sääntöjen  rikkominen  valikoi  oppilaita

käyttäytymishäiriöisiin.  Nuoret  haluaisivat  löytää  itselleen  ”omaa  tilaa”  ja

mielekästä  tekemistä,  mutta  tämä  ei  onnistu  koulun  organisatorisissa

rakenteissa.  (Aittola,  Jokinen  ja  Laine  1998,  128,142;  Kuula  2000,  94.)

Seuraavassa  oppilaat  tuovat  esille,  millä  tavoin  koulun  säännöt  ja  rakenteet

eivät heitä miellytä:

Ja välituntivalvonta, se on  ikävää kun ne koko ajan  juoksee perässä, kun

käy tupakalla ja pitää juosta karkuun. Et saisi vaikka luvan käydä jos kerran

vanhemmat antaa polttaa. (poika, vastustaja, 14­vuotta)

Jos  vaikka  täällä  sais  tupakkaluvan,  että  vanhemmat  antais  sen,  koska

täällä polttaa varmaan ainakin puolet. (tyttö, vetäytyjä, 14­vuotta)

Opettajat  voisi  vaihtaa  ja  tehdä  tästä  vapaampaa. (tyttö,  vetäytyjä,  15­

vuotta)

Oppilaat hakevat ”omaa tilaa” ja mielekästä tekemistä esimerkiksi tupakoinnilla.

Tällä  tavoin  he  mielestään  parantaisivat  viihtymistään  koulussa.  Oppilaiden
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ehdotuksissa  parantaa  kouluviihtyvyyttä  tuli  esille  myös  koulun  sääntöjen

puitteissa realistisimpia toiveita:

Varmaan nykyaikaistaisin tätä koulua. Tekisin enemmän kaikkia atk­juttuja.

Olisi  luovempaa  ettei  laitettaisi  heti  matematiikan  kirjoja  eteen  ja  alettaisi

laskemaan. Vähän sellaista vapaampaa opiskelua, että olisi muutakin kuin

sitä kirjan kattomista. (poika, vastustaja, 15­vuotta)

Pelkkä  kirjallinen  työskentely  puuduttaa  monien  oppilaiden  opiskelun

mielekkyyttä.  Oppilaiden  vastauksissa  korostuvat  vapaammat

opiskelumuodot.  Esimerkiksi  tietotekniikka  koetaan  mielenkiintoiseksi  ja

motivoivaksi  opiskeluvälineeksi,  joka  eroaa  perinteisistä  opiskelutavoista.

Perinteinen koulutyöskentely koetaan liian raskaaksi, eikä siihen sen vuoksi

jakseta panostaa.

Vanhemmuuden vaikeus

Lähtökohtia oppilaiden mielenkiinnon  ja  tärkeyden puuttumiselle  koulunkäyntiä

kohtaan  löytyy  myös  nuoren  kotoa.  Kivisen  ja  Rinteen  (1995,  120)  mukaan

kotitausta  ja  varhaislapsuuden  elinolot  määrittävät  paljolti  sitä,  miten  lapset

sopeutuvat  kouluympäristöön,  miten  he  menestyvät  opinnoissaan  ja

minkälaisille  koulutusurille  he  myöhemmin  valikoituvat.  Jos  kodin  kulttuuri,

arvostukset,  käyttäytymismallit  ovat  kaukana  koulun  välittämästä  kulttuurista,

lapsen  on  vaikeampaa  sopeutua  koulun  ”normaalisuuden”  vaatimuksiin.

Erityisopettaja kertoo seuraavassa näkemyksensä kodin merkityksestä oppilaan

koulutyölle:

Aika  pitkälti  mallit,  joita  nuori  on  kotoa  saanut  siirtyvät  seuraavalla

sukupolvelle, ei välttämättä, mutta jos ei ole lähtökohtia kodissa niin tällöin

syrjäytyminen on  tavallaan perinnöllistä. Jos vanhemmat ovat  työttömiä  ja

perheessä esiintyy esimerkiksi alkoholismia, niin nämä tavallaan seuraavat

lapsen  elämään.  Jos  koulutuksesta  syrjäytyy,  niin  silloin  syrjäytyy  myös
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helposti  työelämästä,  ja  monelle  elämän  aloittaminen  on  tällöin  paljon

vaikeampaa. (mies, erityisopettaja)

Nykyään  kulttuurisen  muutoksen  myötä  nuoret  työstävät  omaa  identiteettiään

yhä enemmän joukkotiedotuksen ja kulutuksen antamien mallien mukaan. Myös

kaverit  luovat nuorelle  tärkeitä malleja  ja samaistumisen kohteita. Vanhemmat

eivät  tarjoa  nykyään  kasvatuksessaan  niin  voimakkaita

samaistumismahdollisuuksia  ja  –kohteita  lapsilleen  kuin  ennen.  Vanhemmat

haluavat  nykyään  olla  ennemminkin  olla  lastensa  ohjaajia,  valmentajia  ja

kavereita  kuin  kasvattajia.  (Laine  2000,  190  ;  Aittola,  Jokinen  ja  Laine  1998,

138.)

Kodeissa  yritetään  monta  kertaa  tehdä  lapsille  kaikki  niin  hauskaksi  ja

mukavaksi,  ja  hirveen  vähän  lapsilla  on  nykyään  velvollisuuksia  tehdä

mitään.  Esim.  kun  näiltä  menee  kysymään,  kuinka  moni  petaa  sänkynsä

aamulla, niin kyllä aika vähän käsiä nousee valitettavasti.

(opinto­ohjaaja, mies)

Tuntuu,  että  tänä  päivänä  kodeissa  lapsille  asetetut  velvollisuudet  ovat

vähentyneet.  Vanhemmat  eivät  vaadi  lapsiltaan  esim.  tavallisten  kotitöiden

tekemistä samalla  tavoin kuin ennen. Mitä paremmin  lapsi kotona viihtyy, mitä

helpompaa  ja  hauskempaa  hänellä  on,  sitä  tyytyväisempiä  tuntuvat  myös

vanhemmat  olevan.  Tämä  ristiriitaisuus  kodin  ja  koulun  ”normaalisuuden”

vaatimuksissa  aiheuttaa  monille  lapselle  sopeutumisvaikeuksia  koulun

käytänteisiin.

Oppilaiden  tausta vaikuttaa siihen, miksi he eivät  jatka kouluttautumistaan

peruskoulun  jälkeen.  Tänä  päivänä  se  on  vaan  tosiasia,  että  kaikki  kodit

eivät  ole  ajan  hermolla  mukana.  Tämä  pitäisi  olla  koulun  ja  kodin  välistä

yhteistyötä.  Jos  koulu  ja  koti  on  samoilla  linjoilla,  mä  luulen,  että  asiat

yleensä menee hyvin, mutta  tänä päivänä kerta  toisensa jälkeen huomaa,

että koti  ja koulu ajattelevat  ihan eri  tavoilla asioista  liittyen mihin  tahansa

kasvattamiseen, tulevaisuuteen tai muuhun. (opinto­ohjaaja, mies)



61

Naiserityisopettajan  mukaan  vanhemmilla  on  tärkeä  tehtävä  tukea  nuoren

ajatuksia erityisesti koulutusvalinnan suhteen yläkoulussa.

Kun  nuori  voi  puhua  asiasta  kotona  ja  se  saa  sieltä  järkevää

palautekeskustelua  ammatinvalintaan,  niin  hänellä  on  paljon  selkeämpi

ajatusmaailma kuin oppilaalla, jota koti ei muuten kannusta kuin hakemalla

kassin kaljaa. (nainen, erityisopettaja)

Naiserityisopettaja tuo esille, että monissa kodeissa ei nykyään osata kuunnella

tai osata ottaa huomioon nuoren todellisia  tarpeita. Vanhemmilta puuttuu taito

päästä  dialogiin  lapsensa  kanssa.  Jotkut  vanhemmat  voivat  olla uraputkessa,

jolloin  heillä  ei  ole  aikaa  olla  vuorovaikutuksessa  lastensa  kanssa.  Joillakin

vanhemmilla voi olla toisenlaisia ongelmia vuorovaikutuksessa, esimerkiksi liian

autoritaarinen  asenne  lastaan  kohtaan.  Erilaisista  syistä  johtuen  osalla

vanhemmilla esiintyy välinpitämättömyyttä kasvatuksessa. Tästä asiasta myös

erityisopettajat ja opinto­ohjaajat kertoivat haastatteluissa.

Nuorten  tarpeiden  huomioimatta  jättäminen  kotona  koskee  myös  keskustelua

nuoren  koulunkäynnistä.  Kuten  edellä  erityisopettaja  totesi,  vanhemman  on

toisinaan  helpompaa  antaa  nuoren  mielihyvän  etsimiselle  periksi  ja  hakea

hänelle pussi kaljaa. Tämän sijasta vanhemman tulisi keskustella ja neuvotella

nuoren  kanssa  monimutkaisista  ja  vaikeistakin  kouluasioista,  esimerkiksi

ammatinvalinnasta.  Monilta  vanhemmilta  tuntuu  nykyään  puuttuvan  keinot

puuttua lastensa elämään, kuten opinto­ohjaaja seuraavassa toteaa:

Huomaa myös sen, että kotonakin ollaan tuskastuneita ongelmatilanteissa

ja  nostetaan  tavallaan  käsiä  pystyyn,  että  ei  me  voida  tälle  lapsellemme

mitään. (opinto­ohjaaja, nainen)

Kaikki nuoret eivät itsekään koe, että vanhemmat tukevat heitä opiskeluissaan.

Vetäytyjätytön  vastaus  kuvaa  hyvin  vanhempien  kasvatusvastuun  sysäämistä

yhteiskunnan harteille:
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Ne on vaan koko ajan silleen, että jos mä en käy koulua, niin sitten sossu

puuttuu  asiaan.  En  mä  kyllä  mihinkään  perhekotiin  kyllä  haluaisi,  kun  on

muuten kotona ihan hyvät oltavat. (tyttö, vetäytyjä, 14­vuotta)

Muidenkin  oppilaiden  vastaukset  todistavat  sen  puolesta,  että  kotoa  ei  aina

saada parasta mahdollista tukea. Seuraavassa on kahden oppilaan näkemyksiä

tilanteesta:

K: Kannustetaanko sua kotona opiskelemaan?

V: Ennen enemmän, nyt ne ajattelee, että mä opiskelen jos mua kiinnostaa.

Kyllä ne haluaa tietää miten mulla menee, mutta ei ne sen enempää puutu.

K: Onko muita henkilöitä, jotka sua kannustaa?

V: Ei oikeastaan. (tyttö, vetäytyjä, 15­vuotta)

K: Kannustetaanko sua kotona opiskelemaan?

V: Ei oikeastaan. Äiti yritti ennen, mutta ei sekään enää.

K: Onko äiti nyt niinku toivonsa menettänyt?

V: Joo. (tyttö, vetäytyjä, 15­vuotta)

Bynner  (1997,  11)  toteaa,  että  nuorten  siirtyvyys  kohti  aikuisuutta  kiihdyttää

vauhtiaan kodin ja yhteiskunnan muodonmuutoksien takia. Tästä syystä nuoret

voivat  joutua  tekemään  liian  varhain  päätöksiä  tulevaisuudestaan  liian  pienillä

resursseilla.  Vanhemmat,  joiden  tehtävänä  olisi  tukea  ja  prosessoida

tulevaisuutta  nuorten  kanssa  ajattelevat,  että  nuori  kykenee  tekemään

ratkaisunsa  itsenäisesti.  Vanhemmat  saattavat  pitää  nuoriaan  kypsempinä

tekemään tulevaisuusvalintoja kuin he oikeasti ovat.

Kivinen  ja  Rinne  (1995)  ovat  tutkineet,  että  kodin  tausta  ja  kodin

kulttuuripääoma  sekä  vanhempien  koulutustaso  määrittävät  olennaisesti

nuorten  kouluttautumista.  Erityisopettaja  antaa  seuraavassa  tästä  kuvaavan

esimerkin:
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Joku oppilas joskus jopa sanoi, että kun mun äiti ei oo missään töissä ja mä

luulen,  että  ei  mun  isoäitikään  oo  koskaan  ollu  töissä,  niin  en  mäkään

varmaan  koskaan  mihinkään  ammattiin  mee  tai  työtä  tee. (erityisopettaja,

nainen).

Haastatteluista tuli selville, että tutkimuksen nuoret ovat vaihtelevista kotioloista.

Kaksi oppilasta asui perhekodissa. Pääsääntöisesti nuorten vanhemmat kävivät

kuitenkin  töissä.  Tutkimuksessamme  huomasimme,  että  vanhempien

koulutustausta ei välttämättä ratkaise nuoren kohtaloa koulutusuralla.

Sillä  ei  ole  välttämättä  merkitystä,  onko  koti  köyhä  tai  rikas,  vaan  miten

kotona arvostetaan  koulunkäyntiä  ja miten nuoreen  kotona  suhtaudutaan.

Millainen ilmapiiri ja oleminen kotona on. (erityisopettaja, mies)

K: Kannustetaanko sua kotona opiskelemaan?

V: Kyllä  joo. Äitikään ei ole käynyt muuta kun peruskoulun, mutta kyllä ne

toivoo, että ihan kunnon koulut kävisin. (poika, väliinputoaja, 15­vuotta)

Uskomme,  että  kotona  tapahtuvalla  tukemisella,  kannustamisella  ja

oikeanalaisella  vuorovaikutuksella  olevan  keskeisin  yhteys  nuoren

koulumotivaatioon  ja  tulevaisuuskuvien  kehittymiseen.  Tärkeintä  on,  että

vanhemmat  ymmärtävät  koulutuksen  tärkeyden  ja  käsittelevät  sitä  yhtenä

kasvatuksellisena osa­alueena.
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4.2  Erityisopetuksen  mahdollisuudet  ehkäistä  koulutuksellista

syrjäytymistä

Suomen  koululainsäädännössä  määritellään  kaikille  lapsille  oikeus

tarkoituksenmukaiseen  opetukseen.  Erityisopetus  on  luotu  tukemaan  muuta

kouluopetusta.  Perusopetuslain  erityisopetusta  määrittävässä  lainkohdassa

sanotaan: Oppilaalla,  jolla  on  lieviä  oppimis­  tai  sopeutumisvaikeuksia,  on

oikeus  saada  erityisopetusta  muun  opetuksen  ohessa.  Erityisopetus

järjestetään  mahdollisuuksien  mukaan  muun  opetuksen  yhteydessä  taikka

muutoin  erityisluokalla  tai  muussa  soveltuvassa  paikassa.  (Perusopetuslaki

21.8.1998/628, 17 §.)

Erityisopetuksen  tulee  toimia  yleisopetuksen  tukena.  Tärkeintä  on,  että

jokaisella  oppilaalla  on  mahdollisuus  saada  hänelle  parasta  mahdollista

opetusta  omat  yksilölliset  erityistarpeet  huomioiden.  Erityisopetuksessa

toteuttamisessa  on  tärkeää,  ettei  sillä  leimata  ketään.  Tutkimusten  mukaan

nykyään yksi hyvin vähän leimaava esimerkki erityisopetuksesta on yläasteella

toimiva laaja­alainen erityisopetus. (Moberg 2001; Kuula 2000.)

Mun mielestä toi erityisopetus on sillai sikahyvä juttu, kun siitä ei tuu siihen

todistukseen mitään merkintää (tyttö, vastustaja, 15­vuotta)

Toisaalta erityisopetuksessa käyvillä oppilailla tiedetään olevan esimerkiksi joko

tiedoissa, taidoissa tai vuorovaikutussuhteissa ongelmia, jotka erityisopetuksen

kautta  tehdään  kaikille  näkyviksi.  Tällä  tavoin  oppilas  joutuu  leimautumisen

kohteeksi.  Niin  koulun  opettajat  kuin  oppilastoverit  voivat  saada  vaikutelman,

että  erityisopetuksessa  käyvällä  on  jotain  ongelmia  koulunkäynnissä.  Oppilas

voi  leimautua  massajoukosta  jollain  tapaa  muista  poikkeavaksi  tai  erityistukea

tarvitsevaksi.  (Seppovaara  1998,  1­2.)  Toisaalta  peruskoulun  tarkoitus  ei  ole

tehdä  oppilaista  samanlaisia  vaan  opettaa  heidät  kunnioittamaan  ja

suvaitsemaan erilaisuutta ja yksilöllisyyttä (Ihatsu & Ruoho 2001, 96). Tämä on

koko  koulun  kasvatustehtävä,  mutta  se  ei  välttämättä  ole  helppo  tehtävä

toteutettavaksi.
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Yläasteen  laaja­alainen  erityisopetus  pitää  sisällään  monia  ongelmia  ja

selkiintymättömiä  osa­alueita.  Seppovaara  (1998,  2)  mainitsee  yläasteen

erityisopetuksen yhdeksi tavoitteeksi päästötodistuksen saamisen. Tämä tavoite

ei  itsessään  ole  aina  oppilaiden  etu.  Esimerkiksi  tilanteessa,  jossa

päästötodistus on annettu ilman, että oppilas on  todella saavuttanut  tarvittavat

taidot.

Kyllä  tämä  koulunkäynti  painottuu  paljon  siihen,  että  oppilaat  saisivat

koulun suoritettua ja saisivat sitten päästötodistuksen. Nykyinen järjestelmä

on vaan sellainen, että se runttaa päästötodistuksen melkein vaan kaikille.

(erityisopettaja, nainen).

Erityisopetus pidetään myös kontrollimuotona,  joka antaa perusopetusryhmälle

työrauhan.  Oppilaan  siirtäminen  erityisopetukseen  vapauttaa  opettajan  häiriön

lähteestä  ja  oman  luokan  normaali  järjestys  voidaan  jälleen  palauttaa.

Erityisopetusta  toteutetaan  ja sinne valikoidutaan aineenopettajien määritysten

perusteella. Toisin  sanoen erityisopetus  toimii  yhtenä koulun  valikointikeinona.

(Saloviita 2002, 93 ; Kuula 2000, 24,98 ; Ihatsu & Ruoho 2001, 95.)

Pääsääntöisesti  me  noudatetaan  ihan  normaalia  yleisopetuksesta  tulleita

periaatteita  eli  aineenopettajat  toimittaa  meille  ne  aineistot,  materiaalit  tai

ainakin ne sivut, mitä tehtäviä tulisi tehdä ja näiden mukaan meidän pitäisi

toimia. (Erityisopettaja, mies)

Kun mä oon oman luokan kanssa, niin mun tulee ihan kauheesti sählättyä,

mä  en  tee  ikään  mitään,  mä  makoilen  siellä  joo  joo  vaan.  Siis  mä  oon

hirveen vilkas, mä en pysty keskittymään mihinkään, mä vetelen siellä vaan

ympäriinsä,  enkä  koskaan  saa  mitään  valmiiksi. Siis  mä  käyn

erityisopetuksessa  ihan  sellaisistakin  aineista,  joissa  mä  pärjäisin

muutenkin  ihan  hyvin,  mutta  mä  en  vaan  ole  tullut  toimeen  niiden

yleisopettajien kanssa. (tyttö, vastustaja, 15­vuotta)
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Edellä olevasta esimerkistä voi huomata ja Seppovaarankin (1998, 24) mukaan

yleisopettaja  ei  aina  pysty  vastaamaan  oppilaan  erityistarpeisiin.  Jos

yleisopettaja  ei  onnistu  löytämään  ratkaisua  oppilaan  tarpeisiin,  joudutaan

oppilas siirtämään erityisopetukseen. Tällä järjestelyllä estetään yleisopetuksen

toiminnan  häiriintyminen.  Kohdekoulumme  erityisoppilaista  suurin  osa  kävi

erityisopetuksessa  pystyäkseen  keskittymään  opiskeluun.  Toisaalta,  jos

tällaisella  järjestelyllä  edesautetaan  oppilaiden  opiskelumotivaatiota,  voidaan

ajatella erityisopetuksen onnistuvan tehtävässään.

Erityisopettaja  on  monien  roolien  yhdistelmä,  jossa  tarvitaan  sopeutuvuutta  ja

joustavuutta.  Erityisopettaja  on  työn  roolinsa  puolesta  sitoutunut  koulussa

yksilöiden tukemiseen yleisopettajia tehokkaammin.

Me  pyritään,  pyritään  niinku  palvelemaan  ihan  kaikkia. (erityisopettaja,

nainen)

Ei  tämä erityisopetuskaan pelkästään ole vaan sitä, että  tehdään tehtäviä,

että  kyllä  täällä  tavallaan  yritetään  ohjata  ja  saada  ne  pattitilanteet

aukaistua  ja  tuolla  ulkopuolella  muitten  opettajien  tai  ihmisten  kanssa

sumplittua.  Me  mietitään  yhdessä  oppilaiden  ja  opettajien  kanssa  niitä

ratkaisukeinoja, mitä liittyisi siihen elämänhallintaan. (erityisopettaja, mies)

Erityisopettajat kokevat, ettei heidän työnsä ei ole pelkästään tietojen ja taitojen

jakamista.  Työn  koetaan  olevan  ennen  kaikkea  erilaisten  oppilasyksilöiden

tukemista.  Erityisopettajien  mukaan oppilailla esiintyy hyvin  erilaisia  ongelmia.

Poikien  ongelmat  voivat  olla  helpommin  nähtävissä  ulospäin,  kun  taas  tytöt

pitävät ongelmia sisällään. Opettajat kertovat, että heillä tulee olla ”tuntosarvet”

herkässä.  Tällä  tavoin  he  pystyvät  mahdollisimman  aikaisessa  vaiheessa

havaitsemaan  oppilaiden  vaikeuksia  ja  reagoimaan  näihin.  Kaiken

havaitsemisen  lähtökohtana  on  heidän  mukaansa vuorovaikutuksellinen  ja

luottamuksellinen  suhde  oppilaisiin. Keskusteluiden  ja neuvotteluiden  kautta

heillä  on  mahdollisuus  saada  yhteys  oppilaaseen  ja  hänen  mieltään  painaviin
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asioihin.  Ongelmiin  puuttuminen  ja  niiden  onnistunut  selvittäminen  auttavat

samalla koulutyöskentelyn parantumista.

Koulutusmotivaation  katoaminen  ja  oppilaan oppimisvaikeudet  voivat  olla

seurausta  oppimisympäristön  vuorovaikutuksen  ongelmista  tai

kouluorganisaation kyvyttömyydestä kohdata oppilaiden erilaisia tarpeita (Ström

2001, 127). Näin ollen positiivisen vuorovaikutussuhteen luominen oppilaiden ja

erityisopettajien välille on kenties  tärkein oppimista edistävä  ja koulutuksellista

syrjäytymistä  ehkäisevä  asia.  Markku  Jahnukainen  (1997,  191)  toteaa,  että

erityisopetuksessa  voidaan  nuoriin  suhtautua  helpommin  yksilöinä  ja  luoda

intensiivinen  suhde.  Kaikki  tutkimuksessamme  haastatellut  oppilaat  pitävät

erityisopetuksessa  käymistä  mieluisena  asiana.  Pienemmässä  luokassa  ja

vähemmässä oppilasmäärässä opettajalla on enemmän aikaa antaa oppilaalle

yksilöllistä  tukea.  Oppilaalla  on  enemmän  mahdollisuuksia  vaikuttaa  itseään

koskeviin  asioihin,  kuten  koulunkäyntiin  ja  eri  oppiaineiden  etenemiseen.

Oppitunneilla on epämuodollinen, mutta oikeudenmukainen kuri. Opettajalla on

yhä kontrolli  ja valta, mutta se ei ole ehdotonta vaan paremminkin oppilaan ja

opettajan  vuorovaikutuksessa  luotu  neuvottelutulos.  Oppimisen  ilmapiiri  on

pyritty luomaan viihtyisäksi.

Oppilaiden näkemyksiä erityisopetuksesta

Oppilaat  kokivat  erityisopetuksessa  käymisestä  olevan  heille  konkreettista

apua.  Kymmenen  erityisopetuksessa  käyvää  oppilasta  mainitsivat,  etteivät  he

tule toimeen yleisopetusluokan opettajien kanssa. Oppilaat kertoivat, että heillä

on ristiriitoja opettajien kanssa, opettajille ei ole tarpeeksi aikaa heille. He eivät

pysty keskittymään yleisopetuksen tunneilla ja sen vuoksi häiriköivät siellä.

Erityisopetuksessa  opettajat  on  paljon  rennompia  opettajia.  Siellä  saat

tehdä  oman  mielesi  mukaan,  ettei  koko  ajan  hengitetä  niskaan,  että  on

pakko tehdä. (poika, vastustaja, 14­vuotta)
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Oppilailla saattaa esiintyä motivaatiovaikeuksia osallistua erityisopetukseen, jos

he  eivät  miellä  itseään  erityisen  tuen  tarvitsijaksi  (Ihatsu  &  Ruoho  2001,  93).

Tässä  tutkimuksessa  jokainen  haastatelluista  oppilaista  kertoi,  että

erityisopetuksessa käyminen on ollut heille mieleistä. Oppilaat  tiedostivat omat

tarpeensa, joiden vuoksi he käyvät erityisopetuksessa. Kahta lukuun ottamatta,

oppilaat kertoivat erityisopetuksesta myös olleen heille apua opiskelutuloksissa.

On erityisopetuksessa käymisestä kieltämättä  ihmeen paljon apua ollutkin.

Koska  tällä  luokalla  opiskellaan  rauhassa  yksi  asia  kerrallaan,  että  siellä

hosuta koko ajan eteenpäin, jos ei opi. Tuolla ei  jää jälkeen. Ei ole mitään

väliä kuinka kaukana muut on, et opettaja opettaa kuitenkin, vaikka sä oot

jäljessä. (poika, väliinputoaja, 16­vuotta)

No  on  sillä  tosiaan,  et  on  paljon  pienempi  luokka,  et  se  voi  niinku  antaa

tavallaan  yhdelle  ihmiselle  kerrallaan  opetusta,  et  pysyy  sit  paremmin

mukana. (tyttö, vastustaja, 15­vuotta)

Kyllä  joo,  on  helpompi  toimia  täällä  pienessä  ryhmässä. (poika,

väliinputoaja, 15­vuotta)

Mä en  tiedä  loppujen  lopuksi niistä numeroista, että onko ne noussut niin

paljoo.  Ehkä  numerolla.  Mut  siellä  on  tosi  hyvä  käydä.  Mäkin  vähän

rauhotun ja saan ehkä keskityttyä johonkin, kun siellä ei tarvi olla niin hiljaa.

Et siellä voi esimerkiksi ottaa jonkun toisen jutun,  jos se toinen ei satu nyt

kiinnostaan,  että  voi  tehdä  vähän  päällekkäinkin  asioita. (tyttö,  vastustaja,

15­vuotta)

Oppilaat  kokevat,  että  erityisopetuksessa  opettajalla  on  enemmän  aikaa

opastaa  heitä  ja  olla  heidän  kanssaan.  Oppilaat  tuntevat  saavansa  opiskella

rauhassa  omaan  tahtiinsa.  Erityisopetuksessa  he  voivat  tehdä  aineita

päällekkäin, tavallaan sen hetkisen kiinnostuksen mukaan. Pienessä ryhmässä

opiskelu  auttaa  heitä  keskittymään  paremmin  työskentelyyn.
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Haastattelemamme oppilaat sanoivat, että erityisopetuksessa on rennompi olla

ja he olivat käyneet enemmän koulussa.

Laine  (2000,  157)  toteaa,  että  oppilaan  tulee  saada  opettajilta  huomiota,

tunnustusta ja positiivista palautetta esimerkiksi oppimisestaan.

Jos  oppilaalle  tulee  pyyhkeitä  ja  epäonnistumisia  kerta  toisensa  jälkeen,

niin se on kelle vaan rankkaa. Että kyllä siihen positiiviseen palautteeseen

tulisi myös keskittyä. (opinto­ohjaaja, mies)

Välillä opettajat unohtavat oppilaan huomioimisen. Oppilas voi  reagoida  tähän

esimerkiksi  vetäytymisellä,  sijaistoiminnoilla  tai  huomion  hakemisella  muilla

usein  negatiiviseksi  leimatuilla  tavoilla  (Laine  2000,  157).  Tällaiseen

tilanteeseen  joutuvat  usein  syrjäytymisvaarassa  olevat  oppilaat.  Negatiivinen

leimautuminen voi johtaa kierteeseen, jossa epäonnistumisen tunne toistuu yhä

uudelleen.  Oppilaan positiiviseen  huomioimiseen  tulisi  jokaisen  opettajan

kiinnittää enemmän huomiota.
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4.3  Erityisopetuksessa  käyvien  oppilaiden  näkemyksiä

peruskoulun jälkeisestä tulevaisuudestaan

Postmodernissa yhteiskunnassa nuori elää  täysin hetkessä. Nuoren on vaikea

katsoa  pitkälle  tulevaisuuteen,  he  mieltävät  elämän  ennemmin  lyhytaikaisina

periodeina. Nuori  etenee elämässään eteenpäin  askel  askeleelta,  yrityksen  ja

erehdyksen  kautta.  (Helve 2002,  228.) Tulevaisuuskasvatuksessa  painotetaan

tulevaisuuden  omakohtaista  hahmottelua  tarkastelemalla  nykyisyyttä.  Samalla

luodaan vaihtoehtoisia visioita ymmärtäen, että tulevaisuuden muotoutumiseen

on  mahdollista  itse  vaikuttaa.  Erilaisten  tulevaisuuden visioiden  luominen  ja

tarkastelu  kehittää  nuoren  tulevaisuusajattelun  taitoja.  Lisäksi  tämä  totuttaa

nuorta  kriittiseen  ajattelutapaan  sekä  tuo  tulevaisuuden  lähemmäksi  ja

tutummaksi. (Haapala 2002, 129­130.)

Nuorten  hetkessä  elämisellä  on  myös  vaikutusta  koulun  tärkeyden  ja

mielenkiinnon  kokemiselle.  Jos  nuorella  perspektiivi  ei  riitä  tulevaisuuden

visiointiin, ei  se  tunnu  silloin  tärkeällekään. Peruskouluaan päättäviltä  nuorilta

kuitenkin  odotetaan,  että  he  osaavat  hahmottaa  tulevaisuuttaan  jo  pitkälläkin

aikatähtäimellä. Erityisopettaja ja opinto­ohjaaja kuvailevat näkemyksiään miten

he kokevat nuorten elävän elämäänsä:

Monilla nuorilla tämä elämä on niin hektistä, että vain päivä kerrallaan. Ne

eivät  ehkä  sitä  samaa  hetkeä,  seuraavaa  päivää  tai  ehkä  seuraavaa

viikonloppua pidemmälle saata miettiä. (mies, erityisopettaja).

Syrjäytymisvaarassa  olevilla  oppilailla  on  tyypillistä  se,  että  heidän

aikajänteensä  on  todella  lyhyt.  Että  niille  on  vaikeaa  ajatella  ensi  viikon

perjantain discoa pidemmälle. Näillä henkilöillä on kuitenkin tosi vaikeata ja

heidän  kanssaan  mennään  pienillä  askelilla  eteenpäin,  mitä

tulevaisuudessa voisi olla. (opinto­ohjaaja, mies)

Oppilaiden hetkessä  eläminen  ja tulevaisuusvisioiden  puuttuminen  tulee  esille

oppilaiden  omissa  toimissa  ja  käyttäytymisessä  sekä  opettajien  ja  opinto­
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ohjaajien  antamissa  kuvauksissa.  Oppilaiden  antamissa  haastatteluissa  tämä

sanoma on luettavissa ”rivien välistä”:

V: Tiedän koulun olevan oikeasti tärkeätä jatkon kannalta, mutta ei se tässä

vaiheessa kiinnosta mua ollenkaan.

K:  Mikä  siihen  syynä  ettei  koulu  kiinnosta,  mitä  sä  tarkoitat  tässä

vaiheessa?

V: Kyllä mä tiedän, että tämä liittyy tulevaisuuteen ja siihen mihin ammattiin

pääsee  isona,  mutta  ei  mua  vaan  kiinnosta  olla  tässä  koulussa  vaikka

yrittää olla

V: Mulle on tärkeämpää kavereitten kanssa oleminen.

(poika, vastustaja, 14­vuotta)

Haastatelluista  oppilaista  kahdeksan  15:sta  ei  pidä  koulua  tai  koulunkäyntiä

kiinnostavana  asiana.  Haastattelun  mukaan  monilla  oppilailla  ei  riitä  tahtoa

ponnistella  koulussa  opetettavien  tietojen  ja  taitojen  oppimiseksi.  Opiskelun

halua  ei  löydetä,  koska  opiskelua  ei  koeta  tarpeeksi  mielekkääksi  vaan  sitä

vastoin  ennemminkin  tylsäksi.  Mielestämme  koulu  saattaa  ruokkia  oppilaiden

elämistä  tässä  hetkessä,  koska  kouluopiskelu  ei  tyydytä  oppilaiden  tärkeäksi

kokemia tarpeita.

Aittolan,  Jokisen  ja Laineen  (1998, 127) mukaan koulussa oppimistilanteita  ja

ongelmanratkaisuja  tulisi  rakentaa  nuorten  elämänvaiheeseen  läheisesti

kuuluviin asioihin pohjautuen. Tällä tavoin parannettaisiin oppilaan motivaatiota

opittavaa  ainesta  kohtaan.  Oppisisältöjen  ja  nuoren  eri  elämänpiirien  välisten

kokemusten  ja  yhteyksien  löytäminen  opetuksessa  lisäisi  oppimisen

mielekkyyttä.  Näin  ei  kuitenkaan  haastattelujen  perusteella  monen

erityisopetuksessa käyvän oppilaan kohdalla tapahdu. Oppilaat eivät ymmärrä

opiskelusta  saatavan  hyödyn  tarpeellisuutta  tulevaisuudelleen.  Kouluissa

oppilaiden  ja  opettajien  tulisi  oppisisällöissä  enemmän  pohtia,  tiedostaa  ja

kyseenalaistaa  asioita,  jotka  voisivat  olla  tavoiteltavia  ja  merkityksellisiä

tulevaisuudessa.  Oppilaille  tulee  luoda  visioita  tulevaisuudesta  ja  antaa

vastuuta oppimisesta. Opettajalla on  tärkeä ohjaamisen  tehtävä. Oppilaat  itse

mielellään haluavat olla ajattelematta sen enempää epävarmaa tulevaisuutta ja
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siellä olevaa vastuun kantamista  itsestään. Koulun  ja opiskelun realistisuuden

sijasta  oppilaille  tuottaa  enemmän  mielihyvää  nauttia  viihtyisistä  hetkistä

kavereiden  kanssa  ja  tavoitella  näin  todellista,  huoletonta,  hetkessä  elämisen

tunnetta.

Seuraava oppilas  tuo esiin  kuvauksen  nuoren kokemien  asioiden  tärkeydestä

suhteessa  kouluun.  Hän  kuvailee  myös  nuorison  koulukulttuuria  ja  kuinka  se

vaikuttaa kouluun suhtautumiseen:

K:  Onko  sun  iässä  muita  asioita  mielessä  ennemmin  kuin  koulunkäynti?

Asioita, joita pidät  tärkeämpänä kuin koulua?

V:  Kaikki  varmaan  pitää  yläasteella  kaikkea  muuta  tärkeämpänä  kuin

koulunkäyntiä.

K: Johtuuko se sun mielestä iästä?

V: En mä  tiedä. Tuskin kuitenkaan kaksikymmentä vuotta sitten kaikilla oli

ihan samanlaiset asenteet yläasteella. Vähän tämä koko touhu on menossa

siihen suuntaan, ettei koulua oteta enää vakavasti.

K: Onko se hyvä vai huono juttu?

V: Kai  se on  sitten pidemmän  päälle huono  juttu,  jos  kukaan ei  saa  töitä

isona. (poika, vastustaja, 15­vuotta)

Cartmelin  ja  Furlongin  (1997)  sekä  Laineen  (2000)  mukaan  nykypäivän

teollistuneessa  yhteiskunnassa  nuoret  kokevat  elämäänsä  merkittävästi  eri

tavoin  kuin  viimeisen  kahden  vuosikymmenen  aikana.  Monet  nuoret  kokevat

tulevaisuuden olevan hämärän peitossa. Nuoret ovat epävarmoja siitä, mitä he

haluavat,  mitä  he  osaavat  tai  mitä  heidän  kannattaisi  tulevaisuudessa  tehdä.

Yhteiskunnan  kasvavat  paineet  kiireisen  elämänrytmin  ohella  lisäävät  nuoren

hämmennystä.  Epävarmuus  tulevaisuuden  suhteen  saa  nuoret  hakemaan

mielihyvää hetkessä elämisestä.

Haastattelussa  14­vuotias  tyttö  kertoi  kavereiden  houkutellessa  häntä

mukaansa,  valitsevansa  ennemmin  heidän  seuran  kuin  oppitunnille  menon.
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Tytöltä kysyttäessä, miettiikö hän tällaisessa tilanteessa, kumpi näistä kahdesta

vaihtoehdosta olisi fiksumpaa tehdä, vastaa hän seuraavasti:

No periaatteessa mä  mietin  sitä  asiaa  aina  jälkeen  päin,  sen  jälkeen  kun

mä oon mennyt kavereiden kanssa. En mä oikeaastaan sillä hetkellä mieti.

(tyttö, vetäytyjä, 14­vuotta)

Edellä  oleva  tytön  vastaus  kuvastaa  hyvin,  kuinka  hän  tekee  nopean,  täysin

hetkeen  sidotun  ratkaisun.  Hänelle  on  itsestään  selvää,  että  hän  menee

ennemmin kavereiden mukaan kuin  kouluun. Päätöksestä  johtuvia mahdollisia

seuraamuksia hän miettii vasta myöhemmin. Positiivinen asia on kuitenkin, että

hän  miettii  teon  seuraamuksia  eikä  jätä  sitä  kokonaan  tekemättä.  Yläkoulu  –

ikäiselle  nuorelle  kaverit  ja  hetkellisten  voimakkaiden  mielihyvän  tunteiden

kokeminen  menevät  helposti  koulunkäynnin edelle. Nuoret  eivät  jaksa ajatella

pitkälle  tulevaisuuteen,  vaan  on  helpompaa  ja  huolettomampaa  elää  päivä

kerrallaan.  Monet  haastateltavat  oppilaat  sanoivat  esim.  kavereiden,

harrastusten  tai  urheilun  olevan  koulua  tärkeämpiä  asioita.  Muutamien

vastausten mukaan vapaa­ajalla ei ajatella koulunkäyntiä ollenkaan.

Nuorten tulevaisuuden valinnoista

Kaikki peruskoulun päättävät nuoret eivät ole vielä riittävän kypsiä päättämään

tulevaisuudestaan.  Erityisesti  yhdeksännen  luokan  pojilla  tuntuu

erityisopettajien  mielestä  olevan  tulevaisuuden  ajatukset  epäselviä.  Hicksin

(2002, 37) nuorisotutkimuksen mukaan nuorten kyky hahmottaa tulevaisuutta ei

ole  kovin  hyvä.  Lisäksi  monen  nuoren  tulevaisuudenajatukset  ovat  usein

pessimistisiä.

Oppilaille tulee pelkoja, että kun on valinnut jo jotakin ja sit on kirjannut sen

sinne  yhteisvalintalappuun  ensimmäiseksi,  niin  onkohan  se  sittenkään  se

mitä mä haluan. (erityisopettaja, nainen)
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Lukioon  mä  nyt  oon  menossa  ja  mä  kadun  sitä  kamalasti,  koska  mä  en

halua sinne. (tyttö, vastustaja, 15v.)

Monille erityisopetuksessa käyville oppilaille  seuraavan koulutuspaikan valinta

tulee  selvästi  liian  aikaisin  päätettäväksi.  Tämän  vuoksi  he  tarvitsisivat  vielä

lisäaikaa päättääkseen jatko­opinnoistaan.

Eivät  he  oikein  tiedä,  miksi  he  haluavat.  Moni  meidän  oppilaista  tarvitsisi

vielä kymppiluokan, jotta vois keskittyä vielä pelkästään oppimiseen ja saisi

lisää  miettimisaikaa,  että  ei  tulisi  liian  hätäisiä  päätöksiä. (erityisopettaja,

nainen)

Aineistossa tuli esiin, että vetäytyjiksi ja vastustajiksi profiloiduilla oppilailla olivat

epävarmimmat tulevaisuuskuvat. Väliinputoajilla,  jotka kokivat koulun vetäytyjiä

ja  vastustajia  mielenkiintoisammaksi  ja  tärkeämmäksi,  oli  pääasiassa

selkeimmät  näkemykset  tulevaisuudesta.  Vetäytyjien  tulevaisuusnäkemykset

olivat  pessimistisimmät.  Heillä  ei  ollut  minkäänlaista  tahtoa  panostaa

tulevaisuuteensa, vaikka  jotkut heistä osasivat kertoa alan,  joka heitä saattaisi

kiinnostaa. Oppilaat kertovat seuraavassa, mitä tavoitteita heillä on peruskoulun

jälkeen ja mihin jatkokoulutukseen he aikovat hakeutua:

No  yhdessä  vaiheessa  mä  mietin,  että  mä  haluun  asianajajaksi  tai

psykiatriksi, mut en mä ikinä jaksa lukee niin paljon. Varmaan musta tulee

joku maanmittari tai vastaava. (tyttö, vastustaja, 15v.)

Mä  aattelin  mennä  sosiaali­  ja  terveysalalle,  jos  mä  ylipäätään  pääsen

sinne koskaan. (tyttö, väliinputoaja, 15v.)

No tuota tuonne ammattikouluun. Hiusalalle tai sitten sinne minne pääsee.

(tyttö, vastustaja, 15v.)

K: Mitä sä oot ajatellut tehdä tulevaisuudessa?

V: Mä hain tonne pihasuunnittelijaksi.
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K: Mikä olisi sun toiveammatti tulevaisuudessa?

V: Eläintenhoitoala. Ei eläinlääkäri kuitenkaan.

K: No mitä sun pitäisi tehdä, jotta sä pääsisit sille alalle?

V: No en mä varmaan pääsisi vaikka mä tekisin mitä.

(tyttö, vastustaja, 15­vuotta)

Haastatteluissa  tuli  esille  oppilaiden  epävarmuus  mihin  he  pääsevät

opiskelemaan.  Epävarmuutta  oli  sen  suhteen  pääseekö  haluamaansa

opiskelupaikkaan  ja  kiinnostaako  valitulla  alalla  opiskelu  sittenkään.

Yhteiskunnassa  tapahtuneet  muutokset  ovat  lisänneet nuorten  epävarmuutta

koulutuksen  ja  työelämän osa­alueella  ja  tämä on  lisännyt nuorten stressiä  ja

haavoittuvuutta (Cartmel & Furlong 1997; Laine 2000).

Osalla  oppilaista  oli  selkeät  ja  toiveikkaat  tulevaisuudensuunnitelmat,  osalla

taas niitä ei ollut ollenkaan, kuten seuraavista esimerkeistä huomataan:

Ainakin  vietän  rennon  kesäloman  ja  lähen  reippaana  opiskelemaan

ammattikouluun. (poika, väliinputoaja,16­vuotta.)

K:  Onko  sulla  tulevaisuuden  suunnitelmia,  mitä  tehdä  tämän  koulun

jälkeen?

V: Ei ole.

K: Onko mitään ammattia mikä kiinnostaisi?

V: Ei. (tyttö, vetäytyjä, 14­vuotta)

Esimerkkitapauksissa  vastaajina  ovat  väliinputoaja  ja  vetäytyjä.  Vastausten

sisältö  ja asenne antaa kuvauksen, minkä vuoksi vetäytyjät ovat suurimmassa

syrjäytymisvaarassa.  Puolestaan  väliinputoajalla  ei  suoranaista

syrjäytymisvaaraa ole, koska heidän vaikeutensa ei ole koulumotivaatiossa.

Annoimme  oppilaille  kirjoitettavaksi  tulevaisuusaiheiset  ainekirjoitukset.

Kirjoituksen aiheena oli, millainen on hyvä elämä ja miten toimin saavuttaakseni

sen.  Vain  neljä  oppilasta  palautti  aineen.  Emme  voi  sanoa  johtuuko  aineiden
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vähäinen palautusmäärä kirjoittajien motivaatiosta ainekirjoittamista kohtaan vai

oppilaille hankalasta  tulevaisuusaiheesta. Sen vuoksi on hyvä tulkita kriittisesti

aineiden sisältöä. Seuraavassa on poimintoja ainekirjoituksista.

Hyvä  elämä  olisi  minulle  sellainen,  että  olisin  miljonääri  ja  asuisin

kartanossa, enkä toimi mitenkään tämän eteen. (tyttö 14­vuotta)

Ei  sitä  pysty  vielä  sanomaan!  Sen  näkee  sit.  En  tee  mitään,  se  on  ihan

turhaa eikä muutenkaan jaksa. (tyttö 15­vuotta)

..olisi  tarpeeksi viinaa  ja tupakkaa  ja olisi kiva olla terve.. ois  jätkä ja hyvä

työpaikka.. en tiiä miten saavuttaisin tavoitteet. (tyttö 15­vuotta)

Aineiden  sisältö  oli  pääasiassa  pessimistinen.  Aineissa  tuli  esiin,  että

tulevaisuutta  ei  kiinnosta  eikä  huvita  ajatella.  Kuten  esimerkkikirjoituksista  voi

huomata, oman tulevaisuuden visiointiin ei suhtauduta vakavasti tai realistisesti.

Oppilaat  motivoituivat  enemmän  suullisessa  haastattelussa  pohtimaan

tulevaisuuttaan  kuin  ainekirjoituksissa,  jossa  heidän  piti  kirjoittaa

tulevaisuudesta. Peruskoulun viimeisillä luokilta olevilta oppilailta voisi kuitenkin

odottaa,  että  he  pystyisivät  ja  viitsisivät  esittää  mielipiteitään  kirjallisesti

paremmin kuin he nyt suoriutuivat.
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4.4  Erityisopetus  ja  opinto­ohjaus  tukemassa  positiivisen

tulevaisuusajattelun kehittymistä

Hicksin (2002, xii) mukaan mielikuvat tulevaisuudesta ohjaavat vahvasti ihmisen

toimintaa  tässä  hetkessä.  Erityisopettajat  kokevat  tulevaisuuskasvatuksen

samalla  tavoin.  He  toivovat,  että  voisivat  olla herättämässä  keskustelua

tulevaisuuden valinnoista. Lisäksi he haluavat antaa tietoa, mikä auttaisi nuoria

suuntaamaan omaa tulevaisuuttaan.

Suuntaamalla oppilaiden katseita tulevaisuuteen, että ei katsota mitä ennen

on ollut, vaan lähdetään tämän hetken tilanteesta ja mistä on mahdollisuus

selvitä.  Pyritään  tavallaan  siihen,  että  elämä  nähtäisiin  positiivisena.

(erityisopettaja, mies)

Mun  mielestä  jakamalla  tietoa,  että mitä  siellä  tulevaisuudessa  oikein  on.

Keskustella  asioista,  vaikka  jättäisi  sen  kolme  minuuttia  tunnin  lopusta,

jolloin vois jutella oppilaan kanssa ja kysyä vaikka, mitä aiot tehdä kesällä.

Tärkeää,  että  oppilaat  oppisi  ajattelemaan,  että  elämää  on  joskus

muulloinkin kuin huomenna. Että mitä se vaikuttaa käytännössä, kun sä oot

ollut  koulusta  tällä  viikolla  epämääräisesti  monta  tuntia  poissa.  Mitä  se

vaikuttaa ensi viikkoon, ensi vuoteen. (erityisopettaja, nainen)

Haapalan  (2000,  130)  mukaan  tulevaisuusajattelun  ainekset  perustuvat  aina

tietoon  sekä  nykyisyydestä  että  menneisyydestä.  Näiden  aineksien  pohjalta

voidaan luoda mahdollisia, toivottavia tai todennäköisiä visioita tulevaisuudesta.

Tulevaisuusajattelun  kautta  laajennetaan  koko  ajan  myös  käsitystä  itsestä  ja

ympäristöstä sekä niiden suhteesta tulevaisuuteen.

Myös  erityisopettajien  mielipiteet  yhtyvät  tulevaisuuskasvatuksen

peruslähtökohtiin. Opettajat yrittävät puuttua oppilaiden hetkessä elämiseen. He

auttavat  oppilaita  tarkastelemaan,  että  tämän  hetken  päätöksillä  on

konkreettinen  vaikutus  tulevaisuudessa.  Tulevaisuusajattelussa  on  olennaista,

että oppilas osaisi analysoida  edessäpäin  olevia  tilanteita  ja hahmottaa  itselle
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tärkeitä asioita tulevaisuuden kannalta. Opettajat pyrkivät pienillä keskusteluilla

luomaan vuorovaikutusta ja yhteyttä oppilaaseen olemalla kiinnostuneita heidän

tulevaisuusajattelusta. Asioista keskustelu auttaa oppilaita ymmärtämään tämän

hetken valintojen ja tulevaisuuden suhdetta, jolla on vaikutusta myös oppilaiden

tulevaisuustietoisuuden  kehittymiseen.  Haapalan  (2002,  130­131)  ja  Mikkosen

(2000,  37)  mukaan  tulevaisuustietoisuuden  kehittämisellä  rakennetaan

ymmärrystä jokapäiväisten päätösten ja valintojen vaikutuksesta tulevaisuuteen.

Tutkimusten mukaan tulevaisuustietoisuus lisää tulevaisuususkoa.

Oppilaan  tulisi  tutustua  ja  saada  enemmän  tietoa,  mitä  on  ammattiin

opiskelu  ja  mitä  on  töissä  oleminen.  Enemmän  tietoa  pitäisi  saada  eri

ammateista.  Oppilailta  puuttuu  valintojen  pohjalta  tarvittava  tieto.

(erityisopettaja, nainen)

On  myös  tärkeetä, että  koulussa opittavaa  ainesta  esim.  matikkaa  ja  sen

tehtäviä konkretisoitaisiin käytännön elämään ja työhönkin. Nuorelle ei saisi

tulla  sellaista  tunnetta,  että  mihin  mä  näitä  tietoja  tuu  ikinä  tarvitsemaan.

Teorian  ja käytännön yhteyden  löytäminen voisi mielestäni myös osaltaan

motivoida kouluopiskelua. (opinto­ohjaaja, nainen)

Haapalan  (2002,  129)  mukaan  tulevaisuus  luodaan  omilla  valinnoilla  ja

päätöksillä.  Näiden  valintojen  ja  päätösten  teon  helpottamiseksi  oppiaineiden

merkitys ja eri ammattien sisällöt pitäisi konkretisoida oppilaille. Koulussa tämä

tapahtuu  esimerkiksi  erilaisiin  työ­  ja  opiskelupaikkoihin  tutustumisella.  Tämä

antaa pohjaa tulevaisuuskasvatuksen toteuttamiselle.

Oppilaiden  syrjäytymisen  ehkäisyssä  erityisopettajat  kokevat  myös

voimattomuutta. Kaikkia tavoitteita ei ole helppo toteuttaa käytännössä. Vaikka

opettaja tunnistaisi nuoren huolestuttavan kehityssuunnan, ei siihen ole helppo

puuttua  ilman  yhteistyötä  kodin  kanssa.  Tarvetta  olisi  myös  ylimääräiselle

tukihenkilölle,  joka  keskittyisi  oppilaiden  asioiden  hoitoon  opetustilanteiden

ulkopuolella.
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Meillä pitäisi olla tuntosarvet vielä herkemmässä, kenellä on riski syrjäytyä.

Mutta jos koti ei esimerkiksi halua olla yhteistyössä koulun kanssa, niin me

ollaan usein aika avuttomia. Esimerkiksi, jos kotona ei pystytä puuttumaan

nuoren poissaoloihin. (erityisopettaja, nainen)

. Mun  hirveen  suuri  haave on,  että  koulussa  olisi  kokopäiväinen  sosionomi

tai  vastaava,  joka  olisi  oppilaiden  aikuisena  ja  joka  ei  olisikaan  opettaja,

vaan erilainen tuki, koska täällähän ne oppilaat tämän yhteiskunnan kohtaa.

Kyllä  koulu  opettaa  osaa,  ei  tää  siitä  oo  kiinni,  mut  sen  ympärillä  olevan

elämän kanssa  tekemisissä oleminen  ei  täällä  tuu niin  esiin.  Koulu  ei  ole

pelkästään se paikka, jossa käydään oppimassa. (erityisopettaja, nainen)

Erityisopettajien  lisäksi  koulussa  toimivat  opinto­ohjaajat,  jotka  keskittyvät

oppilaiden  tulevaisuusvisioiden  luontiin.  Opinto­ohjaajat  kertoivat  pitävänsä

opinto­ohjauksen  luokkatunteja,  pienryhmä  ohjausta  sekä  pääasiassa

henkilökohtaista  ohjausta.  Seitsemäsluokkalaisten  kanssa  heillä  on

kehityskeskustelut  ja 8.­luokan keväällä käydään ensimmäiset henkilökohtaiset

keskustelut. Kahden kesken oppilaita opinto­ohjaajat näkevät ajan kanssa kaksi

kertaa koko yläkoulun aikana, mutta tarvittaessa useamminkin. Opinto­ohjaajat

haluaisivat nähdä oppilaita enemmän, mutta aikaresurssit ovat liian vähäiset.

Näitä  oppilaan  kanssa  käytäviä  keskusteluja  pitäisi  olla  vielä  enemmän.

Asiat,  joista  keskustellaan,  perustuu  pohjimmiltaan  luottamiseen  ja  sitä

luottamusta ei millään puolen  tunnin keskustelulla saada. Sehän  tässä on

ongelma, kun on  iso koulu  ja paljon oppilaita  ja kaikkea muutakin. Vähän

tuntuu, että meidän koulussakin on tällaista tehdas­meininkiä, sisään, ulos

ja seuraava. (opinto­ohjaaja, mies)

Opinto­ohjauksessa  voisi  olla  kehittämisen  varaa.  Aikaresurssit  koetaan  liian

vähäisiksi,  koska  oppilaita  on  paljon.  Yhteistyötä  voitaisiin  kehittää

erityisopettajien  kanssa  ja  tukea  keskittää  koulutuksellisessa

syrjäytymisvaarassa  oleviin  oppilaisiin.  Opinto­ohjaus  voisi  olla  hyvä  foorumi
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tulevaisuusajattelun  kehittämiseen.  Tähän  tarvitsisi  kehittää  konkreettisia

menetelmiä, jotta toteutus ei jäisi keskustelun tasolle.

Nykyinen  tutkintorakenne  saa  kritiikkiä  opinto­ohjaajalta.  Hänen  mielestään

oppilaiden  viihtyvyyttä  koulussa  voitaisiin  parantaa  lisäämällä  valinnaisten

aineiden  määrää.  Monet  oppilaat,  jotka  eivät  pidä  lukuaineista  saavat

tarvittavaa  piristystä  koulupäivään  mm.  taito­  ja  taideaineista.  Näiden

vaihtoehtojen vähetessä saattaa into koulutyöhön entisestään laantua.

Koulutuksellisessa  syrjäytymisvaarassa  olevien  oppilaiden  kohdalla  ehkä

huono asia oli  tutkintouudistus,  jonka myötä valinnaisien aineiden määrää

vähennettiin. Näihin  aineisiin  kuului  paljon käsillä  tekemistä, mikä oli  juuri

niitä  ainoita  kiinnostuksen  kohteita  monella.  Kun  he  tavallaan  pääsivät

näihin  mieleisiinsä  aineisiin,  niin  sen  jälkeen  siinä  sivussa  he  jaksoivat

muita  raskaampia  tavallisia  aineita,  kuten  matikkaa  ja  enkkua. (opinto­

ohjaaja, mies)

Myös oppilaat kokevat asian samalla tavalla.

Just sellaista, että  ruotsi, enkku  ja matikka on peräkkäin, sellaista ei saisi

olla,  niin  kun  mulla  on  ollut  tänään.  Kun  tollasia  tylsiä  aineita  tulee  koko

ajan peräkkäin niin into vaan laskee. (poika, vastustaja, 14­vuotta)

Valinnaisaineiden  riittävyys  olisi  turvattava  koulunkäynnin  mielekkyyden

kannalta.  Ennen  kaikkea  koulutuksellisen  syrjäytymisen  ehkäisy  vaatii

moniammatillisen  yhteistyön  kehittymistä  koulussa.  On  myös  tärkeää  kehittää

yhteistyötä  sekä  yhteisten  kasvatusnäkemysten  löytymistä  koulun  ja  kodin

välillä.  Myös  opetusministeriön  koulutuksen  ja  tutkimuksen

kehittämissuunnitelmassa  2003­2008  (opetusministeriön  julkaisuja  2004:6,  34­

35)  mainitaan  tavoitteena  moniammatillisen  yhteistyön  kehittäminen  kyseisten

tahojen  kanssa.  Suunnitelmassa on  todettu, että  yhteistoiminnan  kehittäminen

on  erityisen  tärkeää  syrjäytymisen  ennaltaehkäisyssä,  oppilashuoltotyössä  ja

erityisopetuksessa.
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4.5 Yhteenveto tuloksista

Erityisopetuksessa käy oppilaita, joiden syrjäytymisvaara on opettajien mukaan

huomattava.  Oppilaat  tarvitsevat  tukea  opiskeluunsa,  koska  monilta  heiltä

puuttuu  motivaatio  koulunkäyntiä  kohtaan.  Usealla  oppilaalla  on

koulunkäynnissä  yksilöllisiä  ongelmia,  joissa  yhdistyvät  oppimis­,

tarkkaavaisuus­  ja  käyttäytymisongelmat.  Lisäksi  oppilailla  on  sosiaalisia  ja

psyykkisiä ongelmia.

Taulukkoon  kolme  olemme  tehneet  haastattelujen  perusteella  yhteenvedon

erityisopetuksessa  käyvien  oppilaiden  kouluongelmista,  niistä  johtuvista

koulutuksellisista  syrjäytymisriskeistä  ja  avun  tarpeista.  Taulukon  olemme

luokitelleet vetäytyjät, vastustajat ja väliinputoajat ­oppilasryhmien mukaan.

Taulukko 3. Syrjäytymisvaarassa olevien oppilaiden luokittelu.

Vetäytyjät Vastustajat Väliinputoajat

Oppilaiden
ongelmien
kuvailu

­ koulukielteisyys
­ huomattava
motivaation puute
­ ei tulevaisuus­kuvia
­ elämänhallintataidot
puutteellisia
­ kotitaustat usein
vaikeita

­ ongelmat opettajien
kanssa
­ motivaation puute
opiskelua kohtaan
­ mielenkiinto muissa
asioissa kuin koulussa
­ hetkessä eläminen
­ voi olla myös ikään
liittyvää rajojen
rikkomista

­ oppimis­ ja
keskittymisvaikeuksia
­ on opiskelu­
motivaatiota, mutta
koulu­menestys
heikkoa

Syrjäytymis­
riskin
määrittely

­ suurin syrjäyty­
misvaara, koska eivät
koe koulutusta
tärkeäksi
­ ei kiinnostusta tai
suunnitelmia
tulevaisuuden suhteen

­ syrjäytymisriski, jos
koulumotivaation
puutteen vuoksi jää
jatko­opiskelupaikka
saamatta tai
vastaanottamatta

­ syrjäytymisriski, jos
jää alisuorittajaksi

Tuen tarve ­ tarvitsevat apua
elämänhallinnassa
­ koulutuksen
merkityksen
ymmärtäminen
­ vuorovaikutus­
taitojen oppiminen
­ positiivisen
tulevaisuuskuvan
luominen

­ koulutuksen tärkeyden
ymmärtäminen
­ motivaation
lisääntyminen
opiskelussa
­ positiivisen
tulevaisuuskuvan
luominen

­ Yksilöllisen tuen
välttämättömyys
­ positiivisen
minäkuvan
kehittyminen
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Oppilaiden  ja  opettajien  vastauksissa  tuli  esiin,  että  oppilaiden  koulunkäynnin

motivaation  puutteen  syitä  löytyy  myös  heidän  kotoaan.  Oppilaat  tarvitsisivat

koulunkäynnissään  kannustamista.  Erityisopettajien  mukaan  vanhemmilla  on

tärkeä  tehtävä  tukea  nuoren  ajatuksia  erityisesti  tulevan  koulutusvalinnan

suhteen  yläkoulussa. Toimiva  vuorovaikutus  vanhempien  ja  nuorten  välillä

lisäisi nuorten koulumotivaatiota  ja positiivisten  tulevaisuuskuvien  kehittymistä.

Erityisopettajat  ja  opinto­ohjaajat  korostivat  myös  koulun  ja  kodin  yhteistyön

toimivuuden tärkeyttä.

Erityisopetuksella  on  tärkeä  tehtävä  toimia  koulussa  yleisopetuksen  tukena.

Yleisopettaja  ei  aina  pysty  vastaamaan  oppilaan  erityistarpeisiin.  Oppilaat  ja

opettajat  kokivat  erityisopetuksen  toimivaksi  tukimuodoksi  koulussa.

Erityisopetuksessa käyvät oppilaat pitivät siellä käyntiä mieluisena. He kertoivat

pystyvänsä  paremmin keskittymään  opiskeluun  pienessä  ryhmässä,  jossa  ei

tarvitse  jatkuvasti  kiirehtiä  ja  jossa  opettajalla  on  aikaa  auttaa.

Erityisopetuksessa on helpompi kohdata nuoret yksilöinä.

Positiivisen  vuorovaikutussuhteen  luominen  on  oppilaiden  ja  erityisopettajien

kenties  tärkein  oppimista  edistävä  ja  myös  koulutuksellista  syrjäytymistä

ehkäisevä  asia.  Keskusteluiden  ja  neuvotteluiden  kautta  erityisopettajilla  on

mahdollisuus  saada  yhteys  oppilaaseen  ja  hänen  moniin  mieltä  painaviin

asioihin.  Ongelmiin  puuttuminen  ja  niiden  onnistunut  selvittäminen  auttaa

samalla  koulutyöskentelyn  parantumista.  Erityisopettajat  pyrkivät  toteuttamaan

vuorovaikutusta  konkreettisesti  jättämällä  esimerkiksi  tunnin  lopusta  aikaa

keskusteluille.

Haastatteluista  nousi  selkeästi  esille,  että  erityisopetuksessa  käyvät  oppilaat

elävät  hetkessä  ja  heidän  on  vaikea  katsoa  pitkälle  tulevaisuuteen.  He  eivät

halua ajatella, mikä vaikutus tämän hetken päätöksillä on heidän tulevaisuuden

muotoutumiseen.  Nuoren  on  vaikeaa  ymmärtää  yhteyttä  tulevaisuuden  ja

koulun merkityksen välille. Kun nuorelta puuttuu  taito  tulevaisuuden visiointiin,

ei se tunnu silloin tärkeällekään.
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Haastatteluissa  tuli  esiin,  että  opiskelumotivaatiota  ei  koulussa  löydetä,  koska

koulutyöskentelyä ei koeta  tarpeeksi mielekkääksi  vaan ennemminkin  tylsäksi.

Oppilaat haluaisivat koulussa vapaampaa opiskelua. He kokevat, että opiskelu

ei  saisi  olla  niin  teoreettista  ja  raskasta.  Yhtenä  ratkaisuna  tähän  tulisi

oppisisällöissä  etsiä  yhteyksiä  nuorten  elämänpiirien  kokemusten  löytämiseen

opetuksessa.  Opetusta  tulisi  toteuttaa  koulussa  myös  erilaisia,  motivoivia

opetusmenetelmiä  käyttämällä.  Tästä  yhtenä  esimerkkinä  on  tietotekniikan

käyttö  opetuksessa.  Tällä  tavoin  oppimisen  mielekkyys  saattaisi  lisääntyä.

Opettajien ja oppilaiden tulisi myös oppisisältöjen yhteydessä enemmän pohtia,

tiedostaa  ja  kyseenalaistaa  asioita,  jotka  voisivat  olla  tavoiteltavia  ja

merkityksellisiä nuorten tulevaisuudessa.

Epävarmuus tulevaisuuden suhteen saa nuoret hakemaan mielihyvää hetkessä

elämisestä.  Monet  haastateltavat  oppilaat  sanoivat  esim.  kavereiden,

harrastusten tai urheilun olevan koulua tärkeämpiä asioita. Vapaa­ajalla koulua

ei  ajatella  juuri  ollenkaan.  Erityisopettajien  ja  oppilaiden  haastatteluissa  tuli

esiin,  että  monille  erityisopetuksessa  käyville  oppilaille  seuraavan

koulutuspaikan  valinta  tulee  liian  aikaisin  päätettäväksi.  Oppilailta  odotetaan

valmiuksia  päättää  tulevaisuudestaan,  mutta  moni  heistä  ei  ole  15­vuotiaana

tähän tarpeeksi kypsä.

Opinto­ohjaajien  haastatteluissa  nousi  esille,  että  opinto­ohjauksessa  olisi

kehittämisen  varaa.  Yhtä  opinto­ohjaaja  kohden  oppilaita  on  niin  paljon,  että

aikaresurssit  koetaan  liian  vähäisiksi.  Tämän  vuoksi  opinto­ohjaajan  antama

tuki  yhdelle  oppilaalle  jää  muutamaan  yhteiseen  tapaamiseen  koko  yläkoulun

aikana.  Erityisopettajan  mukaan  tarvetta  koulussa  olisi ylimääräiselle

tukihenkilölle,  joka  keskittyisi  oppilaan  asioiden  ja  ongelmien  hoitoon

opetustilanteiden ulkopuolella.

Opinto­ohjaajien  ja  oppilaiden  haastattelussa  korostui valinnaisten  aineiden

tärkeys  monille  oppilaille  Erityisoppilaat  kokevat  vapaampien  oppiaineiden

tuovan päivään tarvittavaa vaihtelua  ja mielekkyyttä. Valinnaisaineet voivat olla
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auttamassa  syrjäytymisvaarassa  olevaa  oppilasta  koulumotivaation

säilyttämisessä.

Opettajat  korostavat  eri  oppiaineiden  merkityksien  konkretisoimista  koulussa.

Tämä  tarkoittaa,  että  oppilaat  kokisivat  opeteltavien  asioiden,  käytännön

elämän  ja  eri  ammattien  vaatimuksien  välisen  yhteyden.  Koulussa  tätä

toteutetaan käytännöllisimmin erilaisiin työ­ ja opiskelupaikkoihin tutustumisella.

Auttamalla  oppilaita  tarkastelemaan  tämän  hetken  päätöksien

tulevaisuusvaikutuksia,  yrittävät  opettajat  puuttua  nuorten  hetkessä  elämiseen

ja mahdollisen syrjäytymisen alkuun.
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5. Pohdintaa

5.1 Tutkimusasetelma ja tutkimustulosten arviointi

Tutkimuksemme  tavoitteena  oli  tutkia  koulutuksellisen  syrjäytymisvaaran

ilmenemistä  yläkoulun  erityisopetuksessa  käyvien  oppilaiden  kohdalla.

Tutkimme,  millaisia  mahdollisuuksia  erityisopetuksella  on  ehkäistä

koulutuksellista  syrjäytymistä.  Tutkimme  myös  mitä  erityisopetuksessa  käyvät

oppilaat  ajattelevat  tulevaisuudestaan  ja  millä  tavoin  erityisopetus  voi  tukea

syrjäytymisvaarassa olevien oppilaiden positiivista tulevaisuusajattelua.

Tutkimuksemme  aiheet  ovat  tällä  hetkellä  erityisen  tärkeitä  ja  ajankohtaisia

yhteiskunnassa. Seitsemän prosenttia suomalaisista nuorista ei jatka opintojaan

peruskoulun  jälkeen  (Veijola  2003).  Lisäksi  suomalaiset  nuoret  viihtyvät

Euroopan  huonoiten  koulussa  (Currie  ym.  2004,  44).  Koulutuksellisen

syrjäytymisen  vaara  nyky­yhteiskunnassa  on  todellinen.  Tutkimuksessamme

mukana olleet nuoret eivät pääsääntöisesti pystyneet hahmottamaan realistisia

suuntaviivoja  omalle  tulevaisuudelleen. Monien oppilaiden  tulevaisuusajattelua

leimasi epävarmuus ja negatiivisuus.

Tutkimuksemme  tavoite  toteutui  ja  pystyimme  luomaan  haastateltuihin

henkilöihin  hyvän  ja  luottamuksellisen  suhteen.  Tämä  ilmenee  muun  muassa

sillä, että opettajat, opinto­ohjaajat  ja oppilaat tulivat mielellään haastateltaviksi

ja  keskustelivat  kanssamme  avoimesti.  Saimme  haastattelumateriaalin  ja

teorian  vuorovaikutuksella  vastauksia  asettamiimme  tutkimusongelmiin.

Olisimme voineet saada tutkimukseemme lisää syvyyttä, jos olisimme ajallisesti

ehtineet  observoida  enemmän  arjen  luokkahuonekäytäntöjä  ja

toimintakulttuuria. Kokonaisuudessaan aineistomme kuitenkin on monipuolinen

ja  runsas.  Teimme  tutkimusta  samassa  koulussa  kahden  kevään  ajan.

Erityisopettajat  ja  useat  oppilaat  ehtivät  tulla  tutuiksi,  koska  teimme

haastatteluja  paljon.  Haastatteluissa  halusimme  saada  kattavasti esille monen

eri ihmisen näkökulman.
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5.2 Tutkimustulosten hyödyllisyys käytännössä

Tutkimustulokset  tuovat  esiin  kohdekoulumme  erityisopetuksessa  käyvien

oppilaiden kokemuksia koulunkäynnistä. Tuloksien perusteella olemme luoneet

kuvion,  jonka  avulla  pyrimme  selventämään  millä  tavoin  erityisopetus

mielestämme  parhaiten  auttaa  koulutuksellisessa  syrjäytymisvaarassa  olevia

nuoria.

Uskomme,  että  koulussa  viihtyvillä  ja  menestyvillä  nuorilla  on  rakentunut

dialektinen  yhteys  ympäröivään  yhteiskuntaan.  Tämän  vuoksi  he  kokevat

koulunkäynnin  aidosti  tärkeäksi  ja  menestyvät  opinnoissaan.

Syrjäytymisvaarassa  oleville  vetäytyjille,  vastustajille  ja  väliinputoajille  ei  ole

puolestaan  muodostunut  vastaavanlaista  dialektista  yhteyttä  ympäröivän

yhteiskunnan kanssa.

Kuvio 2. Malli syrjäytymisvaarassa olevan nuoren kohtaamisen tasosta.
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Kuviossa  2  syrjäytymisvaarassa  oleva  nuori  on  kuvattu  elämään  ”paksussa

putkessa”,  johon  ei  mahdu  muuta  kuin  nuorelle  tärkeät  asiat  ja  hetkessä

eläminen.  Ympäriltä  tulevat  negatiiviset  signaalit  (mustat,  paksut  nuolet)

heijastuvat  putkesta  takaisinpäin  vain  paksuntaen  putken  reunoja  sitä

läpäisemättä.  Negatiivinen palaute,  tuli  se  kotoa  taikka  koulusta,  lisää  nuoren

uhmaa  entisestään.  Ympärille  muodostuneesta  putkesta  johtuen  myös  hyvää

tarkoittavat  asiat  nuori  saattaa  mieltää  negatiivisiksi.  Esimerkiksi

oppimistilanteet  koetaan  raskaina  ja  opettajia  vastustetaan. Putki  kuvaa myös

pysähtyneisyyden  tilaa,  jossa  nuori  ei  ajattele  pitkälle  tulevaisuuteen.  Nuoren

mielessä  tärkeänä  koetaan  vapaa­aika  ja  kaverit.  Nuorelle  mielihyvää  syntyy

siitä,  kun  ei  ole  velvoitteita.  Viitekehyksenä  ympärillä  on  yhteiskunta,  jonka

jäsenyyteen koti ja koulu pyrkivät kasvattamaan nuorta.

Nuorelle  on  tärkeä  kokea,  että  hänet  kohdataan  oikealla  asenteella  ja

myötätunnolla.  Vanhemmat  ovat  lapselle  maailmaan  orientoijia,  jotka  tukevat

nuoren  tasapainoista  kasvua  ja  auttavat  nuorta  kohtaamaan  ympäröivän

yhteiskunnan. (Värri 2000, 112.) Vanhempien ensisijainen tehtävä on valmistaa

nuori  itsenäiseksi  yhteiskunnassa  toimijaksi.  Jos  nuorta  ei  kuitenkaan  osata

kohdata kotona eikä koulussa, ei hänellä silloin ole myöskään työkaluja peilata

ympäröivää yhteiskuntaa. Seurauksena voi olla, että nuori kokee yhteiskuntaan

valmistavat instituutiot merkityksettömiksi. Tämä vaikuttaa nuoren pirstaleiseen

ja  negatiiviseen  tulevaisuusajatteluun  opiskelu­  ja  työelämän  suhteen  sekä

johtaa nautinnon etsimiseen hetkestä.

Erityisopetuksen  (kts.  kuvio  2)  vahvuutena on  oppilaiden  kohtaaminen  heidän

omista  lähtökohdistaan. Erityisopetuksessa on mahdollisuus käydä rakentavaa

dialogia  oppilaiden  kanssa.  Nuorille,  jotka  eivät  saa  kotoaan  kannustusta  ja

keskusteluyhteyttä,  voi  erityisopetus olla  auttavana  ratkaisuna. Se on  monelle

nuorelle  foorumi,  jossa  he  saavat  rauhassa  prosessoida  koulunkäyntiään  ja

tulevaisuuttaan. Kodin  tehtävä olisi kasvattaa  ja käydä rakentavia keskusteluja

nuorten kanssa. Myös PISA ­tutkimuksen yhteydessä on tullut esille rakentavan

dialogin merkitys opintomenestykselle. Oppilaan opintomenestystä edesauttaisi

kodissa  toimiva  aktiivinen  keskustelukulttuuri.  (Välijärvi  ym.  2002,  38.)  Värri
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(2000, 111)  toteaa, että dialogisuus ei  ole perustaltaan kieltä, eikä se  toteudu

aina  kielellisenä  kommunikaationa.  Se  on  ennen  kaikkea  oikeaa

asennoitumista,  myötätuntoa  ja  huolta  toisesta.  Näitä  kokemuksia  ei

valitettavasti  useilla  haastatelluilla  nuorilla  ollut.  Nuori  tarvitsisi  aktiivisen

keskustelukulttuurin lisäksi myös kokemuksen aidosta välittämisestä.

On  tärkeää,  että  opettajalla  on  aikaa  käydä  dialogia  oppilaan  kanssa,  jotta

oppilas  oppisi  ymmärtämään  koulun  merkityksen  tulevaisuudelleen.  Tällä

tarkoitamme aitoa, tasapainoista yhteyttä opettajan ja oppilaan välillä. Opettajan

ei  tule  olla  liian  autoritäärinen,  vaan  keskustelutaitoinen.  Kuviossa  2

erityisopetuksesta  lähtevä ”dialoginuoli”  pääsee  nuoren  putken  läpi.

Tutkimuskohteemme  erityisopetuksessa  tämä  toteutui  hyvin.  Dialogista

vuorovaikutusta olisi hyvä kehittää yhtenä syrjäytymisen ehkäisykeinona.

Varsinkin vetäytyjille ja vastustajille on erityisen tärkeää oppia käymään dialogia

ja  peilaamaan  omaa  suhdettaan  ympäröivään  maailmaan. Yhteyden  luominen

heihin  on  edellytys  tulevaisuusajattelun  kehittymiselle  ja  koulumenestyksen

parantumiselle. Uskomme oppilaan osaamisen, positiivisen tulevaisuusajattelun

ja koulukäyttäytymisen olevan jatkuvassa vuorovaikutuksessa keskenään.

Haastatteluissa  ilmeni  lisäresurssien  tarve  erityisoppilaiden  tukemisessa.

Erityisopetuksen  tarkoitus  on  tukea  oppimisvaikeuksista  kärsiviä  oppilaita.

Erityisopettajan työlle raskasta lisäpainoa tuo oppilaiden erilaiset koulunkäyntiin

liittymättömät  ongelmat.  Vaikka  oppimisvaikeudet  saattavat  olla  syynä

koulumotivaation  heikkenemisessä,  voidaan  todellista  syrjäytymisen  ehkäisyä

tukea  myös  muissa  yhteyksissä.  Esimerkiksi  erityisopettaja  kaipasi  kouluun

tukihenkilöä  oppilaiden  ongelmien  ratkomisen  avuksi.  Opinto­ohjaajat  toivoivat

puolestaan enemmän aikaa kohdata nuoria yläkoulun aikana.

Tutkimuksen  aikana  meille  heräsi  kysymys,  voisiko  opinto­ohjauksen

kehittäminen  olla  yksi  tapa  kohdata  paremmin  koulutuksellisessa

syrjäytymisvaarassa  olevia  oppilaita?  Voisiko  opinto­ohjaus  olla  vielä

suuremmassa  roolissa  oppilaiden  tulevaisuusajattelun  kehittymisprosessissa.
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Opinto­ohjaaja olisi oppilaiden elämää ohjaava aikuinen, joka ei olisi kuitenkaan

opettaja.  Opinto­ohjauksessa  olisi  mahdollista  myös  luoda  dialoginen  suhde

oppilaaseen.  Usein  käytävät  keskustelut  opinto­ohjaajien  kanssa  ja

vuorovaikutuksen  syventäminen  voisi  olla  eräänlainen  turvaverkko  nuorelle

syrjäytymisen  ehkäisyssä.  Tämä  voisi  olla  yksi  tapa  toteuttaa  käytännössä

opetusministeriön  koulutuksen  ja  tutkimuksen  kehittämissuunnitelmassakin

2003­2008  todettua  oppilaan­ohjauksen  kehittämistä.  Sen  tarkoituksena  on

tehostaa  varhaista  puuttumista  ja  syrjäytymisen  ennalta  ehkäisyä.

(Opetusministeriön julkaisuja 2004:6, 34.)
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5.3 Yhteiskunnallinen näkökulma syrjäytymisen ehkäisyyn

Nyky­yhteiskunnassa  nopea  ja  kattava  koulutus  on  avain  menestykseen.

Pääosa  nuorista  motivoituu  tai  ainakin  suostuu  tekemään  työtä  opintojen  ja

yhteiskunnallisesti asetettujen kvalifikaatioiden eteen. On kuitenkin nuoria, jotka

kasvavassa  koulutuksellisessa  paineessa  jäävät  ilman  peruskoulun  jälkeisiä

jatko­opintoja.  Tämän  seurauksena  he  altistuvat  syrjäytymiselle

yhteiskunnallisista  työ­  ja  koulutuspalveluista.  Peruskoulun  jälkeinen

koulutuksellinen  syrjäytyminen  johtaa  useimmiten  syrjäytymiseen  myös

työelämästä (Kivirauma 1995, 134).

Koulutuspoliittisissa  keskusteluissa  on  huomattavissa  tehokkuusajattelua.

Erilaisin menetelmin, kuten yliopistojen opintoaikojen rajauksilla  ja opintolainan

houkuttelevuudella  pyritään  saamaan  nuoria  nopeasti  työelämään.  Tällainen

ajatusmalli  palvelee  yhteiskunnan  hyvinvointirakenteiden  säilymistä,  mutta  ei

välttämättä  yksittäisten  henkilöiden  tarpeita  kasvaa  rauhassa  ja  löytää  omaa

paikkaansa yhteisön jäsenenä.

Yhteiskunnassa ihmisiä arvioidaan heidän saavutustensa mukaan. Koulussakin

oppilaita arvioidaan heidän saavutustensa kautta. Nämä saavutukset ovat sitä

pääomaa ja statusta, jota yhteiskunta arvostaa. Kaikki eivät kuitenkaan kykene

tai  edes  halua  vastata  yhteiskunnan  heille  määrittelemiin  tavoitteisiin  ja

haasteisiin.  Koulujärjestelmä  valmistaa  nuoria  yhteiskunnan  eri  aloille.

Järjestelmä  luonnollisesti  suosii  niitä  nuoria,  jotka  suostuvat  sen  läpi

kulkemaan.  Ne  nuoret,  jotka  eivät  ole  valmiita  tai  kyvykkäitä  tavoittelemaan

haluttua pääomaa ovat heikommassa asemassa. Heidän tilanteessaan saattaa

koulu  toimia  yhtenä  syrjäyttävänä  tekijänä.  Suurin  osa  oppilaista  sijoittuu

yhteiskunnassa  erilaisiin  työtehtäviin.  Aina  kuitenkin  pieni  osa  syrjäytyy  tai

joutuu  työttömiksi  yhteiskunnassa.  Syrjäytymiskehitykseen  vaikuttaa  monet  eri

tekijät.  Tämän  vuoksi  ei  ole  oikein  syyllistää  yksistään  yhteiskunnallisia

instituutioita jokaisen yksilön negatiivisesta kehityksestä.
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Yhteiskunnan päättävillä  elimillä ei  ole  turhaan  tarvetta  saada  nuoria  nopeasti

työelämään veronmaksajiksi. Huoli nopeasti koulutetun työvoiman puutteesta ei

ole  turha.  Seuraavien  vuosikymmenten  aikana  suuret  ikäluokat  jäävät

eläkkeelle  ja  jättävät  aukkoja  monille  eri  työelämän  osa­alueille.  Heidän

poistuttua  työelämästä  syntyy  ns.  ”eläkepommi”,  jota  maksamaan  tarvitaan

kaikki  mahdolliset  työkykyiset  veronmaksajat.  Hyvinvointivaltion  peruspilarit

tarvitsevat  kansalaisten  panosta,  jotta  ne  eivät  murtuisi  jatkossakaan.

Yhteiskunnassa  on  monia  sääntöjä  ja  normeja,  joita  kansalaisten  tulee

noudattaa.  Eikö  näin  ollen  koulutuskin  voisi  olla  ylhäältäpäin  ohjattua?

Individualistiset  kasvatusideologiat  eivät  kuitenkaan  hyväksy  opiskelua

yhteiskunnallisen hyvän päämääränä, vaan korostavat jokaisen henkilökohtaisia

tarpeita  ja  haluja.  Onko  nykyinen  koulutusjärjestelmä  arvopohjaltaan

ensisijaisesti  kansalaista  vai  yhteiskuntaa  palveleva?  Ongelmia  tulee,  jos

kansallisen koulutuksen arvopohja ei ole kansalaislähtöinen.

Syrjäytymisriskiin  on  pyritty  puuttumaan  myös  valtioneuvostossa,  jossa  on

linjattu koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelma (KESY) vuosille 2003­

2008.  KESYn  lähtökohtana  on  varmistaa  koulutuksen  perusturvan

toteutuminen.  Tavoitteena  on  syrjäytymisen  ennaltaehkäisy  ja  varhainen

puuttuminen  sekä  koulutuksellisten  perusoikeuksien  toteutuminen  kaikille

koulutuksen  eri  tasoilla.  (opetusministeriön  julkaisuja  2004:6.)  Olemme

tutkimuksessamme  käsitelleet  monia  samoja  teemoja  kuin

kehittämissuunnitelmassakin  on  esitetty.  Olemme  yrittäneet  pohtia  käytännön

tapoja,  joilla  erityisopetusta  voitaisiin  tehostaa  nimenomaan  syrjäytymisen

ehkäisyssä.  Olemme  esittäneet  mallin,  joka  kuvaa  lähestymistasoa,  joilla

syrjäytymisvaarassa  olevat  nuoret  voidaan  kohdata.  Lisäksi  olemme  tuoneet

näkökulmia  opinto­ohjauksen  kehittämiseen.  Tutkimuksessa  esille  tuomamme

asiat  voisivat  sopia  käytännön  ratkaisuiksi,  joita  voisi  huomioida  mm.  myös

kehittämissuunnitelman  toteutuksessa. KESY:ssa  itsessään mainita  ratkaisuja,

joiden  avulla  puututtaisiin  epäkohtiin  käytännön  tasolla.  Tällöin  suunnitelman

toteutuksella on riski  jäädä vain puheen  tasolle. Erityisen  tärkeää olisi  puuttua

ongelmien  synnyn  ennaltaehkäisyyn.  Pelkkä  tuen  tehostaminen  ei  pitkällä

aikavälillä riitä.
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5.4 Koululaitos ehkäisemässä syrjäytymistä

Nykyään  koulusta  on  muodostunut  väline,  jolla  kilpaillaan  työpaikoista  ja

sosiaalisista asemista. Toisaalta kouluinstituutio on säilynyt syvärakenteiltaan ja

toimintamalleiltaan  perinteisenä  ja  jäykähkönä  organisaationa.  Näiden

yhteistuloksena  koulu  muodostaa  tiukan  kulttuurin,  jossa  kilpailuasenne  on

korostunut.  Koulukilpailussa  menestyjät  ja  sopeutujat  jaksavat  yrittää  ja  yhä

uudelleen  innostua  koulun  asettamista  tavoitteista.  Heikoimmin  kouluissa

menestyvillä  vetäytyjillä,  vastustajilla  ja  väliinputoajilla  on  suuri  riski  antaa

periksi,  lakata  yrittämästä  ja  luopua  tulevaisuuden  visioinnista.  Näiden

oppilaiden kohdalla  tulisi koulussa löytää tapoja, miten  tukea heidän oppimista

ja  myönteisten  asenteiden  vahvistamista.  Koulujärjestelmän  opetuksen

tavoitteita,  sisältöjä  ja  menetelmiä  tulisi  kehittää  niin,  että  jokaisen  oppilaan

yksilölliset  tarpeet  ja  lähtökohdat  tulisivat  huomioiduiksi  ja  jokainen  oppilas

saavuttaisi hyvän osaamisen tason.

Turhan  useiden  oppilaiden  omia  subjektiivisia  kokemuksia  koulusta  leimaa

kielteisyys  ja  siellä  viihtymättömyys.  Kilpailua  korostavassa  yhteiskunnassa,

monien oppilaiden opiskelumotivaatio, asenteet sekä itsetunto ovat liian kovalla

koetuksella.  Koulun  on  tärkeää  huomioida  oppilaan  tuki  oppimisessa  ja  varoa

mekanismeillaan  leimaamasta  oppilasta.  Oleellista  on,  että  keskustellaan

kriittisesti  siitä,  miten  koulun  opetussuunnitelmaa,  piilo­opetussuunnitelmaa  ja

erityisopetusta  voidaan  kehittää  kohtaamaan  nyky­yhteiskunnan  asettamia

vaatimuksia.

Koulussa  on  erilaisia  oppilaita  ja  erilaisuutta  pitää  hyväksyä  ja  kunnioittaa.

Kaikki  oppilaat  ovat  erilaisuudesta  huolimatta  keskenään  tasavertaisia.  Niin

yleis­  kuin  erityisopetuksessakin  opettajat  joutuvat  pohtimaan,  missä  määrin

opettajan  tulee  keskittää  huomioita  erilaisuuteen  tai  jättää  se  huomioimatta.

Onko  esimerkiksi  oikein,  jos  luokan  käyttäytymishäiriöiseen  oppilaaseen  ja

hänen tilanteeseensa kiinnitetään huomio vain sillä tavoin, että hänet siirretään

luokasta  pois  erityisopetukseen?  Oppilaan  erilaisuuden  huomioinnissa  on

vaarana, että oppilas leimataan negatiivisella tavalla erilaiseksi. Toisaalta taas,
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jos erilaiseen oppilaaseen ei kiinnitetä huomioita, voi hän leimautuu tällöinkin ja

syrjäytymisvaara on edelleen olemassa.

Rakenteillaan  ja normeillaan koulu  saattaa  tunkea oppilaita  tiettyyn muottiin  ja

poistaa  heistä  yksilöllisyyttä.  Yksi  syy  tähän  on,  että  opettajien  on  helpompi

noudattaa  koulun  konkreettisia  ohjeita  kuin  toteuttaa  pedagogisia  ideologisia

tavoitteita.  (Kuula  2000,  100.)  Opettajat  eivät  ole  suoranaisesti  syypäitä

oppilaiden valikoitumiseen koulussa. Opettajatkin ovat vain välikappaleita, jotka

toteuttavat kouluinstituution sisälle rakennettuja käytäntöjä.

Kapinallisia,  vastustavia  ja  vetäytyviä  nuoria  oppilaita  ei  tulisi  määräillä

koulussa,  vaan  johdatella  nuoria  oivaltamaan  asioita  ja  kannustaa  yrittämään

itse.  Opettajan  tulee  pyrkiä  luomaan  oppilaaseen  luottamuksellinen,  avoin  ja

rehellinen  vuorovaikutussuhde.  Opettajan  tehtävä  on  huomioida  oppilaan

yksilölliset  tarpeet  ja  auttaa  nuorta  saamaan  tuntumaa  omiin  kykyihin  ja

vahvuuksiinsa.  Tämä  vaatii  myös  opettajalta  paljon.  Opettajan  oman

elämänhallinta pitää olla kunnossa. Opettajan pitää pystyä sietämään kiirettä ja

osata  ajanhallinnan  taitoa.  Tämä  on  haasteellinen  tehtävä,  sillä  opettajankin

voimavarat  ovat  rajalliset.  Koulussa  ei  saa  olla  itsetarkoitus,  että  oppilaita

valmistettaisiin korkealle johtavaan koulutukseen. Tärkeintä on, että oppilas saa

aidon  yhteyden  oppimiseen  ja  itsensä  kehittämiseen.  Oppilaalle  pitäisi  tarjota

enemmän  erilaisia  tapoja  oppia.  Varsinkin  erityisopetuksessa  on  opettajalla

mahdollisuus  toteuttaa  erilaisia  opetusmenetelmiä  paremmin.  Oppilaalle  tulee

antaa mahdollisuus löytää ja arvostaa omia taitojaan ja kiinnostuksen kohteita.

Tavoitteena  on,  että  oppilas  voisi  oppia  huomaamaan  ja  käyttämään  omia

luovuuden  alueitaan  pohjana  omalle  koulutukselleen,  myöhemmälle

työelämälleen  ja  tulevaisuudelleen.  Nuorten  koulumotivaatio  voisi  tällä  tavoin

parantua  heidän  kohdalla,  joilta  kiinnostus  on  kadonnut.  Tämän  onnistuttua

oltaisiin askel edempänä nuoren koulutuksellisen syrjäytymisen ehkäisyssä.
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Liitteet

Liite 1.

Erityisopettajien suullinen haastattelu 2.3.2005 klo. 14.00

1. kysymys

Millä tavalla tässä koulussa toimii laaja­alainen erityisopetus?

2. kysymys

Miten määrittelet koulutuksellisen syrjäytymisen?

3. kysymys

Miten määrittelet yrittäjyyskasvatuksen?

  ­Entä omaehtoisen yrittäjyyden?

4. kysymys

Onko  oppilaittesi  joukossa  koulutuksellisessa  syrjäytymisvaarassa  olevia

oppilaita?

5. kysymys

Millaisia erityistä tukea tarvitsevia oppilaita sinulla on?

6. kysymys

Oletko  käyttänyt  yrittäjyyskasvatusta  oppilaittesi  kanssa?  Millä  tavoin  se

ilmenee?

7. kysymys

Mitä tavoitteita olet asettanut oppilaillesi yrittäjyyskasvatuksen suhteen?

  ­Miten ilmenee omaehtoinen yrittäjyys?

8. kysymys

Millaisia tuloksia yrittäjyyskasvatuksesta olet oppilaittesi kanssa saanut?



Liite 2.

Erityisopetuksen oppilaiden haastattelut 15.3.2005 klo. 10.00­13.00

1. kysymys

Millä luokalla olet ja mikä on ikäsi?

2. kysymys

Minkä vuoksi käyt erityisopetuksessa?

3. kysymys

Mitä pidät koulusta yleisesti?

4. kysymys

Pidätkö koulunkäyntiä tärkeänä? Entä mielenkiintoisena?

5. kysymys

Onko omasta mielestäsi ollut apua kun olet ollut erityisopetuksessa?

6. kysymys

Mitkä ovat tulevaisuuden suunnitelmasi, mitä aiot tehdä tämän koulun jälkeen?

7. kysymys

Olisiko sinulla esittää parannusehdotuksia koulun suhteen?



Liite 3.

Erityisopettajien haastattelut 10.3.2006

1. kysymys

Millä tavalla tässä koulussa toimii laaja­alainen erityisopetus?

2. kysymys

Miten määrittelet koulutuksellisen syrjäytymisen?

3. kysymys

Onko  oppilaittesi  joukossa  koulutuksellisessa  syrjäytymisvaarassa  olevia

oppilaita?

•  Miten mielestänne nämä nuoret ajattelevat tulevaisuudestaan?

•  Miten tulevaisuusajattelu näkyy opiskelussaan ja koulumotivaatiossaan?

•  Mitä arvoja nuoret pitävät tulevaisuuden suhteen tärkeänä?

4.kysymys

Millainen vaikutus mielestänne on oppilaiden kotioloilla heidän koulunkäyntiin ja

tulevaisuusajatteluun?

•  Onko  oppilaista  havaittavissa,  että  heidän  kotioloissa  on  ongelmia,  jotka

vaikuttavat koulunkäyntiin?

5. kysymys

Millaisia  keinoja  erityisopetuksella  on  tukea  nuoren  kasvua  aikuisuuteen?

Antaako  koulu  nuorelle  eväitä  elämänhallintaan?  Kuinka  koulu  käytännössä

tukee nuoren elämänhallintaitoja?

•  Olisiko  syrjäytymisen  ehkäisyssä  opettajilla,  koululla  tai  yhteiskunnan

taholla parantamisen varaa?

•  Kuinka opettajat voisivat tukea nuorten positiivista tulevaisuusajattelua?



Liite 4.

Opinto­ohjaajien haastattelu 14.3.2006 kello 09.00

1. Kysymys

Millainen on koulutuksesi ja toimenkuvasi?

o  Miten opinto­ohjaus toteutuu tässä koulussa?

2. kysymys

Miten määrittelet koulutuksellisen syrjäytymisen?

3. kysymys

Onko  oppilaiden  joukossa  koulutuksellisessa  syrjäytymisvaarassa  olevia

oppilaita?

•  Miten mielestänne nämä nuoret ajattelevat tulevaisuudestaan?

•  Miten tulevaisuusajattelu näkyy opiskelussaan ja koulumotivaatiossaan?

•  Mitä arvoja nuoret pitävät tulevaisuuden suhteen tärkeänä?

4. kysymys

Millainen vaikutus mielestänne on oppilaiden kotioloilla heidän koulunkäyntiin ja

tulevaisuusajatteluun?

•  Onko  oppilaista  havaittavissa,  että  heidän  kotioloissa  on  ongelmia,  jotka

vaikuttavat koulunkäyntiin?

5. kysymys

Millaisia  keinoja  opinto­ohjauksella  on  tukea  nuoren  kasvua  aikuisuuteen?

Antaako  koulu  nuorelle  eväitä  elämänhallintaan?  Kuinka  koulu  käytännössä

tukee nuoren elämänhallintaitoja?

•  Olisiko  syrjäytymisen  ehkäisyssä  opettajilla,  koululla  tai  yhteiskunnan

taholla parantamisen varaa?

•  Kuinka opettajat voisivat tukea nuorten positiivista tulevaisuusajattelua?



Liite 5.

Erityisopetuksen oppilaiden haastattelut 7.3.2006 klo. 09.00

1. kysymys

Millä luokalla olet ja mikä on ikäsi?

2. kysymys

Minkä vuoksi käyt erityisopetuksessa?

3. kysymys

Mitä pidät koulunkäynnistä?

•  Mitä  koulu  merkitsee  sinulle?  Mikä  koulussa  on  tärkeää  ja  mikä  ei  ole

tärkeää?

•  Opitko koulussa tärkeitä asioita eri oppiaineissa? Anna esimerkki.

•  Onko koulu mielenkiintoista?

4. kysymys

Onko omasta mielestäsi ollut apua kun olet ollut erityisopetuksessa?

5. kysymys

Mitkä ovat tulevaisuuden suunnitelmasi, mitä aiot tehdä tämän koulun jälkeen?

•  Mitä sinun pitää tehdä päästäksesi tavoitteeseesi?

•  Kuinka pitkälle suunnittelet tulevaisuuttasi? Mietitkö sitä?

•  Pidätkö  koulua  tärkeänä  tulevaisuutesi  kannalta?  Vaikuttaako

koulu/koulutus mielestäsi tulevaisuuteesi?

•  Pidätkö koulutusta tärkeänä työn saamisen kannalta?

6. kysymys

On monia nuoria, jotka eivät jatka kouluttautumista peruskoulun jälkeen. Minkä

syiden uskot vaikuttavan tähän?



7. kysymys

Kannustetaanko sinua kotona opiskelemaan?

•  Kenen kanssa keskustelet koulun merkityksestä?

•  Ovatko  vanhempasi  kiinnostuneet  koulunkäynnistäsi?  Onko  muita,  jotka

kannustavat sinua koulunkäynnissäsi?

•  Onko lähipiirissäsi henkilöitä, jotka eivät arvosta koulunkäyntiä?

•  Mitä vanhempasi tekevät työkseen?

8. kysymys

Mitä asioita haluaisit parantaa koulun eri käytänteissä?


